
• Ικανοποίηση στην Αθήνα για την
επικοινωνία του πρωθυπουργού με

τον Αμερικανό Πρόεδρο, αλλά και την
πίεση που άσκησε στην Ε.Ε. μέσω της
συμμετοχής του στη Σύνοδο Κορυφής

• Ποια είναι τα δεδομένα που
δημιουργούνται στην περιοχή, καθώς

η Τουρκία βρίσκεται σε δεινή
οικονομική θέση και οι ΗΠΑ πιέζουν

αφόρητα ▶ΣΕΛ. 3
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• Η τροπολογία Αυγενάκη δεν αίρει το
κώλυμα, και για ένα εξάμηνο ο Θοδωρής

θα είναι αιωρούμενος  ▶ΣΕΛ. 11

Το «Ελληνικό» 
διχάζει τον ΣΥΡΙΖΑ
(και πριονίζει τον Τσίπρα…)

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

  
«Ο κ. Τσίπρας δεν

κάνει πρόταση
συμβιβασμού, 
κάνει πρόταση

εκβιασμού»

Περιμένει να ανα-
κριθεί ο Γιάννος




Διαρροή για μή-
νυση στον Παππά

Οι φρεγάτες φέρνουν
χρήμα στα  ναυπηγεία

Ζητάει στήριξη 
ο Πολάκης

 


ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ







• Το 2015 ο Γ. Βαρουφάκης έκλεισε τις τρά-
πεζες, έγινε ο «παρίας» των Βρυξελλών, επέ-
στρεψε σχεδόν 11 δισ. ευρώ στο Ευρωπαϊκό

Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (EFSF) και με alter

ego του τον πρώην καζινά Στερ-
γιώτη το κράτος κινδύνεψε με

αγωγή ύψους 1,3 δισ. ευρώ  
▶ΣΕΛ. 8-9
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Π
άει κι αυτό... Η πραγματικά ξεχωριστή φετινή επέτειος της εθνικής παλιγγενεσίας του 1821, λόγω της συ-
μπλήρωσης 200 ετών από το ξέσπασμα της Επανάστασης, ανήκει πλέον στην ιστορία. Ή μήπως όχι; Πολύ
σωστά γράφτηκε κάπου ότι οι εορταστικές εκδηλώσεις για το σπουδαίο εθνικό ορόσημο ούτε περιορίζονται

στα εγκαίνια της Πινακοθήκης ούτε στη λιτή αλλά επιβλητική παρέλαση. Πολλώ δε μάλλον «απαγορεύεται» να εξα-
ντληθούν σε ένα 48ωρο, αφού το ταξίδι του τρίτου αιώνα της ελεύθερης ζωής μας έχει ήδη ξεκινήσει. Και είναι ένα
ταξίδι που έχει ξεκινήσει ομολογουμένως πολύ δύσκολα, αν λάβουμε υπόψη και τις γεωπολιτικές προκλήσεις στη
γειτονιά μας εξαιτίας του ίδιου με το 1821 (νεο)οθωμανικού κινδύνου αλλά και την κατάσταση υγειονομικού πολέ-
μου που βιώνει ο πλανήτης. Ας σημειωθεί ότι η σκληρή υπενθύμιση δεν προέρχεται από τη μήτρα της κλασικής νε-

οελληνικής γκρίνιας, που εφευρίσκει λόγους να
ενοχλείται άλλοτε από τις ενδυματολογικές επι-
λογές της κας Αγγελοπούλου και άλλοτε από
το μενού στο Προεδρικό Μέγαρο με τον κιμά γα-
ρίδας που επιμελήθηκε ο σεφ Λαζάρου. Προ-
έρχεται από την ανάγκη να βρει επιτέλους η χώ-
ρα την περπατησιά της ύστερα από μία σκληρή
δεκαετία για τον λαό της, ο οποίος καλείται να
πολεμήσει μία νέα διπλή –υγειονομική και οι-
κονομικο-κοινωνική– κρίση. 

Μέχρι, λοιπόν, να ξαναρχίσουν οι πολιτικοί
αρχηγοί να τσακώνονται για το πόσες ΜΕΘ
φτιάχτηκαν επί των ημερών τους ή για το πού
θα κάτσει η μπίλια της υφεσιακής ρουλέτας, ί-
σως θα ήταν φρόνιμο να κάνουμε μία στάση στο

μήνυμα που βγήκε από το στόμα του πρωθυπουργού. Προσοχή, όχι σε αυτό, το επετειακό, ότι «μοιρασμένοι οι Έλλη-
νες λύγισαν, ενώ ενωμένοι μεγαλούργησαν», αλλά σε εκείνο που ο Κυριάκος Μητσοτάκης «έβγαλε» στη συνέντευξη που
παραχώρησε την προηγούμενη εβδομάδα στην εφημερίδα «ΤΟ ΒΗΜΑ».

Ερωτώμενος για το κυβερνητικό σχέδιο αναφορικά με τις δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις, ο πρωθυπουργός
επικαλέστηκε μία κουβέντα του με τον ιστορικό Στάθη Καλύβα. Όπως είπε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, το στοίχημα
των πρώτων 100 χρόνων ήταν η εθνική ολοκλήρωση (ενσωμάτωση εδαφών, κρατική συγκρότηση), στα επόμενα
100 οικοδομήθηκε η ανάπτυξη. Χρειάστηκε η ματιά του σπουδαίου Έλληνα ιστορικού για να «ανιχνευθεί» το εθνικό
διακύβευμα για τον επόμενο αιώνα: η ευτυχία! 

Είναι όντως η ευτυχία, όπως παραδέχτηκε ο πρωθυπουργός, αυτό που πρέπει να διεκδικήσει η Ελλάδα στα χρό-
νια που τρέχουν. Η ευτυχία ως έννοια που συνδέεται –για να χρησιμοποιήσουμε τα ακριβή λόγια του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη– «με τον τρόπο που εργαζόμαστε και με τον οποίο ζούμε την καθημερινότητά μας, συνδυάζοντας όλα όσα δικαιού-
μαστε ως πολίτες και ως άτομα και ξεχωριστές προσωπικότητες».

Είναι τόσο απλό; Όχι.  Για να κερδηθεί το στοίχημα της εθνικής ευτυχίας, θα απαιτηθεί από την Πολιτεία να έχει
ψηλά τα μάτια, ψηλά την καρδιά, αλλά και υψηλά τα επίπεδα ενσυναίσθησης. Διότι σε μία ταλαιπωρημένη και από
την πανδημία χώρα δεν μπορεί π.χ. να υπάρχει υπουργός που με το ΕΣΥ στο… μπορντοροδοκόκκινο να ισχυρίζεται
ότι «αυτήν τη στιγμή δεν υπάρχει ανάγκη για περαιτέρω κλίνες». Καλά τα λέει, λοιπόν, ο Κυριάκος και τηρουμένων
των αναλογιών πολύ καλύτερα τα κάνει. Αλλά, εκτός από τον Στάθη Καλύβα, ας κρατήσει ο πρωθυπουργός κατά νου
και τη συμβουλή του νομπελίστα Γάλλου συγγραφέα Αντρέ Ζιντ, ότι «δεν μπορούμε να ορίσουμε την ευτυχία. Μπορού-
με μόνο να μιλήσουμε γι’ αυτό που την καταστρέφει και γι’ αυτό που τη δημιουργεί».

Το στοίχημα 
της εθνικής 
ευτυχίας 
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Από την ημέρα που επιβεβαιώθη-
κε η εκλογή του Τζο Μπάιντεν
στην ηγεσία των ΗΠΑ το Μαξί-
μου είχε θέσει ως στόχο ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης να συνομιλήσει
νωρίτερα με τον πλανητάρχη έ-
ναντι του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν.
Και οι προσπάθειες που έχουν γί-
νει επί μακρώ ευοδώθηκαν με
τον καλύτερο δυνατό τρόπο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
τηλεφωνική επικοινωνία
του κ. Μπάιντεν με τον Έλ-
ληνα πρωθυπουργό ήρθαν
στο καλύτερο δυνατό σημείο
για την Αθήνα. Αφενός μεν

την ημέρα που η χώρα μας γιόρταζε τα 200
χρόνια από την ίδρυση του νέου ελληνι-
κού κράτους, αφετέρου δε σε μία εποχή
που οι σχέσεις ΗΠΑ-Τουρκίας βρίσκονται
ιστορικά στο χειρότερο δυνατό σημείο. Κά-
τι που διαπίστωσαν όλοι και στην επαφή
που είχαν στο περιθώριο της Συνόδου του
ΝΑΤΟ ο υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ,
Άντονι Μπλίνκεν, με τον Τούρκο ομόλο-
γό του, Μεβσούτ Τσαβούσογλου, όπου
οι Αμερικάνοι ξεκαθάρισαν ότι δεν συζη-
τούν τίποτε άλλο από την επιστροφή των
S-400 στη Ρωσία εκ μέρους της Τουρκίας.

Επιπλέον ο Έλληνας πρωθυπουργός εί-
ναι από τους πρώτους ηγέτες που δέχεται
πρόσκληση να επισκεφθεί την Ουάσιν-
γκτον,� μόλις το επιτρέψουν οι συνθήκες
της πανδημίας. Στο Μέγαρο Μαξίμου δί-
νουν ιδιαίτερη σημασία σε αυτή την πρό-
σκληση, που γίνεται μόλις δυόμισι μήνες
μετά την ανάληψη των καθηκόντων του κ.
Μπάιντεν και βλέπουν την ευκαιρία για
περαιτέρω εμβάθυνση των ήδη εξαιρετι-
κών σχέσεων. Όχι μόνο για την αντιμετώ-
πιση των γεωπολιτικών προκλήσεων αλλά
και τη μεγαλύτερη ανάπτυξη των οικονομι-
κών σχέσεων και την προσέλκυση επενδύ-
σεων, οι οποίες αποτελούν κλειδί για την
αντιμετώπιση των οικονομικών συνεπει-
ών του κορωνοϊού. Επίσης, αυτό που έκανε
εντύπωση σε όλη την Ευρώπη ήταν ότι ο
Αμερικανός Πρόεδρος, πριν συνομιλήσει
τηλεφωνικά με τον Κυριάκο Μητσοτάκη,
είχε αποστείλει ευχητήριο μήνυμα στην
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου, για την εθνική επέτειο,
είχε αποστείλει βιντεοσκοπημένο μήνυμα,
ενώ απέστειλε άλλο βιντεοσκοπημένο μή-
νυμα και στις εορτές των ομογενών στις Η-
ΠΑ. Στη συνομιλία διάρκειας 30 λεπτών ε-
πιβεβαιώθηκε η στήριξη της Ουάσινγκτον
στην Ελλάδα, την οποία χαρακτήρισε κρί-
σιμο σύμμαχο του ΝΑΤΟ, δίνοντας ιδιαίτε-
ρη έμφαση στην αμυντική συνεργασία των
δύο χωρών. Άλλωστε, σύμφωνα με διπλω-
ματικές πηγές, η αμερικανική ηγεσία απο-
δίδει ιδιαίτερη βαρύτητα στον ρόλο της Ελ-
λάδας στα Δυτική Βαλκάνια και την κομβι-
κή σημασία για την σταθερότητα στη λεκά-
νη της Ανατολικής Μεσογείου.

Μήνυμα και στην Ε.Ε.
Ταυτόχρονα, η συμμετοχή του κ. Μπάι-
ντεν στη Σύνοδο Κορυφής της Ε.Ε. ανά-
γκασε και τους Ευρωπαίους ηγέτες να κρα-
τήσουν πιο αυστηρή στάση έναντι των

Τούρκων. Έτσι, στο κείμενο συμπερασμά-
των της Συνόδου Κορυφής, όχι μόνο συ-
μπεριλήφθησαν οι ελληνικές θέσεις, αλλά
παρέμεινε η απειλή για κυρώσεις στην
Τουρκία, ενώ και η λεγόμενη θετική ατζέ-
ντα πήγε πιο πίσω. Κι αυτό διότι και η Γερ-
μανία αναγκάστηκε να κάνει ένα βήμα πί-
σω με την Τουρκία, καθώς η Άνγκελα
Μέρκελ κατανοεί πως η εξομάλυνση των
σχέσεων ΗΠΑ-Ε.Ε. είναι πιο σημαντικό
ζήτημα από τις αβάντες στον Ερντογάν. Κι
αυτό είναι που ικανοποιεί την Αθήνα, κα-
θώς σε συνδυασμό και με τους σχεδια-
σμούς της Γαλλίας στην περιοχή της Ανα-
τολικής Μεσογείου, η Άγκυρα θα πιεστεί
περισσότερο, ειδικά σε αυτή την πολύ δύ-
σκολη συγκυρία, όπου κινδυνεύει με χρε-
οκοπία.

Η Κοινή Δήλωση των ηγετών της Ε.Ε.
«πατά» πάνω στην Έκθεση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής και του ύπατου εκπροσώ-
που για την Εξωτερική Πολιτική, Μπορέλ,
αλλά και στις προηγούμενες αποφάσεις
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που αφο-
ρούν την Τουρκία και τις εξελίξεις στην Α-
νατολική Μεσόγειο. Περιγράφεται μια δια-
δικασία με όρους και προϋποθέσεις (αιρε-
σιμότητα), με βάση και προηγούμενα συ-
μπεράσματα.

Για το Κυπριακό η αναφορά τονίζει πως
«η ΕΕ θα παίξει ενεργό ρόλο στην υποστήριξη
των διαπραγματεύσεων, μεταξύ άλλων με το
διορισμό ενός εκπροσώπου στην Αποστολή
Καλών Υπηρεσιών των Ηνωμένων Εθνών». Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι ενόψει της πεντα-
μερούς στην Ελβετία για το Κυπριακό
(προς το τέλος Απριλίου) τόσο η Τουρκία,
όσο και ο ηγέτης των Τουρκοκυπρίων, Τα-
τάρ, έχουν ζητήσει να μη συμμετάσχει η
Ε.Ε. στις διαβουλεύσεις. 

Επίσης, η Αθήνα είναι ευχαριστημένη
και από το γεγονός ότι δεν προχωρά άμεσα
η νέα συμφωνία για το μεταναστευτικό, κά-
τι για το οποίο καίγεται η Τουρκία, ελπίζο-
ντας στην εισροή κονδυλίων από τις Βρυ-
ξέλλες. Κι αυτό διότι ακόμη η Άγκυρα δεν
έχει δείξει δείγματα καλής θελήσεως και
δεν εφαρμόζει την επιστροφή προσφύγων

και μεταναστών, όπως συμπεριλαμβανό-
ταν στην πρώτη συμφωνία. 

Η αντίδραση της Άγκυρας
Την ώρα που οι «27» έκαναν λόγο για συ-
νεργασία, αλλά παράλληλα προειδοποιού-
σαν για αλλαγή στάσης αν δημιουργήσει ε-
ντάσεις πάλι η Τουρκία, η Άγκυρα αντι-
δρούσε έντονα για το κείμενο συμπερα-
σμάτων. 

Σε ανακοίνωσή του το τουρκικό ΥΠ.ΕΞ.
αναφέρει πως ελπίζει ότι η αιρεσιμότητα
στα βήματα, τα οποία η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση έχει την πρόθεση να κάνει και η ανα-
βολή τους για την επόμενη Ευρωπαϊκή Σύ-
νοδο Κορυφής τον Ιούνιο δεν θα κάνουν
να χαθεί η θετική δυναμική. 

Παράλληλα, το τουρκικό ΥΠ.ΕΞ. κατη-
γορεί την Ε.Ε., ότι... παραβιάζει το Διεθνές
Δίκαιο χαρακτηρίζοντας «παράνομες» τις
τουρκικές επιχειρήσεις στην Ανατολική
Μεσόγειο!

Φυσικά, όλες αυτές οι εξελίξεις δεν ση-
μαίνει ότι θα κάνουν τον Ερντογάν να στα-
ματήσει τις προκλητικές ενέργειες. Κι αυτό
διότι ο Τούρκος Πρόεδρος ποντάρει στο
γεγονός ότι εάν χρεοκοπήσει η Τουρκία θα
δημιουργηθούν σοβαρά ζητήματα και σε
Γερμανία, Ιταλία και Ισπανία, καθώς οι
τράπεζες αυτών των χωρών έχουν μεγάλα
ανοίγματα στη γειτονική μας χώρα. Όμως,
από την άλλη οι Αμερικανοί (σε καμία πε-
ρίπτωση δεν επιθυμούν την άτακτη χρεο-
κοπία της Τουρκίας, αλλά και να χαθεί από
το μπλοκ της Δύσης) δεν θα έλεγαν «όχι»
σε μία ελεγχόμενη χρεοκοπία, κάτι που ί-
σως βοηθούσε στην ανατροπή του Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν, με παράλληλη επικρά-
τηση των φιλοδυτικών και ευρωπαϊκών
πολιτικών δυνάμεων. 

Όπως γίνεται αντιληπτό, το μπρα ντε
φερ που ξεκίνησε δεν βρίσκεται τον Τούρ-
κο Πρόεδρο στην καλύτερη δυνατή κατά-
σταση, ο οποίος σίγουρα δεν σκέφτεται να
αλλάξει ρότα. Όμως, τα οικονομικά περι-
θώρια στενεύουν. Κι αυτό, διότι τα λεφτά
του Κατάρ δεν είναι ατελείωτα, ενώ δεν υ-
πάρχει σιγουριά ότι ο Εμίρης του αραβι-
κού κράτους θα αντέξει σε πιθανές αμερι-
κανικές πιέσεις. Ταυτόχρονα, τόσο η Ρω-
σία, όσο και η Κίνα δεν ήταν ποτέ άνετες
στο να δανείσουν χρήματα. 

Άρα, παρουσιάζεται μια χρυσή ευκαιρία
στην Ελλάδα να ισχυροποιήσει τις θέσεις
της και να αναμένει αποτελέσματα. 

Μπάιντεν και Ε.Ε.
πιέζουν την Άγκυρα, 
τι θα κάνει ο σουλτάνος;

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

• Ικανοποίηση στην Αθήνα για την επικοινωνία
του πρωθυπουργού με τον Αμερικανό Πρόεδρο,
αλλά και την πίεση που άσκησε στην Ε.Ε. μέσω
της συμμετοχής του στη Σύνοδο Κορυφής

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ
ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΠΟΥ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝΤΑΙ ΣΤΗΝ
ΠΕΡΙΟΧΗ, ΚΑΘΩΣ Η ΤΟΥΡΚΙΑ
ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΔΕΙΝΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ 
ΟΙ ΗΠΑ ΠΙΕΖΟΥΝ ΑΦΟΡΗΤΑ



Στην προ πανδημίας επο-
χή τέτοιες ημέρες οι λά-
τρεις του ροκ προμηθεύ-
ονταν τα εισιτήριά τους
είτε για το Rockwave
Festival στη μαλακάσα,
είτε για άλλες συναυλίες
στην Αθήνα, ή σε άλλες
περιοχές. Φέτος, οι υγει-
ονομικές συνθήκες είναι
περίεργες και ουδείς
γνωρίζει εάν πραγματο-
ποιηθούν ροκ συναυλίες. 

Του μιχάλη κωτσάκου

Έ
τσι κυβέρνηση και α-
ντιπολίτευση αποφά-
σισαν να καλύψουν το
κενό με μία αντιδικία
που στην κυριολεξία

έχει χτυπήσει κόκκινο. Αντιδικία
που όσο κι εάν ακούγεται παρά-
ξενα κινείται πάνω στις… ράγες
της πανδημίας. Η αντιμετώπιση
της πανδημίας φαίνεται ότι απο-
τελεί επιλογή του ΣΥΡΙΖΑ για να
αντιπολιτευτεί την κυβέρνηση.
Και πάνω σε αυτό τον καμβά ζω-
γραφίζουν οι δύο μονομάχοι, και
ως φαίνεται αυτή η κόντρα θα
τραβήξει και πολλές φορές θα υ-
περβεί τα εσκαμμένα. 

Η αλήθεια είναι ότι αυτήν τη
στιγμή η κυβέρνηση έχει το πά-
νω χέρι. Αυτή καθορίζει την ατζέ-
ντα. Αυτή στέλνει την μπάλα σε ό-
ποιο μέρος του γηπέδου επιθυ-
μεί, με τον ΣΥΡΙΖΑ να τρέχει α-
πό εδώ κι από εκεί. Κάτι που
προκαλεί άγχος και συχνά-πυκνά
τον οδηγεί σε γκάφες που τις
πληρώνει. Και πάνω σε αυτές τις
γκάφες, η κυβέρνηση με τη σει-
ρά της, όχι μόνο τις εκμεταλλεύε-
ται πολιτικά, αλλά καλύπτει με
αυτό τον τρόπο τις δικές της α-
στοχίες, τα δικά της λάθη, προ-
κειμένου να αποφύγει τη φθορά.  

Ειδικά στα θέματα της αντιμε-
τώπισης της πανδημίας ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ την έχει πατήσει τόσο με τις
προβλέψεις για το εμβόλιο όσο
και τώρα με τα δωρεάν οικιακά τε-
στ προς όλους τους πολίτες. Σε
ό,τι αφορά το εμβόλιο, ποιος
μπορεί να λησμονήσει τις ειρω-
νείες του Χρήστου Σπίρτζη τον
περασμένο Σεπτέμβριο; Τότε
που έλεγε πως δεν θα ήταν έτοι-
μα τα εμβόλια τον Δεκέμβριο. Ή
ακόμη και τον ίδιο τον Αλέξη
Τσίπρα, που στις 6 Νοεμβρίου
του 2020 κατηγόρησε τον Βασί-
λη Κικίλια ότι κάνει εμπόριο ελ-
πίδας με το εμβόλιο. Και αυτό
διότι νωρίτερα ο υπουργός Υγείας
είχε ανακοινώσει ότι τον Δεκέμ-
βριο θα ξεκινήσουν οι εμβολια-
σμοί και στην Ελλάδα. Μάλιστα,
πάνω σε αυτό τον καμβά ο Αλέ-
ξης Τσίπρας προχώρησε στις 12
Νοεμβρίου στην κατάθεση της
πρότασης για υπουργό Υγείας

κοινής αποδοχής, προτείνοντας
την Αθηνά Λινού. Φυσικά, ο Α-
λέξης Τσίπρας έγινε ρεζίλι διε-
θνώς, καθώς λίγες ημέρες αργό-
τερα, στις 18 Νοεμβρίου, απέ-
συρε την πρότασή του για υπουρ-
γοποίηση της Λινού και στις αρ-
χές Δεκεμβρίου η Pfizzer έλα-
βε την πρώτη άδεια για το εμβό-
λιο. Κι όλα αυτά μόλις 26 ημέρες
από την ημέρα που με βεβαιότητα
ο κ. Τσίπρας δήλωνε πως δεν υ-
πάρχει εμβόλιο. Προφανώς, όταν
μετέβη στον Ευαγγελισμό στο τέ-
λος Δεκεμβρίου τον αρχηγό της
αξιωματικής αντιπολίτευσης τον
εμβολίασαν με νερό τού… Καμα-
τερού. Ίσως και με αγιασμό που
του απέστειλε ο αρχιεπίσκοπος
Ιερώνυμος, καθώς εκεί κοντά εί-
ναι και η μονή Πετράκη και τα
γραφεία της Ιεράς Συνόδου της
Εκκλησίας της Ελλάδος. 

Εν συνεχεία άρχισε ο ΣΥΡΙΖΑ
να αμφισβητεί ότι η χώρα θα εί-
ναι έτοιμη να ξεκινήσει το εγχεί-
ρημα του εμβολιασμού. Και πάλι
άρχισε η γνωστή κινδυνολογία,
ότι όλα είναι στον αέρα. Στην
πράξη αποδείχθηκε ότι το κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης

στην κυριολεξία είναι μακρά νυ-
χτωμένο. Και αυτό διότι οι απλοί
πολίτες διαπίστωσαν στην πρά-
ξη ότι η επιχείρηση «Ελευθερία»
δεν θυμίζει τη γνωστή «γκαφα-
τζού» Ελλάδα. Τέτοια οργάνωση
δεν υπήρξε ποτέ στο παρελθόν.
Ούτε τα προηγμένα κράτη δεν έ-
χουν καταφέρει με τέτοια ακρί-
βεια να οδηγούν τους πολίτες
τους στα εμβολιαστικά κέντρα. 

Τώρα, για μία ακόμη φορά, ο
ΣΥΡΙΖΑ έδειξε το άγχος του μετά
την ανακοίνωση του Άκη Σκέρ-
τσου ότι από την 1η Απριλίου ό-
λοι οι πολίτες θα μπορούν να
προμηθεύονται δωρεάν από τα
φαρμακεία τα self-rapid test. Μία
απόφαση που στην κυριολεξία έ-
πιασε στον ύπνο τον ΣΥΡΙΖΑ,
που αντέτεινε τη συνταγογράφη-
ση των rapid test. Η πρόταση αυ-
τή του ΣΥΡΙΖΑ έχει κόστος του-
λάχιστον δύο δισεκατομμύρια ευ-
ρώ τον χρόνο. Επίσης, η Ελλά-
δα θα γίνει η πρώτη χώρα που
θα προσφέρει δωρεάν τεστ. Στην
κυβέρνηση δίνουν μεγάλη βαρύ-
τητα και στα self tests, τα οποία
θα προστεθούν στα χιλιάδες τεστ
που γίνονται καθημερινά για την

επιδημιολογική επιτήρηση από
τον ΕΟΔΥ.

Και οι εμβολιασμοί
Ταυτόχρονα προχωρούν και οι
εμβολιασμοί. Ήδη άνοιξε από
χθες, Παρασκευή 26 Μαρτίου,
η πλατφόρμα των ραντεβού για
την ηλικιακή ομάδα 70-74 ετών,
ενώ στις αρχές Απριλίου θα α-
νοίξει η πλατφόρμα για τα ραντε-
βού της ηλικιακής ομάδας, 65-69
ετών. Στόχος των κινήσεων είναι
μέχρι το τέλος Απριλίου ή το αρ-
γότερο μέχρι τις αρχές Μαΐου να
έχουν εμβολιαστεί με τουλάχι-

στον μία δόση του εμβολίου όλοι
οι συμπολίτες μας άνω των 60 ε-
τών και οι ευπαθείς ομάδες με νο-
σήματα πολύ υψηλού κινδύνου.
Από την 1η Απριλίου αναμένε-
ται αύξηση των παραδόσεων από
τις φαρμακευτικές εταιρείες και
προστίθενται 272 εμβολιαστικά
κέντρα, ανεβάζοντας το γενικό σύ-
νολο στα 1.073. Δηλαδή, 55 πε-
ρισσότερα σε σχέση με ό, τι είχε
ανακοινωθεί κατά την έναρξη του
εμβολιαστικού προγράμματος στη
χώρα. Δύναμη πυρός θα αποτε-
λέσουν τα δύο νέα mega εμβολια-
στικά κέντρα, που θα συμπληρώ-
σουν τον «Προμηθέα» της λεω-
φόρου Κηφισίας. Πρόκειται για
το Εκθεσιακό Κέντρο Περιστε-
ρίου και το Ολυμπιακό Κέντρο
Ξιφασκίας στο Ελληνικό. 

Όσον αφορά στο χρονοδιά-
γραμμα παραλαβής των εμβο-
λίων για τον Απρίλιο, η Pfizer θα
παραδώσει 1.100.000 δόσεις, η
AstraZeneca 450.000 δόσεις, η
Moderna 100.000 δόσεις και η
Johnson & Johnson θα παραδώ-
σει 70.800 δόσεις τον Απρίλιο,
300.000 δόσεις τον Μάιο και
960.000 δόσεις τον Ιούνιο.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 27/28 ΜΑΡΤΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr4 | Η ΑΠΟΨΗ

• Μαξίμου και Κουμουνδούρου αντιμάχονται με φόντο τη διαχείριση της υγειονο-
μικής κρίσης, με την κυβέρνηση να έχει το πάνω χέρι  παρά τις όποιες αστοχίες. Στον
κουβά οι προβλέψεις του ΣΥΡΙΖΑ για τα εμβόλια και για τα δωρεάν οικιακά τεστ 

Στο μεταξύ, στο Μαξίμου είναι πυρ και μανία με τους «γαλάζιους»
συνδικαλιστές ιατρών και φαρμακοποιών. Το μέτωπο που άνοιξε
με τους ιδιώτες γιατρούς, αλλά και τους φαρμακοποιούς για τα
self tests, ανησύχησαν ορισμένους εντός της Ν.Δ. «Με δικούς μας
ανθρώπους πάμε να συγκρουστούμε;» αναρωτιόνταν αρκετοί βου-
λευτές. Δεν είναι μυστικό ότι στο υπουργείο Υγείας, αλλά και στο
Μαξίμου υπάρχει σωρευμένη και έντονη δυσφορία για τον «γα-
λάζιο» πρόεδρο του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου, Θανάση Ε-
ξαδάκτυλο, για τη σκληρή στάση που κράτησε, πριν τον αδειά-
σουν οι επίσης «γαλάζιοι» πρόεδροι των Ιατρικών Συλλόγων της
Αττικής Γιώργος Πατούλης (Αθηνών) και Νίκος Πλατανησιώτης
(Πειραιώς), καλώντας τους συναδέλφους τους να συστρατευτούν
στη μάχη. Παρόμοια ήταν και η προσέγγιση στο μέτωπο των φαρ-
μακοποιών με τον Κώστα Λουράντο να ζητά όπως οι φαρμακο-
ποιοί να αμείβονται, έστω με μισό ευρώ, ακόμα και για τη διάθεση

ενός τεστ. Οι παρεμβάσεις
του κ. Λουράντου «αγρίε-
ψαν» πολύ κόσμο στο Μέ-
γαρο Μαξίμου, αν και η κυ-
βέρνηση έσπευσε να στείλει
μήνυμα προς τους φαρμακοποιούς πως θα αμείβονται για κάθε
τεστ που κάνουν οι ίδιοι. Το κακό για τους «γαλάζιους» συνδικα-
λιστές είναι ότι δεν μπορούν να βρουν θαλπωρή στον ΣΥΡΙΖΑ. Ει-
δικά ο κ. Λουράντος που είχε απειλήσει πριν από τις εκλογές του
Ιανουαρίου του 2015 ότι θα μετατρέψει τα φαρμακεία σε εκλογι-
κά κέντρα του ΣΥΡΙΖΑ, ως αντίδραση στην απόφαση για την απε-
λευθέρωση του επαγγέλματος. Τώρα, όμως, που η κυβέρνηση α-
νακοίνωσε ότι δίνει δωρεάν τα τεστ και ο Λουράντος ζητάει αμοι-
βή, όποιος στηρίξει τον πρόεδρο των φαρμακοποιών Αττικής θα
βρεθεί στο μάτι του κυκλώνα. 

κυβέρνηση: «Όλα σωστά!»
ΣΥριΖΑ: «Όλα λάθος…»

ΣκλΗρο ροκ γιΑ τΗν πΑνδΗμιΑ

Βγάζουν καπνούς στην Ηρώδου Αττικού 
με τους «γαλάζιους» συνδικαλιστές της υγείας  
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«Οι εκλογές, ο ανασχημα-
τισμός και η υποτίμηση
του νομίσματος δεν προα-
ναγγέλλονται», έλεγαν οι
παλιοί πολιτικοί, αλλά
την τελευταία εικοσαετία
έχουμε δει τα πάντα να
αλλάζουν. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
τσι, λοιπόν, είδαμε
δύο ανασχηματισμοί
να προαναγγέλλονται.
Ο ένας τον Σεπτέμ-
βριο του 2010 επί

πρωθυπουργίας Γιώργου Πα-
πανδρέου κι ο άλλος το καλο-
καίρι του 2020 από τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη. Το 2010 ο
Γιώργος Παπανδρέου ανήγγει-
λε τον ανασχηματισμό από το
πρωί, αλλά κόντεψε να συμπλη-
ρωθεί 24ωρο μέχρι να ολοκλη-
ρωθεί, ενώ το καλοκαίρι του
2020 ο Κυριάκος Μητσοτάκης
τον εξήγγειλε σχεδόν 20 ημέρες
νωρίτερα. Με την υποτίμηση ή
διολίσθηση του νομίσματος έ-
χουμε ξεμπερδέψει οριστικά από
την εποχή που εισήλθαμε στη ζώ-
νη του ευρώ, ενώ και τις πρόω-
ρες εκλογές όλοι πλέον τις οσμι-
ζόμαστε από μακριά.

Οπότε τι μένει στον Κυριάκο
Μητσοτάκη για να καταφέρει να
αιφνιδιάσει τους αντιπάλους του
με πρόωρες εκλογές; Ειδικά όταν
ακόμη και από την Κουμουνδού-
ρου νιώθουν βέβαιοι ότι ο πρω-
θυπουργός μέχρι τα μέσα του
φθινοπώρου θα προσφύγει στις
κάλπες; «Κι όμως, πάντα υπάρχει
τρόπος να τους πιάσεις στον ύπνο»,
ισχυρίζεται παλιά καραβάνα της
πολιτικής. Ειδικά όταν σε όλες τις
δημοσκοπήσεις αυτός που έχει
στα χέρια του το όπλο της πρόω-
ρης προσφυγής στις κάλπες απο-
λαμβάνει της εμπιστοσύνης των
πολιτών. Κι όμως, σε όλες τις τε-
λευταίες συνεντεύξεις του ο πρω-
θυπουργός αρνείται κατηγορημα-
τικά τις πρόωρες εκλογές, δηλώ-
νοντας ορθά-κοφτά ότι οι εκλογές
θα διεξαχθούν το καλοκαίρι του
2023, δηλαδή με τη λήξη της θη-
τείας του. Και μάλιστα, επιμένει
ότι τότε θα έχει ολοκληρωθεί η
θητεία και οι πολίτες θα μπορούν
να κρίνουν τη θητεία του, την α-
ντιμετώπιση της πανδημίας, την
ανάκτηση της κανονικότητας και
φυσικά την αντιμετώπιση των οι-
κονομικών προβλημάτων που θα
προκύψουν από την πανδημία.
Στο Μαξίμου ασπάζονται τη θεω-
ρία που έχει αναπτύξει ο Γιάννης
Στουρνάρας, ότι η οικονομία θα
λειτουργήσει ως ένα συμπιεσμέ-
νο ελατήριο μετά την έξοδο από
την οικονομική κρίση, και γι’ αυ-
τό ο Κυριάκος Μητσοτάκης κά-
νει λόγο για άλμα δεκαετίας. 

Αυτό το άριστο στην κυριολε-
ξία σενάριο είναι το επιθυμητό
και για τους πολίτες, που εδώ κι
ένα χρόνο ζουν υπό συνθήκες
που θυμίζουν ταινία επιστημονι-
κής φαντασίας. Ο πρωθυπουργός
μελετά τα τραπεζικά στοιχεία που
δείχνουν ότι νοικοκυριά κι επι-
χειρήσεις κρατούν διαθέσιμες
καταθέσεις (η κατανάλωση έχει
πέσει στη διάρκεια της πανδη-
μίας) κι αναζητούν τοποθετήσεις.
Και την ίδια στιγμή, η χώρα πε-
ριμένει ένα τεράστιο χρηματοδο-
τικό πακέτο από το Πρόγραμμα
Ανάκαμψης της Ε.Ε., που αν συν-
δυαστεί με επενδυτικές πρωτο-
βουλίες του ιδιωτικού τομέα, θα
δημιουργήσει συνθήκες πραγμα-
τικής ανάπτυξης. 

Σαφέστατο δείγμα
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης τον Ι-
ούλιο θα συμπληρώσει δύο χρό-
νια στην πρωθυπουργία και πρέ-

πει να παραδεχθούμε ότι στη
βάρδιά του (κατά τη ρήση της Ρέ-
νας Δούρου για να δικαιολογη-
θεί για το Μάτι) του έχουν τύχει
όλες οι απίθανες στραβές. Από
την προσπάθεια εισβολής μετα-
ναστών υποκινούμενων από την
Τουρκία μέχρι την πανδημία του
covid-19, αλλά και τις καταστρε-
πτικές συνέπειες διαφόρων α-
κραίων καιρικών φαινομένων. 

Κι όμως, στο διάστημα αυτό ο
Κυριάκος Μητσοτάκης πέτυχε
να δώσει ένα σαφές στίγμα των
προθέσεών του. Όπως η μείωση
της φορολογίας, η ηλεκτρονική
διακυβέρνηση, ο ψηφιακός μετα-
σχηματισμός δημοσίου κι επιχει-
ρήσεων, κι επιστροφή σε ένα
δόγμα νόμου και τάξης. Το brand
της χώρας έχει αποκατασταθεί,
και σε αυτό έχει βοηθήσει τόσο η
επιτυχής διαχείριση της πανδη-
μίας, όσο και η ψύχραιμη αντιμε-
τώπιση της τουρκικής επιθετικό-

τητας. Αυτό το πακέτο, πλάι σε έ-
ναν οδικό χάρτη εξόδου από την
κρίση της πανδημίας φαίνεται
πως είναι το κυρίαρχο πρωθυ-
πουργικό αφήγημα. Και βάσει αυ-
τού του σχεδιασμού, τα κυβερνη-
τικά πεπραγμένα θα αποδώσουν
πολιτικούς καρπούς στο τέλος του
εκλογικού κύκλου. Οπότε, η υγει-
ονομική αβεβαιότητα, σε συνδυα-
σμό με την εικόνα πολιτικής κυ-
ριαρχίας που καμία δημοσκόπη-
ση δεν αμφισβητεί, μπορεί να δε-
λεάσει τον κ. Μητσοτάκη σε μια
πιο ασφαλή επιλογή, στο να στή-
σει δηλαδή κάλπες νωρίτερα.

Και η αλήθεια είναι ότι ουδείς
στο Μαξίμου στέκεται στις δάφ-
νες των δημοσκοπήσεων. Και
αυτό διότι όλοι γνωρίζουν ότι η…
χαώδης διαφορά που παρουσιά-
ζεται στις δημοσκοπήσεις θα μει-
ωθεί όταν έρθει η ώρα της κάλ-
πης. Κάτι η συσπείρωση, κάτι κά-
ποιες δεύτερες σκέψεις θεωρούν

ότι ενδέχεται να έχει μία δεύτερη
ευκαιρία ο ΣΥΡΙΖΑ. Τουλάχι-
στον, αυτό αναλύει στον κ. Τσί-
πρα ο Ηλίας Νικολακόπου-
λος. Ο γνωστός εκλογολόγος θε-
ωρεί ότι η Ν.Δ. θα είναι το πρώτο
κόμμα, αλλά η διαφορά δεν θα εί-
ναι διψήφια, διότι σε διάφορα
ποιοτικά στοιχεία η κυβέρνηση
παρουσιάζει μεγάλη φθορά. 

Απλά, όπως έχει ενημερώσει
ο κ. Νικολακόπουλος τον αρχη-
γό της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, ο ΣΥΡΙΖΑ διατηρεί ισχυρά
ποσοστά στην ηλικιακή ομάδα
17-34 ετών, αλλά από εκεί και
πάνω η πλειοψηφία των πολιτών
προτιμούν τη σιγουριά του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη από τις…
τρέλες του Τσίπρα. Κι εάν στην
ηλικιακή ομάδα 35-54 κάπως η
ψαλίδα έχει κλείσει, από εκεί και
πάνω υπάρχει μόνο χάος για τον
ΣΥΡΙΖΑ. Ή πιο σωστά η Ν.Δ. έ-
χει αυξήσεις τις δυνάμεις της, ε-
νώ τα ποσοστά του ΣΥΡΙΖΑ έ-
χουν πάρει την κατηφόρα. 

Αλλού το ενδιαφέρον
Στο Μαξίμου γνωρίζουν μέσες-ά-
κρες τις αναλύσεις του κ. Νικολα-
κόπουλου στον πρόεδρο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, αλλά στέλνουν το μήνυμα
πως το ενδιαφέρον τους είναι
στραμμένο αλλού. Στο πώς η ανά-
πτυξη του 2022 φτάσει σε τέτοιο
σημείο, ώστε να καλύψει την ύφε-
ση κατά 8,2% του ΑΕΠ και να μη-
δενιστεί το έλλειμμα ύψους 10%
του ΑΕΠ που δημιούργησε η παν-
δημία. Αυτό εξάλλου θα είναι το
κέντρο βάρους του Μεσοπρόθε-
σμου Προγράμματος Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής 2021-2024.

Φυσικά, για να αρχίσει να τρέ-
χει αυτό το πρόγραμμα, θα πρέ-
πει να γνωρίζουν οι συγγραφείς
του το πότε θα υπολογίσουν την
επανεκκίνηση της οικονομίας,
μέχρι και την πλήρη αποκατάστα-
ση της λειτουργίας της. Οι επιτε-
λείς του ΥΠΟΙΚ γνωρίζουν μόνο
τις απώλειες του 2020 και τον
στόχο μέχρι το 2022, ώστε η οι-
κονομία να μην πιεστεί από πε-
ριοριστικές πολιτικές ως το 2024
που θα καλύπτει το πρόγραμμα. 

Την περίοδο από τα μέσα του
2021 μέχρι και το τέλος του 2022
η ελληνική οικονομία θα πρέπει
να επανέλθει στα επίπεδα του
2019. Με άλλα λόγια, θα πρέπει
να ανακτήσει τη μείωση του ΑΕΠ
κατά 8,2% που είχε το 2020 και
να μηδενίσει το πρωτογενές και
το δημοσιονομικό έλλειμμα που
αναμένεται και φέτος να φτάσει
σε κοντά στο 10% του ΑΕΠ.

• Αυτό ενδιαφέρει τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος μελετά τα στοιχεία
και υποστηρίζει ότι η οικονομία θα επιτύχει άλμα δεκαετίας, ενώ στο
Μαξίμου εξακολουθούν να διαμηνύουν ότι οι κάλπες θα στηθούν το 2023

Επιστροφή 
της οικονομίας 
στην κανονικότητα
και όχι κάλπες…



Η πανδημία και τα ελληνοτουρ-
κικά ήταν τα δύο θέματα που κυ-
ριάρχησαν στη συνέντευξη που
παραχώρησε στην «Α» ο βουλευ-
τής Βορείου Τομέα Αθηνών τής
Ν.Δ., Γιώργος Κουμουτσάκος. 
Λιτός αλλά ξεκάθαρος στις τοπο-
θετήσεις του, ο τέως αναπληρω-
τής υπουργός Μετανάστευσης
και Ασύλου εξηγεί γιατί η διαχεί-
ριση της υγειονομικής κρίσης από
την κυβέρνηση συνιστά μια γενι-
κώς θετική πορεία μάχης, εκφρά-
ζει την πεποίθησή του ότι θα κερ-
δηθεί το ριμπάουντ στην οικονο-
μία, ενώ με αφορμή τη Σύνοδο
Κορυφής βάζει τον αστερίσκο αν
η Άγκυρα κατανοεί τις εξελίξεις
και το μήνυμα της Ευρώπης.

Συνέντευξη στον Νίκο Τσαγκατάκη

• Κύριε Κουμουτσάκο, συμπληρώνου-
με έναν χρόνο που επελαύνει και στη
χώρα μας η πανδημία και οι επιδημιο-
λογικοί δείκτες είναι επικίνδυνα επιβα-
ρυμένοι. Τι έχει πάει στραβά σε αυτό το
τρίτο κύμα του κορωνοϊού;
«Αυτό που κυρίως έχει πάει στραβά είναι ο ί-
διος ο ιός με τις αλλεπάλληλες μεταλλάξεις,
που τον έκαναν πιο απρόβλεπτο και επιθετικό.
Έτσι, οι προβλέψεις έγιναν πιο δύσκολες και οι
σχεδιασμοί χρειάζονταν συνεχείς αναθεωρή-
σεις και προσαρμογές. Απέναντι σε αυτήν τη
συνεχή πρόκληση, η κυβέρνηση με την πολι-
τική της έχει φέρει τα καλύτερα δυνατά, στις
παρούσες εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες, α-
ποτελέσματα. 

»Προφανώς και κάποια πράγματα θα μπο-
ρούσαν να είχαν γίνει καλύτερα. Αυτό όμως
δεν ακυρώνει τη μεγάλη εικόνα. Και εκεί η Ελ-
λάδα έχει πάρει διεθνώς καλό βαθμό. Το Εθνι-
κό Σύστημα Υγείας αντέχει. Η αναγκαία συνερ-
γασία με τον ιδιωτικό τομέα αναπτύσσεται. Ο
ρυθμός των εμβολιασμών προχωράει χωρίς με-
γάλα προβλήματα – και πάντως καλύτερα από
πολλές άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Ο Κυριάκος
Μητσοτάκης κέρδισε το στοίχημα του ευρω-
παϊκού πιστοποιητικού εμβολιασμού, κάτι που
αναμένεται να ωφελήσει ιδιαίτερα, σε μία πολύ
δύσκολη στιγμή, τον ελληνικό τουρισμό. Όλα
αυτά δεν είναι μία εικόνα αποτυχίας, όπως με
μικροκομματική ιδιοτέλεια θέλει να υποστηρί-
ζει ο ΣΥΡΙΖΑ. Αντίθετα, συνιστούν μία θετική
πορεία μάχης με βέβαια προοπτική νίκης». 
• Δηλώνετε –κι αυτό αποδεικνύεται α-
πό την πολιτική σας διαδρομή– οπαδός
των ευρύτερων συναινέσεων ειδικά για
τα κρίσιμα εθνικά ζητήματα. Δεδομένου
ότι η πανδημία είναι τέτοιας υφής ζήτη-
μα, το πολιτικό μορατόριουμ που προ-
τείνει η αντιπολίτευση πώς το σχολιά-
ζετε;

«Θα επιμείνω ότι ειδικά σε δύσκολες στιγμές οι
πολιτικές δυνάμεις πρέπει να βρίσκουν σημεία
συνένωσης δυνάμεων απέναντι σε μία σοβα-
ρή κοινή πρόκληση. Και ότι η συνεννόηση και
η συναίνεση επί ενός συγκεκριμένου θέματος
δεν σημαίνει ότι παύουν να υφίστανται σοβα-
ρές πολιτικές διαφορές, ακόμα και πολιτική
σύγκρουση. Όμως –και το τονίζω αυτό– σε όλα
πρέπει να υπάρχει ένα όριο που το ορίζει το
ευρύτερο συμφέρον του κράτους, της κοινω-
νίας και της δημοκρατίας. Αυτά πιστεύω. Γι’
αυτό και είμαι αυστηρός κριτής της πρότασης
του κ. Τσίπρα για moratorium. Δεν είναι ειλι-
κρινής. Είναι πονηρή και υστερόβουλη. Γιατί
ζητάει να ανασταλεί η δημοκρατική λειτουρ-

γία, η κυβέρνηση και η Βουλή να μη νομοθε-
τούν, διότι αλλιώς θα πυροδοτηθεί κοινωνική
αντίδραση. Το ποιος θα πυροδοτήσει αυτήν
την αντίδραση είναι γνωστό σε όλους. Ο κ.
Τσίπρας δεν κάνει πρόταση συμβιβασμού,
κάνει πρόταση εκβιασμού». 
• Μήπως ο κ. Τσίπρας κάνει αυτήν την
πρόταση για να μετακινήσει τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ προς το κέντρο; Μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να
είναι η νέα κεντροαριστερά;
«Για μία τέτοια μετακίνηση, ο κ. Τσίπρας θα
πρέπει πρώτα να πείσει τους συντρόφους του
στον ΣΥΡΙΖΑ. Κατά τα λοιπά, μπορεί να σχε-
διάζει ό,τι θέλει. Η μετακίνησή του στο κέντρο
είναι μία μάταιη προσπάθεια. Το κέντρο έχει

ήδη καταληφθεί από τη Νέα Δημοκρατία
και από την πολιτική Μητσοτάκη. Συνεχί-
ζουμε να πορευόμαστε ως η μεγάλη κεντροδε-
ξιά παράταξη της χώρας». 
• Όλοι ευελπιστούμε ότι η πρόοδος
των εμβολιασμών θα οδηγήσει στην έ-
ξοδο από το πανδημικό τούνελ. Ωστό-
σο, στην έξοδο περιμένει η οικονομική
κρίση που «γέννησε» η πανδημία. Πόσο
εύκολο είναι το come back μετά από έ-
να τέτοιο τραύμα στην οικονομία;
«Όποιος ισχυριστεί ότι η αμέσως επόμενη η-
μέρα θα είναι εύκολη, δεν λέει την αλήθεια.
Θα υπάρξουν τραύματα, είναι βέβαιο. Το στοί-
χημα λοιπόν είναι πώς και πόσο γρήγορα αυτά
τα τραύματα θα επουλωθούν και με ποια πολι-
τική θα συμβεί αυτό. Και, τελικά, πόσο γρή-
γορα θα ξεχαστούν εντελώς και η κοινωνία θα
μπορέσει να γυρίσει σελίδα. Αυτήν την πρό-
ταση εξόδου από την κρίση και ανάκαμψης
την έχει κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Το
“come back” θα γίνει και η ελπίδα θα επι-
στρέψει. Τα σημάδια είναι ήδη ορατά και τα
χαμηλά επιτόκια δανεισμού που καταγράφη-
καν επιβεβαιώνουν ότι έχουμε κερδίσει την ε-
μπιστοσύνη των διεθνών αγορών. 

»Η “βαριά βιομηχανία” της χώρας μας, ο
τουρισμός, χάρη στις στοχευμένες ενέσεις θα
πάρει την ανάσα που τόσο χρειάζεται και ελ-
πίζουμε να μας εκπλήξει το καλοκαίρι. Και
συγχρόνως, χάρη στο Ταμείο Ανάκαμψης θα
εκταμιευθούν νέα ευρωπαϊκά κονδύλια που θα
φέρουν επενδύσεις που με τη σειρά τους θα ε-
νισχύσουν την απασχόληση και θα επανεκκι-
νήσουν τα δημόσια έργα. Άρα, συνοψίζοντας:
τα τραύματα υπάρχουν, αλλά με σχεδιασμό
και πρόγραμμα θα επουλωθούν. Η αισιοδοξία
θα επικρατήσει τελικά της όποιας σημερινής α-
παισιοδοξίας». 
• Την Πέμπτη είχαμε τη Σύνοδο Κορυ-
φής, ενώ την περασμένη Δευτέρα δημο-
σιοποιήθηκε η έκθεση Μπορέλ για την
Τουρκία, στην οποία ελληνικές διπλω-
ματικές πηγές «είδαν» πολλά ικανοποιη-
τικά στοιχεία, αλλά και ελλείψεις. Προ-
σωπικά, θα συμπλήρωνα ότι είδα και έλ-
λειψη χρονοδιαγράμματος για κυρώσεις
σε έναν γείτονα που δεν παύει να προ-
καλεί ένα κράτος-μέλος της Ε.Ε. Τελικά,
το ποτήρι των ελληνοτουρκικών είναι
μισογεμάτο ή μισοάδειο;
«Κρίνω ως θετικά τα αποτελέσματα της τελευ-
ταίας Συνόδου Κορυφής. Είχε προηγηθεί η έκ-
θεση του Ύπατου Εκπροσώπου για την Εξωτε-
ρική Πολιτική, Ζ. Μπορέλ. Πράγματι, όπως δια-
πιστώνετε κι εσείς, είχε ελλείψεις, αλλά συνολι-
κά ήταν ένα κείμενο που αποτύπωνε ίσως για
πρώτη φορά τόσο καθαρά την ελληνική ανά-
γνωση του τι συμβαίνει στην Ανατολική Μεσό-
γειο και ποιος είναι εκείνος που αμφισβητεί το
διεθνές δίκαιο και παράγει αβεβαιότητα και α-
στάθεια. Η Τουρκία, αν θέλει ευρωπαϊκή πο-
ρεία, πρέπει πρώτα να γίνει ευρωπαϊκή. 

»Όσον αφορά τις ελληνοτουρκικές σχέσεις,
μετά το ευρωπαϊκό Συμβούλιο αλλά και την
πολύ σημαντική συνομιλία Μητσοτάκη -
Μπάιντεν, έχουν μπει σε δυναμική βελτίωσης.
Αυτό όμως εξαρτάται από το εάν κατανοεί αυ-
τές τις εξελίξεις και το μήνυμα της Ευρώπης η
Άγκυρα. Ότι, δηλαδή, κάθε ενδεχόμενος νέος
κύκλος προκλήσεων θα ανοίξει τον κύκλο των
κυρώσεων. Από τη δική μας πλευρά, οφείλου-
με να προτάξουμε τη διπλωματική ανάσχεση
και την αμυντική αποτροπή, προχωρώντας πα-
ράλληλα και σε οριοθετημένο διάλογο και συ-
νεργασία σε επιμέρους τομείς».
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«Ο κ. Τσίπρας δεν
κάνει πρόταση
συμβιβασμού,
κάνει πρόταση
εκβιασμού» 
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Νέες φουρτούνες στον ο-
ρίζοντα για τον ΣΥΡΙΖΑ, ο
οποίος πλέον βιώνει τον
απόλυτο διχασμό με α-
φορμή την επένδυση στο
Ελληνικό. Η απόφαση
του Αλέξη Τσίπρα ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ να υπερψηφίσει το
νομοσχέδιο για την επέν-
δυση του Ελληνικού έχει
προκαλέσει πολλαπλές α-
ντιδράσεις.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
Αλέξης Τσίπρας,
με το να υπερψηφί-
σει ο ΣΥΡΙΖΑ το
νομοσχέδιο για την
επένδυση του Ελ-

ληνικού, είχε ως στόχο να στεί-
λει μήνυμα στους επενδυτές και
στην επιχειρηματικότητα ότι το
κόμμα του δεν είναι αντίθετο στις
επενδύσεις. Ως φαίνεται, όμως,
η απόφαση αυτή μπορεί να απο-
βεί μοιραία. Και αυτό διότι οι
διαφοροποιήσεις από τη γραμμή
που υπέδειξε ο πρόεδρος ήταν η-
χηρές, ενώ οι αντιδράσεις μεγε-
θύνονται ημέρα με την ημέρα και
μία νέα εσωκομματική κρίση εί-
ναι προ των πυλών. 

Η εικόνα του ΣΥΡΙΖΑ στη Βου-
λή ήταν ένας τραγέλαφος. Εάν μά-
λιστα δεν υπήρχαν οι αντιπαρα-
θέσεις Ραγκούση και Πολάκη με
τον Άδωνι Γεωργιάδη, όλοι θα
ασχολούνταν με την εικόνα διά-
λυσης του ΣΥΡΙΖΑ. Διότι ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος δήλωσε α-
σθενής και δεν πήγε στην Βουλή
για να υποστηρίξει τη θέση του
ΣΥΡΙΖΑ ως πρώτος Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος. Ο Πάνος
Σκουρλέτης, ως 2ος το αρνήθηκε
και τελικά ανέλαβε να στηρίξει την
ψήφιση του νομοσχεδίου ο πάντα
πρόθυμος Γιάννης Ραγκούσης.
Κι εάν αυτή ήταν η αρχή, η συνέ-
χεια ήταν ακόμη χειρότερη. Νί-
κος Φίλης και Θόδωρος Δρί-
τσας χωρίς να ειδοποιήσουν κα-
νέναν δεν εμφανίστηκαν να ψη-
φίσουν τη σύμβαση. 

Μάλιστα, ο Νίκος Φίλης με
δήλωσή του υπογράμμισε ότι ο
νόμος για το Ελληνικό υπονομεύ-
ει τη ρύθμιση που, σε συνθήκες
μνημονίων, είχε καταφέρει η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και σημείωσε
ότι με αυτό το σκεπτικό δεν συμ-
μετέχει στην ψηφοφορία. «Το μέλ-
λον της Ελλάδας του 21ου αιώνα,
200 χρόνια μετά την Επανάσταση
του 1821, δεν μπορεί να είναι να γί-
νει μια θλιβερή βαλκανική απομίμη-
ση της Νεβάδας και του Λας Βέγκας.
Το μέλλον των νέων της πατρίδας μας
δεν είναι ο τζόγος, οι γκρουπιέρηδες
και οι διεθνείς ραντιέρηδες, που μετά
τα ιδιωτικά περιουσιακά στοιχεία,
έρχονται να διαμοιράσουν και τη δη-
μόσια γη των Ελλήνων», δήλωσε

μεταξύ άλλων ο κ. Φίλης. Σε αυτή
τη γραμμή κινούνται και οι «53+».
Μάλιστα, στην ηλεκτρονική έκ-
δοση της εφημερίδας «Εποχή»
(εκφράζει την εσωκομματική α-
ντιπολίτευση του ΣΥΡΙΖΑ) δημο-
σιεύεται άρθρο, στο οποίο, μετα-
ξύ άλλων, σημειώνεται: «Η κυβέρ-
νηση της Ν.Δ. με το νομοσχέδιό της
για τη χρήση του Ελληνικού καταργεί
τις όποιες θετικές πρόνοιες μπόρε-
σαν να εξασφαλισθούν, υπό αντίξο-
ες συνθήκες, με τη νομοθετική ρύθ-
μιση του 2016. Διαβάζοντας τις προ-
γραμματικές θέσεις του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
και το νομοσχέδιο για το Ελληνικό,
μόνο έκπληξη θα δημιουργούσε το
ενδεχόμενο μιας θετικής ψήφου από
τον ΣΥΡΙΖΑ. Θα ήταν σαν η θέση του
να ετεροκαθορίζεται από τον φόβο
να μην κατηγορηθεί ότι είναι ενάντια
στις επενδύσεις. Επιχείρημα ακραία
λανθασμένο, καθώς δεν πρόκειται
ούτε για μία ουσιαστικά, ισχυρή ε-
πένδυση –το καζίνο δεν αποτελεί τέ-
τοιου είδους επένδυση– το δε περι-
βάλλον και ο δημόσιος χώρος πλήτ-

τεται ανεπανόρθωτα. Ο ΣΥΡΙΖΑ, χω-
ρίς τον εκβιασμό του μνημονίου, δεν
θα δεχόταν ποτέ ένα έργο με τόσο
αρνητικό αισθητικό, περιβαλλοντικό
και πολεοδομικό αποτύπωμα. Οι ου-
ρανοξύστες είναι το ορατό, μόνο, ση-
μάδι της βαναυσότητας που θα δε-
χθούμε εσαεί».

Παράλληλα, το μέλος της Πο-
λιτικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ
και στέλεχος των «53+», Πάνος

Λάμπρου, με ανάρτησή του στο
facebook τάχθηκε κατά της από-
φασης του κόμματος για υπερψή-
φιση του νομοσχεδίου για το Ελ-
ληνικό. Αλλά και ο πρώην βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ, Γιώργος
Κυρίτσης, προέβη σε μία οργι-
σμένη ανάρτηση στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης: «Ο ΣΥΡΙΖΑ, με
βάση τις αντιρρήσεις του στη Βου-
λή, δεν έπρεπε να ψηφίσει τη σύμ-

βαση για το Ελληνικό, η οποία εί-
ναι το ξήλωμα, εις βάρος του δημο-
σίου συμφέροντος, της σύμβασης
που είχε ο ίδιος επιτύχει, εξουδετε-
ρώνοντας το αίσχος που είχε αφή-
σει πίσω του ο Σαμαράς. Δίχως
κέρδος κέρατα».

Επικριτικός 
ο Μπελαβίλας
Επίσης, τεράστια απήχηση έχει
σε στελέχη και οπαδούς του ΣΥ-
ΡΙΖΑ η ανάρτηση του υποψήφι-
ου δημάρχου Πειραιά και καθη-
γητή του ΕΜΠ, Νίκου Μπελα-
βίλα, ο οποίος είναι ιδιαίτερα ε-
πικριτικός για το νομοσχέδιο, υ-
ποστηρίζοντας μεταξύ άλλων:
«Πέρα από όλα αυτά, ούτε ο συγκε-
κριμένος, ούτε κανείς ιδιώτης επεν-
δυτής διεθνής ή τοπικός έχει τη δυ-
νατότητα να αναλάβει τέτοιο project.
Η υπόθεση δείχνει ήδη πού πηγαί-
νει: δανεισμοί, αποχωρήσεις επεν-
δυτών – πάνε οι Κινέζοι, πάνε και οι
Άραβες. Το ενδιαφέρον είναι ότι έ-
φυγαν όχι επί ΣΥΡΙΖΑ αλλά επί Νέ-
ας Δημοκρατίας. Τότε έδειξε προς τα
πού πάει η επένδυση. Η κατάληξη
θα είναι μία επ’ άπειρον “αντιπαρο-
χή” στην καλύτερη περίπτωση: ένα
Mall εδώ, πέντε επαύλεις εκεί, ίσως
ένα Καζίνο κάποτε. Στη χειρότερη
μία χρεοκοπία. Και γύρω από αυτά
5.000 στρέμματα που τις επόμενες
δεκαετίες θα συνεχίσουν να είναι έ-
να απροσπέλαστο brownfield».

Την ίδια ώρα, οι δημοτικές
παρατάξεις του ΣΥΡΙΖΑ στους
δήμους Γλυφάδας, Ελληνικού-
Αργυρούπολης και Αλίμου,
μπορεί να έχουν ελάχιστη δύνα-
μη στα δημοτικά συμβούλια, άλ-
λα έχουν ανέβει στα κεραμίδια
κατά του κόμματός τους. Ειδικά
τα παλιά μέλη που είναι από την
εποχή του Συνασπισμού. Μάλι-
στα, εξέδωσαν και κοινή ανακοί-
νωση, όπου μεταξύ άλλων υπο-
στηρίζουν πως «εμείς θα συνεχί-
ζουμε να παλεύουμε και να διεκδι-
κούμε, υπερασπιζόμενοι τους δημό-
σιους χώρους τού πρώην αεροδρο-
μίου του Ελληνικού, για ένα εναλ-
λακτικό σχέδιο παραγωγικής και οι-
κολογικής ανασυγκρότησης στην πε-
ριοχή μας. Ο αγώνας για την απο-
τροπή της μεγάλης οικολογικής κα-
ταστροφής και οικονομικής “φού-
σκας” του Ελληνικού συνεχίζεται».

Όπως γίνεται αντιληπτό, η ι-
στορία με το Ελληνικό δεν θα ξε-
περαστεί εύκολα. Και από εδώ
και μπρος θα πρέπει να αναμένο-
νται πολλές ταραχώδεις συνε-
δριάσεις των οργάνων. Και αυτό
διότι οι διαφορές των τάσεων έ-
χουν φτάσει σε σημείο να θεω-
ρούνται αξιακές. Ήδη μία γεύση
έλαβε ο Αλέξης Τσίπρας στη
χθεσινή συνεδρίαση του Πολιτι-
κού Συμβουλίου. Κι ακολουθούν
και πολλές άλλες. Και ας μη λη-
σμονούμε, και τις γκρίνιες για τις
χαμηλές δημοσκοπικές πτήσεις
του κόμματος.

Το «Ελληνικό»
διχάζει τον ΣΥΡΙΖΑ
(και πριονίζει 
τον Τσίπρα…)

• Η επένδυση στο πρώην αεροδρόμιο του Ελληνικού και η θετι-
κή ψήφος του ΣΥΡΙΖΑ προκαλούν εσωκομματικές αναταράξεις

• ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ
ΤΕΤΟΙΑ ΕΝΤΟΝΗ
ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΕ ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΟΥ
ΚΑΙ ΤΕΡΑΣΤΙΕΣ
ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ 

ΚΑΙ ΑΠΟ
ΠΡΟΒΕΒΛΗΜΕΝΑ

ΣΤΕΛΕΧΗ ΚΑΙ
ΑΠΟ ΤΗ ΒΑΣΗ



Μπορεί ο Γιάνης Βαρουφάκης
να έχει αφαιρέσει ένα σύμφωνο
από το μικρό όνομά του, αλλά
φαίνεται ότι είχε φυλάξει αρκε-
τά... φωνήεντα κατά των αλλο-
τινών συντρόφων του στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τα οποία και τους τα «σφύ-
ριξε» την περασμένη Τρίτη στη
Βουλή, με φόντο την κοινοβου-
λευτική επικύρωση της σύμβα-
σης για τη διανομή του ακινήτου
του Ελληνικού. 

Α
πό κορώνες άλλο τίποτα ο ε-
πικεφαλής του ΜεΡΑ25: κα-
τήγγειλε τη νυν αλλά και την
τέως κυβέρνηση και για την
εμβληματική επένδυση στο

πρώην αεροδρόμιο, και για τη νέα επεν-
δυτική συμφωνία με την Ελληνικός Χρυ-
σός, ακόμη και για την κεφαλαιακή κατά-
σταση της Τράπεζας Πειραιώς. Εκεί που,
όμως, έδωσε ρέστα ο Γ. Βαρουφάκης ή-
ταν όταν εξαπέλυσε δριμύ «κατηγορώ»
στον επί ημερών ΣΥΡΙΖΑ αντιπρόεδρο της
κυβέρνησης Γιάννη Δραγασάκη για τον
ΟΠΑΠ και την ανάπτυξη των παιγνιομη-
χανημάτων (VLTs), ισχυριζόμενος ότι ο τε-
λευταίος συνωμότησε «αρχικά πίσω από τις
πλάτες μου και στη συνέχεια φανερά, λειτουρ-
γώντας υπέρ του ΟΠΑΠ».

Μέχρι και τον αλήστου μνήμης διατελέ-
σαντα πρόεδρο της Επιτροπής Ελέγχου και
Εποπτείας Παιγνίων (ΕΕΕΠ), Αντώνη
Στεργιώτη, θυμήθηκε ο κύριος «Αγάπη
μου, έκλεισα τις τράπεζες», προκειμένου να
πείσει το ακροατήριό του ότι είναι ο υπε-
ρασπιστής της φτωχολογιάς την οποία και
θα έσωζε από τον εθισμό στον τζόγο. 

Ούτε κουβέντα 
για τα… χαΐρια του
Ξέχασε, βεβαίως, ο Γ. Βαρουφάκης να α-
ναφερθεί και να εξηγήσει τα δικά του πε-
πραγμένα. Πώς, για παράδειγμα, σε ελά-
χιστες ημέρες από την αρχή της υπουργι-
κής θητείας του κατάφερε να γίνει ο «πα-
ρίας» των Βρυξελλών, επιδιδόμενος σε
«μαγκιές» και «λεονταρισμούς», πιστεύο-
ντας ότι έτσι θα εκφοβίσει-εκβιάσει τον
Σόιμπλε, τον Ντάισελμπλουμ και τους
σκληρούς του ΔΝΤ να δεχτούν το «δεν πλη-
ρώνω-δεν πληρώνω» σχέδιό του. 

Ή δεν είπε, εξάλλου, πώς και δεν ύψω-
σε το επαναστατικό ανάστημά του τον Α-
πρίλιο του 2015 όταν μέσω του Ταμείου
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας η Ελλά-
δα επέστρεψε στον EFSF, το ευρωπαϊκό
ΤΧΣ, ομόλογα αξίας 10,9 δισεκατομμυ-
ρίων ευρώ.

Δεν εξήγησε, τέλος, πώς η διαπραγμα-
τευτική στρατηγική του, αυτή της δημιουρ-
γικής ασάφειας, δεν λειτούργησε και έφερε
το αδιέξοδο στις διαπραγματεύσεις με την
τρόικα, οδηγώντας τη χώρα το καλοκαίρι
του 2015 στον στραγγαλισμό των ελληνι-
κών τραπεζών και τα capital controls.

Πιθανότατα, ο κ. Βαρουφάκης θεω-
ρεί ότι οι Έλληνες πολίτες έχουν μνήμη
χρυσόψαρου και έχουν ξεχάσει ότι, ό-
σο εκείνος μπαινόβγαινε στο υπουρ-
γείο του και στη Βουλή με τα πλουμι-
στά πουκάμισα και το εκδρομικό σα-
κίδιο στην πλάτη, εκείνοι στέκονταν

στις ουρές των ATΜ για να «σηκώ-
σουν» τα μόλις €60 που ήταν το ημε-
ρήσιο όριο αναλήψεων. 

H εμμονή με τα VLT’s
Προφανώς με την ίδια βεβαιότητα περί
λωτοφαγίας των Ελλήνων, ο επικεφαλής
τού ΜεΡΑ25 επανήλθε στο θέμα των VLT’s
του ΟΠΑΠ. 

Λησμόνησε, βεβαίως, και σε αυτή
την περίπτωση να αναφέρει ότι αν ε-
νεργοποιούνταν οι ρυθμίσεις που προ-
ωθούσε ο βαρουφάκειος εκλεκτός Α-
ντώνης Στεργιώτης, τότε το κόστος για
το ελληνικό Δημόσιο από τις δικαστι-
κές διεκδικήσεις του Οργανισμού θα
ανερχόταν με τους τόκους περίπου στο
1,5 δισ. ευρώ!!!

Ευτυχώς, όσα τεχνηέντως απέφυγε να
αναφέρει ο Γ. Βαρουφάκης, τα απάντησε
ο Γ. Δραγασάκης, ο οποίος ως παλιά κα-
ραβάνα της πολιτικής χρειάστηκε σκάρτες
700 λέξεις για να αποδομήσει τους ισχυ-
ρισμούς του αντιπάλου του (σ.σ. παρατί-
θεται ολόκληρη παρακάτω).

Η «Α» είχε επισημάνει 
τις «βαρουφιές»
Και για να μην ξεχνιόμαστε, ήταν η «Α» ε-
κείνη που πολύ πριν από τον κ. Δραγα-
σάκη, ήδη από το φθινόπωρο του 2015,
είχε το δημοσιογραφικό ένστικτο να δια-
βλέψει και να αποκαλύψει με στοιχεία τον
κίνδυνο να πληρώσουν οι Έλληνες φορο-

λογούμενοι με περισσότερα από ένα δισε-
κατομμύριο ευρώ τους ιδεοληπτικούς (και
όχι μόνο) ερασιτεχνισμούς του alter ego
του Βαρουφάκη και πρώην καζινά, Αντ.
Στεργιώτη. 

Μία και μόνο παράγραφος από τα πρώ-
τα μας ρεπορτάζ, συγκεκριμένα στις 24 Ι-
ουλίου 2015, είναι αρκετή για να θυμη-
θούμε το πώς ξεκίνησε η ιστορία που δια-
στρεβλωμένα περιγράφει ο πολιτικός που
αποπειράθηκε να εφαρμόσει στην πλάτη
μιας χρεωκοπημένης Ελλάδας την αγαπη-
μένη του «Θεωρία των Παιγνίων». 

Ήταν η εποχή που η κυβέρνηση Τσίπρα
έψαχνε σίγουρα έσοδα για να τα συμπερι-
λάβει στον μνημονιακό προϋπολογισμό
που είχε συμφωνήσει με τους Θεσμούς. 

Όπως εξηγούσαμε σε εκείνο το ρε-
πορτάζ, ο Γ. Βαρουφάκης από τη θέση
του υπουργού Οικονομικών διαβεβαί-
ωνε μέσω του ελληνικού σχεδίου που
είχε «ταχυδρομηθεί» στους Θεσμούς ό-
τι τα ταμεία του ελληνικού Δημοσίου
θα ενισχύονταν με ετήσια έσοδα ύψους
300 εκατ. ευρώ προερχόμενα από την
αδειοδότηση των παιγνιομηχανημα-
των (VLTs) που θα ανέπτυσσε στα κα-
ταστήματα OPAP Play!!!

Το τραγελαφικό της υπόθεσης είναι ότι
τον Ιούνιο της ίδιας χρονιάς η ανεξάρτητη
ΕΕΕΠ, που είχε στο τιμόνι της τον εκλεκτό
Αντ. Στεργιώτη, ψήφισε έναν… οραματι-
κό κανονισμό που περισσότερο απορρύθ-
μιζε παρά ρύθμιζε τους όρους λειτουργίας
των VLTs όπως προβλεπόταν από τον νό-
μο 4002/2011 και τη σύμβαση του ΟΠΑΠ
με το ελληνικό Δημόσιο.

Και λέμε «απορρύθμιζε», διότι επί
της ουσίας ο κ. Στεργιώτης τροποποίη-
σε τον προηγούμενο κανονισμό των
VLT’s θέτοντας περιορισμούς που κα-
θιστούσαν αδύνατη την εκμετάλλευση
των παιγνιομηχανημάτων. 

Ειδικότερα, ετίθεντο περιορισμοί
που καθόριζαν:  

• Στα €80 το μέγιστο ημερήσιο ποσό
που θα μπορούσε κάθε παίκτης να παίζει.

• Διακοπή της παικτικής συνεδρίας ό-
ταν ο παίκτης χάσει €20!!!

• Περιορισμό της επίσκεψης στον χώ-
ρο των VLT’s σε 10 ώρες την εβδομάδα
και 32 ώρες τον μήνα, σε μόνο μία ημερή-
σια επίσκεψη.

• Υποχρεωτική καταγραφή ΑΦΜ στα
στοιχεία που απαιτούνται για την έκδοση
ατομικής κάρτας παίκτη.

Υπογραμμίζαμε σε εκείνο και σε άλλα
ρεπορτάζ ότι η υιοθέτηση τέτοιων περιο-
ρισμών θα είχε πολλαπλές αρνητικές συ-
νέπειες, καθώς: 

α) Για τους παίκτες ο νόμιμος τζόγος θα
καθίστατο πλήρως αποτρεπτικός με απο-
τέλεσμα να στραφούν είτε στα παράνομα
παίγνια είτε στα καζίνο, δηλαδή τον πρώην
χώρο επαγγελματικής ενασχόλησης του τό-
τε επικεφαλής της ΕΕΕΠ.
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• Το 2015 ο Γ. Βαρουφάκης έκλεισε τις τράπεζες, έγινε ο «παρίας» 
των Βρυξελλών, επέστρεψε σχεδόν 11 δισ. ευρώ στο Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (EFSF) και με alter ego του τον πρώην 
καζινά Στεργιώτη το κράτος κινδύνεψε με αγωγή ύψους 1,3 δισ. ευρώ

Αμετανόητος
ο Γιάνης…
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β) Κίνδυνος απώλειας προϋπολογισμέ-
νων δημοσίων εσόδων, καθώς η διοίκηση
του ΟΠΑΠ βλέποντας την άνω του μισού
δισεκατομμυρίου ευρώ (€560 εκατ. για την
ακρίβεια) επένδυσή της στα VLT’s να «τρε-
κλίζει», εξέφραζε την πρόθεσή της να πα-
γώσει επ’ αόριστον το επενδυτικό πρότζε-
κτ, αλλά και να διεκδικήσει δικαστικά το
δίκιο της. 

Σημειώνεται ότι τα παραπάνω συμβαί-
νουν σε μία εποχή που η χώρα συνεχίζει
να βρίσκεται σε καθεστώς μνημονίου, με
τους Θεσμούς να ζητούν ισοδύναμα μέτρα
κάθε φορά που προέκυπτε δημοσιονομι-
κή τρύπα.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ: Κατά τα λοιπά, με κλει-
στά τα VLT’s ο Γιάνης ενημέρωνε τους
θεσμούς ότι θα είχε έσοδα ύψους 300
εκατ. ευρώ ετησίως!!! 

Υπουργός Οικονομικών ή επαγγελ-
ματίας ψεύτης. Ίσως του αξίζει ο χαρα-
κτηρισμός «Σύγχρονος Μαυρογιαλού-
ρος»…

Σε εκείνο το ρεπορτάζ η «Α» είχε απο-
καλύψει επίσης ότι δεκάδες υποψήφιοι
πράκτορες παιγνιομηχανημάτων έστειλαν
επιστολή προς τον Αντ. Στεργιώτη (σ.σ.
την είχαν κοινοποιήσει στον τότε πρωθυ-

πουργό Αλέξη Τσίπρα, στον τότε αντιπρό-
εδρο της κυβέρνησης Γιάννη Δραγασά-
κη, στον πρώην ΥΠΟΙΚ Ευκλείδη Τσα-
καλώτο και αλλού, ενώ στις αρχές Δεκεμ-
βρίου του 2015 κατέθεσαν μηνυτήρια α-
ναφορά κατά του προέδρου της ΕΕΕΠ),  ι-
σχυριζόμενοι ότι η τροποποίηση του κα-
νονισμού των VLT’s «αλλάζει ριζικά τα δε-
δομένα της επένδυσης, καθιστώντας ουσια-
στικά τα καταστήματα VLT’s μη βιώσιμα επι-
χειρηματικά» και πως καταστρέφονται ολο-
κληρωτικά! 

Τα υπόλοιπα είναι λίγο-πολύ γνωστά: Ο
ΟΠΑΠ προσέφυγε κατά του ελληνικού Δη-
μοσίου διεκδικώντας αποζημίωση ύψους
1,3 δισ. ευρώ και χρειάστηκε να φτάσουμε
στον Οκτώβριο του 2016 για να κλείσει αι-
σίως η υπόθεση.

Είχε προηγηθεί η μη ανανέωση της θη-
τείας του Αντ. Στεργιώτη στην ΕΕΕΠ τον
Ιούνιο του 2016 και φυσικά η απόφαση
του Αλέξη Τσίπρα να στείλει σπίτι του τον
Γιάνη Βαρουφάκη έναν χρόνο νωρίτερα.
Ήταν τελικά αυτή η «απόλυση», το δεύ-
τερο θετικό της διακυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑ μετά τη μετατροπή του «ΟΧΙ» του
δημοψηφίσματος σε «ΝΑΙ» και την α-
ποφυγή ενός ολέθριου Grexit που πε-
ρίμενε στην… εξώπορτα. 

Η απάντηση-«δηλητήριο» του Δραγασάκη
στη Βουλή για τον Βαρουφάκη 

Μ
ε μία επιστολή-καταπέλτη που έστειλε την Τετάρτη (24/3) ο Γιάννης
Δραγασάκης στον πρόεδρο της Βουλής, Κωνσταντίνο Τασούλα, α-
ποδόμησε επιγραμματικά τα επιχειρήματα του επικεφαλής του Με-
ΡΑ25, εξηγώντας ταυτόχρονα γιατί ο Γ. Βαρουφάκης θα κόστιζε στην

Ελλάδα πάνω από 1 δισ. ευρώ. Και μόνο το εδάφιο της επιστολής που αναφέρει ό-
τι «Η αλήθεια είναι επίσης ότι, ανεξάρτητα από προθέσεις, η κληρονομιά που άφησε ο κ.
Βαρουφάκης –και στο πεδίο αυτό– ήταν αρνητική. Διότι, αυτός είναι που με πρόχειρες α-
ποφάσεις και άστοχες παρεμβάσεις έδωσε το δικαίωμα να απαιτούνται τεράστιες αποζη-
μιώσεις από το Ελληνικό Δημόσιο» αποτυπώνει ανάγλυφα την 5μηνη πορεία του
Γιάνη στη θέση του υπουργού  Οικονομικών. Στη σχετική επιστολή του ο νυν
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ περιγράφει αναλυτικά τα εξής:

«Αξιότιμε Κύριε Πρόεδρε,
Κατά τη χθεσινή συνεδρίαση της ολομέλειας της Βουλής, ο κ. Βαρουφάκης έκανε α-

παράδεκτες, ψευδείς, και συκοφαντικές αναφορές, τόσο για το γραφείο της Αντιπροε-
δρίας επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, όσο και για εμένα προσωπικά σχετικά με το χειρισμό
θεμάτων του ΟΠΑΠ κατά τη διάρκεια της προηγούμενης διακυβέρνησης.

»Επειδή λόγω των γνωστών περιορισμών δεν ήμουν στην αίθουσα παρακαλώ να κα-
ταχωρηθούν στα πρακτικά τα παρακάτω πραγματικά γεγονότα:

»1. Τον Ιούνιο του 2015 η Επιτροπή Παιγνίων, που αποτελεί ανεξάρτητη αρχή, ψήφι-
σε κανονισμό που ρύθμιζε τους όρους λειτουργίας των VLTs (παιγνιομηχανήματα) όπως
προβλεπόταν από το νόμο 4002 του 2011 και τη σύμβαση του ΟΠΑΠ με το Ελληνικό Δη-
μόσιο.

»Ο κ. Βαρουφάκης ισχυρίσθηκε χθες από το βήμα της Βουλής ότι ενώ ο ίδιος μαζί
τον πρόεδρο της Επιτροπής Παιγνίων θέσπισαν αυστηρούς περιορισμούς στη λειτουργία
των VLTs, η Αντιπροεδρία της τότε κυβέρνησης υπονόμευε την προσπάθειά του αυτή. Ό-
μως καμία υπονόμευση δεν υπήρξε και ούτε μπορούσε να υπάρξει αφού αυτά που ζητούσε
ο κ. Βαρουφάκης είχαν αποφασιστεί και οι αποφάσεις της Επιτροπής ήταν ομόφωνες.

»Πώς μπορούσε λοιπόν ο Αντιπρόεδρος –που έτσι κι αλλιώς δεν είχε θεσμική αρμο-
διότητα για το θέμα– ή άλλο μέλος της κυβέρνησης να τον υπονόμευε όταν η Επιτροπή
Παιγνίων είναι ανεξάρτητη αρχή, αποφασίζει η ίδια και όχι οι υπουργοί και οι αποφάσεις
της ήταν ομόφωνες;

»2. Ο κ. Βαρουφάκης σκόπιμα αποκρύβει το πραγματικό πρόβλημα. Και αυτό ήταν ότι
με την ως άνω απόφαση της Επιτροπής Παιγνίων ο κανονισμός που ψήφισε με δική του, ό-
πως ο ίδιος χθες ομολόγησε, υπαγόρευση (παραβιάζοντας την ανεξαρτησία της Επιτρο-
πής) έγινε χωρίς διαβούλευση, ήταν νομικά ευάλωτος και το κυριότερο έδινε το δικαίωμα
στον ΟΠΑΠ να προσφύγει στη διεθνή διαιτησία και να διεκδικεί από το δημόσιο τεράστια
ποσά ως αποζημίωση, όπως και έκανε.

»Πράγματι ο ΟΠΑΠ προσέφυγε κατά του Ελληνικού Δημοσίου διεκδικώντας αποζη-
μίωση της τάξης των 1,3 δισ. €.

»3. Μετά από αυτήν τη σοβαρή εξέλιξη η Επιτροπή Παιγνίων προχώρησε σε μια προ-
σπάθεια συνολικής ρύθμισης της αγοράς. Παράλληλα, ο Πρωθυπουργός ανέθεσε στην Α-
ντιπροεδρία της κυβέρνησης να διερευνήσουμε νομικούς τρόπους προστασίας του δη-
μόσιου συμφέροντος από τις αστοχίες του Υπουργού Οικονομικών καθώς η ευθύνη γι’ αυ-
τό ξέφευγε πλέον από τα όρια της Επιτροπής Παιγνίων.

»4. Το θέμα τελικώς έκλεισε όταν τον Οκτώβριο του 2016 ετέθη σε ισχύ ο νέος κανονι-
σμός ο οποίος παραμένει ο αυστηρότερος μεταξύ αντίστοιχων κανονισμών στην Ευρώπη
και ο ΟΠΑΠ έκρινε ότι δεν το συνέφερε πλέον να επιμείνει στις δικαστικές διεκδικήσεις
του.

»5. Η αλήθεια λοιπόν είναι ότι κ. Βαρουφάκης με τη ταχτική του δημιούργησε τεράστιο
πρόβλημα που αν δεν αντιμετωπιζόταν θα προκαλούσε μεγάλη ζημιά στο δημόσιο και τους
φορολογούμενους.

»Σήμερα ο κ. Βαρουφάκης βγάζει πύρινους λόγους κατά του τζόγου και της διαπλοκής.
Όμως, στο σύντομο διάστημα της υπουργίας του, ο κ. Βαρουφάκης, με τις επιλογές του έ-
δειχνε να μην έχει συνολική και σφαιρική εικόνα του προβλήματος, με αποτέλεσμα να εί-
ναι ευάλωτος σε επιχειρήματα κάποιων από τους πόλους του ανταγωνισμού. Διότι, εκτός α-
πό τον ΟΠΑΠ στο χώρο αυτό ισχυρή είναι η παρουσία και ο ρόλος των καζίνο, των στοι-
χηματικών εταιριών του διαδικτύου καθώς και ο παράνομος τζόγος. Και εκτός από τους υ-
φιστάμενους υπάρχουν και νέοι παίκτες που καραδοκούν.

»Ωστόσο δεν μπορώ να γνωρίζω τα κίνητρα του κ. Βαρουφάκη για τις εναντίον μου ε-
πιθέσεις. Εκείνο που γνωρίζω είναι ότι η κυβέρνηση μας κινήθηκε με κριτήριο το δημόσιο
συμφέρον και γι’ αυτό κατά περιόδους, τόσο η κυβέρνηση όσο και εγώ προσωπικά, δε-
χτήκαμε τα πυρά από όλους τους πόλους του ανταγωνισμού.

»Η αλήθεια είναι επίσης ότι, ανεξάρτητα από προθέσεις, η κληρονομιά που άφησε ο κ.
Βαρουφάκης –και στο πεδίο αυτό– ήταν αρνητική. Διότι, αυτός είναι που με πρόχειρες α-
ποφάσεις και άστοχες παρεμβάσεις έδωσε το δικαίωμα να απαιτούνται τεράστιες αποζη-
μιώσεις από το Ελληνικό Δημόσιο.

»Προς τι λοιπόν οι επιθέσεις και αυτός ο νέος αντιΣύριζα παροξυσμός λίγες μέρες μετά
την ανοιχτή πρόσκλησή του προς τον ΣΥΡΙΖΑ για συνεργασία;

»Μήπως έχει να κάνει με τα σημάδια αποσύνθεσης που παρατηρούνται στον κομματι-
κό οργανισμό του οποίου ηγείται και ελπίζει πως με τις επιθέσεις κατά του ΣΥΡΙΖΑ θα ε-
πιτύχει κάποια συσπείρωση;»
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Ο
απόηχος των λαμπρών εορ-
τασμών της 25ης Μαρτίου
συνεχίζει να γεμίζει τις στή-
λες των ηλεκτρονικών και έ-
ντυπων ΜΜΕ, και όχι άδικα

αφού το μήνυμα για τα 200 χρόνια της εξέ-
γερσης των Ελλήνων που αποτίναξαν του
οθωμανικό ζυγό έπειτα από 400 χρόνια
σκλαβιάς έφτασε στα πέρατα του κόσμου.

Αυτό που, δυστυχώς, είχε πολλή… φαλ-
τσαδούρα ήταν το μήνυμα που εκπέμφθη-
κε στο εσωτερικό, τουλάχιστον σε επίπεδο
συμβολισμών και νοηματοδότησης. Ου-
δείς είχε την απαίτηση από τους έχοντες το
γενικό πρόσταγμα των διήμερων εορτα-
στικών εκδηλώσεων (σ.σ. και δεν αναφε-
ρόμαστε στην Επιτροπή της Γιάννας Αγ-
γελοπούλου, που δεδομένων των υγειο-
νομικών περιορισμών έκανε εξαιρετική
δουλειά) να είναι… καλλίφωνοι στα καθή-
κοντά τους, όπως η σοπράνο Αναστασία
Ζαννή που έψαλε τον Εθνικό Ύμνο κατά
την τελετή έπαρσης της ελληνικής σημαί-
ας στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης. 

Χάθηκε όμως ο κόπος να ρωτήσουν και
να μάθουν τι επιτάσσει αυτό το ρημάδι το
πρωτόκολλο όταν είσαι ο αμφιτρύωνας στη
μεγάλη γιορτή του (εθνικού) «σπιτικού»
σου; 

Από πού ν’ αρχίσουμε; Από το ότι το
βράδυ της παραμονής της εθνικής επετείου
κλήθηκαν στο Προεδρικό Μέγαρο για δεί-
πνο 40 νοματαίοι και δεν «χώρεσαν» στη
λίστα των προσκεκλημένων αυτοί που έ-
πρεπε να είναι παρόντες θεσμικά και τιμη-
τικά; Δεν αποτελεί, για παράδειγμα, αιχμή
προς το πρόσωπο της κυρίας Μαριάννας
Βαρδινογιάννη η πρόσκλησή της στο ε-
πίσημο δείπνο, καθώς η προσφορά της
στην κοινωνία και τα παιδιά αυτού του τό-
που είναι πανθομολογούμενη. Αλλά δεν
μπορεί να μην επισημανθεί ότι υπήρξε
πρόνοια για την ιδρύτρια και πρόεδρο του
Σωματείου «ΕΛΠΙΔΑ-Σύλλογος Φίλων
Παιδιών με Καρκίνο», έλαβαν επίσημη
πρόσκληση οι υπουργοί που συνόδευαν
τους ομολόγους τους που βρέθηκαν στη
χώρα μας ως προσκεκλημένοι, παρακάθι-
σε στο δείπνο ακόμη και ο συμπαθέστατος

Νίκος Αλιάγας, την ώρα που έμειναν
«στην απ’ έξω» οι τέσσερις πρώην πρωθυ-
πουργοί (Σαμαράς, Παπανδρέου, Κα-
ραμανλής, Σημίτης). 

Και καλά, τους παραπάνω ας δεχτούμε
ότι τους έφαγε η… πολυκοσμία και ο συγ-
χρωτισμός. Αλλά δεν βρέθηκε ούτε ένας
επαΐων να επιμείνει ότι δείπνο για την
επέτειο του 1821 δεν γίνεται χωρίς εκ-
πρόσωπο της Εκκλησίας, που στα χρό-
νια που «τ’ έσκιαζε η φοβέρα και τα πλά-

κωνε η σκλαβιά» στάθηκε φάρος και συ-
στρατιώτης στον αγώνα του Έθνους; Α-
κόμη κι αν δεν μπορούσε (ή αν αρνήθη-
κε, σύμφωνα με φήμες, λόγω ενόχλησής
του με την εν γένει συμπεριφορά της ΠτΔ
απέναντι στην Ορθοδοξία) να παρευρεθεί
ο επικεφαλής της Ελλαδικής Εκκλησίας
αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος στο δείπνο,
έπρεπε να γυρίσει ανάποδα ο κόσμος ώ-
στε να μην αγνοηθεί προκλητικά όχι η Εκ-
κλησία, αλλά ο ρόλος που της έχει ανα-

γνωρίσει η ίδια η Ιστορία αναφορικά με τη
συμβολή της στον ξεσηκωμό του Γένους.
Υπό αυτό το πρίσμα η αστοχία είναι ασυγ-
χώρητη.

Όσο ασυγχώρητο είναι φυσικά και το
γεγονός ότι, την επόμενη ημέρα και κατά
τη διάρκεια παρέλασης, μόνο ο πρίγκιπας
Κάρολος σηκώθηκε από την καρέκλα του
και απέδωσε τιμές στις ιστορικές σημαίες
της Φιλικής Εταιρείας, του Ιερού Λό-
χου, του λαβάρου της Αγίας Λαύρας
κ.ά. Προφανώς η Ελληνίδα Πρόεδρος,
Κατερίνα Σακελλαροπούλου, δεν το θε-
ώρησε υποχρέωσή της και είπε να συνεχί-
σει το… κουβεντολόι.

Πιθανότατα είναι κι αυτό μια κίνηση στο
γενικότερο πλαίσιο μιας πιο light Προε-
δρίας, που έχει υιοθετήσει από την αρχή
της θητείας της η κα Σακελλαροπούλου:
όταν πρόκειται για εθνικής υφής θέματα τα
προσπερνάει τυπικά και μάλλον βαριεστη-
μένα, σε αντίθεση με τα κοινωνικά ζητήμα-
τα που φροντίζει να τα αναδεικνύει ακόμη
και στις πιο «άκυρες» περιστάσεις. Τρανό
παράδειγμα η προσφώνησή της στο επί-
σημο δείπνο της Τετάρτης, όπου ανάμεσα
στα μηνύματα της Επανάστασης φρόντισε
να «στριμώξει» και τους… καημούς της για
την κλιματική αλλαγή, τον διάλογο των πο-
λιτισμών, την κατάχρηση εξουσίας – «δη-
μόσιας και ιδιωτικής», όπως είπε χαρα-
κτηριστικά, κι όποιος κατάλαβε, κατάλαβε.

Τελευταίο, αλλά έχει τη σημασία του:
ποιος φαεινός εγκέφαλος είχε την έμπνευ-
ση να βάλει τον Παναγιώτη Πικραμμέ-
νο και τον Γιάννη Στουρνάρα να κάτσουν
δίπλα-δίπλα με τον «συκοφάντη» τους για
τη Novartis, Αλέξη Tσίπρα; Όχι τίποτα
άλλο, για να τον πάρουν διοργανωτή σε γά-
μους και να έχουν εξασφαλισμένο ότι θα
σκοτωθούν τα σόγια μεταξύ τους…
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Δίδαγμα από το 1821: Οι εμφύλιοι είναι η αυτοκτονία του λαού

Του Γιώργου 
Τρανταλίδη (*)

Κατά την άποψή μου, δύο είναι τα διδάγ-
ματα από το 1821. Ενώ ο αιμοβόρος Ι-
μπραήμ έσφαζε, λεηλατούσε και έκαιγε,

εμείς σκοτωνόμασταν σε 2 εμφυλίους. Πρώτος
εμφύλιος (φθινόπωρο 1823 μέχρι Αύγουστο
1824). Δύο κυβερνήσεις: η μία στην Τρίπολη υ-
πό τον Πετρόμπεη και η άλλη υπό τον Κου-
ντουριώτη στο Κρανίδι. Ο 2ος εμφύλιος (Ο-
κτώβριος 1824 μέχρι Φεβρουάριο 1824) σύ-
γκρουση ανάμεσα στους Πελοποννήσιους ο-
πλαρχηγούς και στην κυβέρνηση. Η Ελλάδα έ-
νας ατελείωτος εμφύλιος. Όλοι εναντίον όλων.
Διχόνοια, διενέξεις, φαγωμάρες, ύπουλα χτυ-
πήματα. Πρόκριτοι εναντίον προκρίτων. Ο Δε-
ληγιάννης εναντίον Ζαΐμη. Ο Ζαΐμης εναντίον
Λόντου. Ο Μαυροκορδάτος, μέγας μηχανορ-
ράφος και δολοπλόκος, ήθελε να ξεφορτωθεί
τον μεγάλο στρατηλάτη και την ψυχή του αγώ-
να Κολοκοτρώνη και γι’ αυτό τον έβαλε φυλα-
κή. Τον απελευθέρωσε στις 18-5-1825.

Ο Μαυροκορδάτος και ο Κωλέττης ήθελαν
να εξοντώσουν τον Οδυσσέα Ανδρούτσο. Το

αποκορύφωμα του εμφυλίου ήταν να δικασθεί
ο στρατηγός Κολοκοτρώνης και ο Πλαπούτας
στο Ναύπλιο. Ευτυχώς, ο γενναίοι δικαστές
Τερτσέτης και Πολυζωίδης αρνήθηκαν να υ-
πογράψουν την καταδίκη τους σε θάνατο δι’
αποκεφαλισμού για εσχάτη προδοσία.

Στα 200 χρόνια από την Επανάσταση που
έκαμε Ελλάδα την Ελλάδα και Έλληνες τους
Έλληνες, όπως το λέει και ο Κολοκοτρώνης:
«Δεν είναι παρά η επανάστασίς μας οπού εσχέ-
τισε όλους τους Έλληνας». Τότε το προσδόκι-
μο ζωής στην Ελλάδα ήταν τα 35 χρόνια και ο
Κολοκοτρώνης 52 ετών, τον θεωρούσαν υπε-
ρήλικα. Γι’ αυτό και τον αποκαλούσαν «Ο Γέ-
ρος του Μοριά».

Ο Καποδίστριας παρέλαβε σκορποχώρι και
το έφτιαξε να λειτουργεί ως ενιαίο έθνος κρά-
τος. Θα πρέπει λοιπόν να βρεθεί ένας τρόπος, οι
ανιστόρητοι πολιτικοί πριν θέσουν υποψηφιό-
τητα να εξετάζονται στην Ιστορία και ειδικά στα
θέματα των εμφυλίων, οι οποίοι μας οδήγησαν
στις τραγωδίες της συρρίκνωσης του εθνικού

κορμού. 200 χρόνια δεν έφθασαν για να κατα-
λάβουν οι πολιτικοί πως κάθε εμφύλιος είναι η
αυτοκτονία ενός λαού. Αν δεν καταπολεμή-
σουμε τις κακοδαιμονίες του εμφυλίου, δεν θα
πάμε μπροστά. Άλλωστε, δεν έχουμε την πολυ-
τέλεια για παρανοϊκούς εμφυλίους στον δημό-
σιο βίο. Εάν δεν είχαμε τον εμφύλιο (1946), το
κατά κεφαλήν εισόδημα θα ήταν όπως αυτό
της Ελβετίας (χωρίς μνημόνια κ.λπ.). Με τον εμ-
φύλιο βρεθήκαμε 300 χρόνια πίσω.

Το δεύτερο δίδαγμα είναι πως τεράστια ση-
μασία ήταν η γλώσσα η ελληνική: ο συνεκτι-
κός κρίκος. Οι Έλληνες είναι Έλληνες επειδή
είναι ελληνόφωνοι. Γι’ αυτό και ήταν εγκλημα-
τική η ενέργεια του τότε Υπ. Παιδείας Ράλλη,
να καταργήσει (εν μία νυκτί) την καθαρεύουσα.
Για να αποκατασταθεί μερικώς αυτό το έγκλη-
μα έπρεπε προ πολλού να είχε καθιερωθεί η
διδασκαλία των Αρχαίων Ελληνικών ήδη από
το Δημοτικό σχολείο.
(*) Ο Γιώργος Τρανταλίδης είναι 
δικηγόρος και συγγραφέας

• Όσο δωρικά λαμπροί ήταν οι διήμεροι εορτασμοί, άλλο τόσο ασυγχώρητα
ήταν τα λάθη πρωτοκόλλου αλλά και εν γένει συμπεριφοράς, που βαρύνουν
–θέλοντας και μη– την Προεδρία της Δημοκρατίας 

Τα 4 «επετειακά»
φάλτσα της
κυρίας Προέδρου



ρέα με άλλους πέντε συμπαίκτες και μαζί με ορισμένους
εκπροσώπους Ενώσεων κατεβαίνουν στις εκλογές. Ελ-
πίζω και εύχομαι να επικρατήσει η λογική η σοβαρότητα
και παράλληλα με τους εκπροσώπους των Ενώσεων να υ-
πάρχουν στο συμβούλιο και οι διεθνείς ποδοσφαιριστές.
Αν όχι ο καθένας αναλαμβάνει τις ευθύνες του, όλοι κρι-
νόμαστε».

Δηλαδή, με λίγα λόγια, αν οι παραπάνω ποδο-
σφαιριστές δεν εκλεγούν, τότε θα πρέπει να ανα-
λάβουν τις ευθύνες τους οι εκλέκτορες –μέλη της
ΕΠΟ, πρόεδροι Ενώσεων– και όχι ο ίδιος που μαζί
με τον κ. Γεραπετρίτη δεν φρόντισαν επί 20 μήνες
διακυβέρνησης να μην υπάρχουν υποψίες χειρα-
γώγησης των εκλογών.

Το κώλυμα Ζαγοράκη ισχύει…
Το άρθρο 3 του ν. 2725/1999 τα τελευταία δύο (2) χρό-
νια έχει τροποποιηθεί 4 φορές είτε με το ν. 4603/2019
είτε με τον ν. 4639/2019 είτε με το ν. 4700/2020 και
τέλος με τον ν. 4726/2020 προκειμένου να εξυπηρετή-
σει τα «συμφέροντα» του ποδοσφαίρου. Είναι σαφές ό-
τι η υπό ψήφιση διάταξη του νομοσχεδίου, η οποία α-
ναφέρει ότι «το άρθρο 3 του ν. 2725/1999, όπως αυτό α-
ντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4726/2020, κατι-
σχύει κάθε διαφορετικής ρύθμισης που περιέχεται σε κα-
ταστατικό αθλητικού σωματείου, αθλητικής ένωσης ομο-
σπονδίας, με αναδρομική ισχύ από τις 18.9.2020, ημερο-
μηνία έναρξης ισχύος του ν. 4726/2020», αποτελεί μία α-
ποτυχημένη προσπάθεια να καλύψει τον εμφανή λόγο
για τον οποίο κατατέθηκε, δηλαδή την κατάργηση του
κωλύματος συμμετοχής για όσους διατηρούν επιχειρή-
σεις προγνωστικών και στοιχήματος για αγώνες ποδο-
σφαίρου, δηλαδή τους ιδιοκτήτες πρακτορείων ΟΠΑΠ.

Είναι σαφές ότι ο στόχος τής υπό ψήφιση τροπολο-
γίας είναι να απαλειφθεί το συγκεκριμένο κώλυμα ή άλ-
λα κωλύματα (όπως ο χαρακτηρισμός των εν ενεργεία
προπονητών) που υπήρχαν ενδεχομένως σε κάποια κα-

ταστατικά ομοσπονδιών αλλά και της ΕΠΟ. Στην περί-
πτωση της ΕΠΟ, καλώς ή κακώς, υπήρχε μία διάταξη στο
Παράρτημα Α΄ του Καταστατικού της και συγκεκριμένα
στην παρ. 5 η οποία αναφέρει ότι:

«Έμποροι αθλητικών ειδών, καθώς και οι μέτοχοι, εταί-
ροι, διαχειριστές και μέλη του διοικητικού συμβουλίου α-
θλητικής ανώνυμης εταιρίας και κάθε είδους εμπορικής ε-
ταιρίας, εφόσον αυτές έχουν ως αντικείμενο εργασιών
τους την εμπορία ή την κατασκευή κάθε είδους αθλητικών
ειδών, δεν επιτρέπεται να είναι μέλη διοικητικού συμβου-
λίου ή εξελεγκτικής επιτροπής σωματείου, ούτε να είναι
αντιπρόσωποί του σε Ενώσεις ή την Ε.Π.Ο. Η παραπάνω
απαγόρευση ισχύει, επίσης, για όσους διατηρούν ε-
πιχειρήσεις προγνωστικών και στοιχήματος για α-
γώνες ποδοσφαίρου, καθώς και για τις συζύγους, τα τέ-
κνα και τους γονείς τους».

Η συγκεκριμένη διάταξη του Καταστατικού της ΕΠΟ
δεν είναι αντίθετη με οποιαδήποτε διάταξη του ν.
4726/2020 που να δημιουργεί οποιαδήποτε ερμηνευτι-
κή αμφισβήτηση, όπως αναφέρει στην αιτιολογική έκθε-
ση του υπό ψήφιση νομοσχεδίου, αφού στο νόμο δεν υ-
πάρχει ρύθμιση για το συγκεκριμένο θέμα, αντιθέτως εί-
ναι μία διάταξη του καταστατικού της ΕΠΟ που αποτελεί
αυστηρότερη προϋπόθεση για τη συμμετοχή στην Ε.Ε.
της ΕΠΟ. Εξάλλου, ο ν. 4726/2020 προβλέπει ότι το κα-
ταστατικό των αθλητικών σωματείων, των ενώσεων και
των ομοσπονδιών μπορεί να προβλέπει αυστηρότερες
προϋποθέσεις.     

Έτσι, η διάταξη του υπό ψήφιση νομοσχεδίου δεν πα-
ράγει έννομα αποτελέσματα στη συγκεκριμένη περίπτω-
ση, αφού, σύμφωνα με την διατύπωση της διάταξης, α-
ναφέρεται σε περιπτώσεις διατάξεων των καταστατικών
των ομοσπονδιών που είναι αντίθετες με τις διατάξεις
του άρθρου 1 του ν. 4726/2020 και όχι σε περιπτώσεις
που τα καταστατικά των ομοσπονδιών προβλέπουν αυ-
στηρότερες προϋποθέσεις για τη συμμετοχή στην Ε.Ε.
της ΕΠΟ.         

Για τις εκλογές της ΕΠΟ, τις δύο τελευταίες
εβδομάδες στην έντυπη έκδοση της «Α» αλ-
λά και στον ιστότοπό της iapopsi.gr έχει το-
ποθετηθεί με σαφήνεια αναφέροντας «α-

ποδείξεις και ονόματα» για το σύννομο ή μη του υ-
ποψηφίου προέδρου της ΕΠΟ Θοδωρή Ζαγοράκη,
αλλά και των υπολοίπων έξι πρώην διεθνών πο-
δοσφαιριστών (Ανατολάκη, Σεϊταρίδη, Χαριστέα,
Καφέ, Κωνσταντινίδη, Δημ. Παπαδόπουλο).

Τα ρεπορτάζ της «Α» δεν είχαν βεβαίως σκοπό να ε-
μποδίσουν τη δυνατότητα συμμετοχής στην εκλογική
διαδικασία της ΕΠΟ των παραπάνω «ειδώλων» του πο-
δοσφαίρου. Η πιθανή εκλογή τους θα ήταν «όαση» εάν
κανείς αναλογιστεί την «έρημο» που δημιούργησε στο
ποδόσφαιρο ο Βαγγέλης Γραμμένος.

Σκοπός της «Α» ήταν να επισημάνει την επιπολαιό-
τητα, την άγνοια, και ενδεχομένως τη σκοπιμότητα ό-
λων των αρμοδίων πολιτικών προσώπων που με άστο-
χες κινήσεις εξέθεσαν τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη αλλά και τους εαυτούς τους. 

Πώς είναι δυνατόν να εισηγούνται στον πρωθυπουρ-
γό την υποψηφιότητα για την προεδρία της ΕΠΟ του αρ-
χηγού της Εθνικής μας ομάδας του 2004, όταν δεν έ-
χουν τη γνώση να άρουν το κώλυμά του. Και όμως, θα
μπορούσαν να προσθέσουν στην κατατεθείσα τροπολο-
γία ότι «δεν ισχύει κανένα κώλυμα που υπάρχει στο
Καταστατικό της Ομοσπονδίας και δεν προβλέπεται
από τον νόμο». Τόσο απλά…

Θα εκλεγεί πρόεδρος ο Θοδωρής
Στις εκλογές της ΕΠΟ το Σάββατο 27 Μαρτίου, ο Θο-
δωρής Ζαγοράκης θα εκλεγεί πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας αφού κανείς δεν προσέβαλε την υποψηφιότη-
τά του στο Διαιτητικό Δικαστήριο της ΕΠΟ.

Όμως τους επόμενους έξι μήνες ο δεύτερος υποψή-
φιος Κ. Νίκας –αν το αποφασίσει ο ίδιος ή εκείνοι που
τον υπέδειξαν…– θα έχει τη δυνατότητα να προσφύγει –
ως έχων έννομο συμφέρον– κατά της εκλογής Ζαγορά-
κη και να πετύχει την ακύρωσή της, αφού όντως η εκλο-
γή του δεν θα είναι σύννομη. 

Για τους διεθνείς ποδοσφαιριστές που αναφέ-
ραμε παραπάνω, δεν υπήρξε ένσταση για την υπο-
ψηφιότητά τους, αφού δεν προβλέπεται ότι θα ε-
κλεγεί έστω και ένας εξ αυτών. 

Η τηλεφωνική προσπάθεια του «επιτελικού» υ-
πουργού να πείσει τον Ιβάν Σαββίδη να εκλεγούν
έστω και δύο εξ αυτών έπεσε στο κενό. 

Αν τώρα χρειάζεται να ζητηθεί η βοήθεια των μεγα-
λοπαραγόντων του ποδοσφαίρου μέσω υπουργών για
την εκλογή προσώπων στα διοικητικά του ποδοσφαίρου,
το ερώτημα που προκύπτει είναι γιατί η σημερινή κυβέρ-
νηση δεν φρόντισε να ξεκαθαρίσει το τοπίο στην μπάλα
αυξάνοντας τον αριθμό των εκλεκτόρων και θέτοντας
διαδικασίες για την εκλογή που δεν θα ήταν δυνατή η
χειραγώγηση των εκλογών.

Σημείωση: Για την προηγούμενη κυβέρνηση ας μη
γίνεται λόγος, αρκεί να θυμηθούμε ότι ο τότε υπουργός
του ΣΥΡΙΖΑ Σταύρος Κοντονής έφθασε στο σημείο να
αναβάλλει συνεχώς τη διεξαγωγή του τελικού Κυπέλ-
λου Ελλάδος για λόγους δημόσιας τάξης, ενώ στην ου-
σία επιζητούσε την αλλαγή των εποπτών του αγώνα!!!

Πριν ακόμη γίνουν οι εκλογές, ο Λ. Αυγενάκης, α-
ντιλαμβανόμενος ότι με το ισχύον σύστημα οι πρώην διε-
θνείς δεν θα εκλεγούν, σε δημόσια τοποθέτησή του είπε
επί λέξει: «Για πρώτη φορά πετυχαίνουμε να ηγούνται πο-
δοσφαιρικών Ομοσπονδιών μεγάλοι ποδοσφαιρικοί πα-
ράγοντες που έχουν συνδεθεί με επιτυχίες των ομάδων
τους ή των εθνικών ομάδων. Ο Ζαγοράκης καλώς ή κα-
κώς, εκείνη την περίοδο ήταν αρχηγός της Εθνικής και πα-

Κι όμως, 
υπάρχει κώλυμα 
για τον Ζαγοράκη

Η τροπολογία Αυγενάκη δεν αίρει το κώλυμα, και για ένα
εξάμηνο ο Θοδωρής θα είναι αιωρούμενος 
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Με γεια τον καινούργιο πρόεδρο,
τον Θοδωρή τον Ζαγοράκη. Ω-
ραίος τύπος. Αλέγκρος, φιγου-
ρίνι (όχι σαν τον Κυριάκο τον

Φιγούρα, άλλο πράγμα είναι το φιγουρί-
νι), με τις Βρυξέλλες του και τα Στρα-
σβούργα του, γραφειάρες, χειροφιλήματα
με την Ούρσουλα την φον ντερ Λάιεν, μέ-
σα στη χλίδα ο Θοδωρής. Μάλιστα. Και
σήμερα, πρόεδρος στην ΕΠΟ. Μια χαρά.
Και τον στηρίζουνε όλοι, οι Big-4, σου λέ-
ει. Αλαφούζος, Σαββίδης, Μαρινάκης, Με-
λισσανίδης.

Και πώς τον στηρίζουνε, δηλαδή, για να κα-
ταλάβω. Με θεμέλιο ή με κανέναν τάκο, αυτούς
που βάζουνε τα αυτοκίνητα στα συνεργεία; Έχει
σημασία, μάστορα. Το θεμέλιο είναι θεμέλιο. Το
ρίχνει ο καλουπατζής και μένει για μια ζωή. Ο
τάκος, τον βγάζει ο μάστορας, πάει η στήριξη.
Και βγαίνει ο Τεό, κάνει τα πανηγύρια του και
πάει αύριο στην Εκτελεστική Επιτροπή. Και λέει,
ότι πρέπει να κάνουμε αυτό κι εκείνο. Κι αρχί-
ζουνε και γελάνε οι Εκτελεστικοί. Και δεν το
περνάνε. Τι θα κάνει, μετά, ο Τεό;

Απλά πράγματα, σου λέει. Έτσι και στην Ε-
κτελεστική δεν έχει δικούς του ανθρώπους, που
να είναι και πλειοψηφία, για να περνάει ό,τι
γουστάρει, τι ρόλο θα παίζει; Τον ρόλο τον δεύ-
τερο, που τραγούδησε ο Στράτος Διονυσίου;
Να σ’ το πω και από την ανάποδη. Κατεβάζει
μία πρόταση ο Εκτελεστικός μετά από τηλέφω-
νο που έπεσε. Και δεν συμφωνεί ο Ζαγοράκης.
Τι θα κάνει ο κύριος πρόεδρος; Θα συνεχίσει να
παριστάνει τον πρόεδρο – γλάστρα με βασιλικό;

Κι άντε, σου λέω εγώ, ότι ο Μαρινάκης κι
ο Αλαφούζος τα παίρνουν στο κρανίο και λένε,
αποσύρουμε τη στήριξή μας στον κύριο Ζαγο-
ράκη. Όπως έγινε και με τον Κλάτενμπεργκ,
δηλαδή, και τον Μαρινάκη. Τι θα κάνει μετά ο
Ζαγόρ, που βγήκε με τη στήριξη και των τεσ-
σάρων; Θα παραιτηθεί; Διότι έτσι πρέπει να γί-
νει. Αφού δεν με στηρίζετε πια, αντίο σας. Πάω
στις Βρυξέλλες ν’ αράξω στη γραφειάρα μου
και κόψτε τον λαιμό σας.

Μη σου πω, δηλαδή, ότι θα στοιχήματα στην
πιάτσα δίνουν και παίρνουν για το πόσο θ’ α-
ντέξει ο Ζαγόρ και δεν θα γίνει Γραμμένος.
Δηλαδή, πρακτικά να σ’ το πω, μάστορα. Παίρ-
νει ένας τηλέφωνο τον Ιβάν Σαββίδη και του
λέει, θέλω να κάνεις αυτό. Θ’ αρνηθεί ο Θοδω-
ρής; Άπαξ και το κάνει, δεν ξαναβγαίνει ευρω-
βουλευτής. Τελειώνει εκεί η καριέρα του. Ένα
νόημα να κάνει ο Ιβάν και ο λαός του ΠΑΟΚ
δεν τον ξαναψηφίζει. Άμα είχε δικούς του στην
Εκτελεστική, ίσως και κάτι να γινότανε, να έλεγε
και κανένα «όχι», αν κι αυτό παίζεται. Να το πω

κι αλλιώς. Ο Ζαγοράκης είναι νέος άνθρωπος,
έχει μπροστά του χρόνια πολλά. Τι δουλειά θα
κάνει αν δεν βγει ευρωβουλευτής ξανά; Θα πά-
ει να κάνει τον προπονητή; Τώρα θα μου πεις,
μάστορα, ότι με το πρακτορείο ΠΡΟ-ΠΟ που έ-
χει, βγάνει χοντρό μεροκάματο. Σωστό κι αυτό.
Μόνο που το προπαντζίδικο δεν έχει λάμψη…

Είχε κι αυτή την ιστορία με την ΑΣΠΙΣ, δεν
τον παίρνει να κάνει ματσαραγκιές. Μια χαρά
την έχει βρει στις Βρυξέλλες. Τρέχει το ευρώ α-
πό τα μπατζάκια, πάνω από 25.000 τον μήνα.
Τι τον συμφέρει, ρε, να σπάσει αυγά, που τον
προέτρεψε ο Βάγγος ο Γραμμένος; Το μέλλον
του θα κοιτάξει. Οικογενειάρχης άνθρωπος εί-
ναι. Ν’ αφήσει την Ευρωβουλή για να πάει να
κάνει τον παράγοντα του ποδοσφαίρου στην
Ελλάδα ή ν’ ανοίξει ακαδημία ποδοσφαίρου του
τύπου, «ανοίξαμε και σας περιμένουμε;».

Ο Ζαγόρ δεν είναι ο… Ζαγκόρ, αυτός ο ή-
ρωας των παιδικών κόμικς, μαζί με τον Μπλεκ
που πολεμάγανε τους κακούς. Ο ήρωας των
βουνών και των δασών ήταν ο Ζαγκόρ. Και το
σπίτι του ήταν μια καλύβα πάνω σε κινούμενη
άμμο. Όπως και τα γραφεία της ΕΠΟ στο Γουδή.
Έτσι είναι. Άλλο ήταν εκείνο με τον Ζαγκόρ με
βοηθό του χοντρούλη τον Τσίκο που τα έβαζε
με τους Ινδιάνους. Με ποιον να τα βάλει τώρα ο
Ζαγόρ, ρε; Με τον Μελισσανίδη και τον Σαβ-
βίδη; Πλάκα κάνουμε τώρα; 

Ο Ζαγοράκης θα το πάει κανονικά το γράμμα.
Κι ούτε χρειάζεται ελαστικό στομάχι που είπε ο
Γραμμένος στου Θωμαΐδη. Άπαξ και λες συνέ-
χεια «ναι σε όλα», δεν χρειάζεσαι ελαστικό στομά-
χι. Ένα κανονικό χρειάζεσαι. Ένα. Too much, να
λέει ο Γραμμένος ότι του έπρηξαν το συκώτι. Αν
μας έλεγε και ποιοι, θα ήταν ακόμα καλύτερα.
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Ο Ζαγκόρ με τον Μπλεκ στα παιδιά μας κόμιξ
πολεμούσαν τους κακούς. 

Ο Θοδωρής Ζαγοράκης θα πολεμήσει τους κακούς 
για λογαριασμό του Ιβάν, αφού το μέλλον του 

στην Ευρωβουλή κρίνεται από τον ΠΑΟΚ…

Πόσο… Ζαγκόρ
είναι ο Ζαγόρ;

Όλοι 
οι legends
2004 κάτι
περιμένουν
από τον
πρόεδρο
Ζαγοράκη.
Μένουν,
Κωνσταντι-
νίδης, 
Φύσσας;

Ούτε θα προλάβει να
κάτσει στην καρέκλα ο
Ζαγοράκης και θ’ αρχί-
σουνε τα τηλέφωνα.
Ποιον να φτιάξει και
ποιον να χαλάσει ο Θο-
δωρής. Κολλητάρια του
είναι όλοι οι παλιοί της
Πορτογαλίας. Όλοι θα
τρέξουνε να πάρουνε
θέση στο στασίδι για
μεροκάματο. Όλοι κάτι
περιμένουν. Και δεν εί-
ναι κακό αυτό το πράγ-
μα, δηλαδή. Ένα μέσον
χρειάζεται ο Έλληνας
για να βολευτεί. Άλλο
είναι το θέμα. Ο Κώ-
στας ο Κωνσταντινίδης
και ο Τάκης ο Φύσσας.
Θα μείνουν στην Εθνι-
κή; Δεν νομίζω. Θα μεί-
νει ο Τάκαρος που έκα-
νε ολόκληρο σούσουρο
στον Μαρινάκη με τα
στημένα παιχνίδια, με
Ατρόμητο και τα ρέστα;
Πριν από κάνα μήνα, ο
Ζαγοράκης ήταν για να
τους ξεφορτωθεί. Έτσι
είχα μάθει. Τώρα μπο-
ρεί να αλλάξουνε τα
πράγματα και να μεί-
νουν. Τον έναν τον θέ-
λει οι Τίγρης, τον άλ-
λον ο Ιβάν. Και κάπου
εδώ τελειώνει η κουβέ-
ντα. Οι υπόλοιποι, μπο-
ρούν να περιμένουν. 
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ΟΜαρτίνς το γύρισε σε 3-4-3.  Και
στο ματς με την Άρσεναλ και στο
ματς με τον Άρη, έπαιξε με τρία
κεντρικά μπακ. Όλοι αυτοί οι η-

μιμαθείς παπατζήδες της τηλεόρασης έκα-
ναν ότι ανακάλυψαν την Αμερική. Τρομε-
ρή ανακάλυψη. 

Μάλιστα. Μέχρι εκεί φτάνουν. Να επισημαί-
νουν κι όχι ν’ αναλύουν. Και ρωτάω, τώρα, εγώ.
Τι αλλάζει σε μια ομάδα όταν αμύνεται με τρία
κεντρικά μπακ σε σχέση με τους τέσσερις; Αλ-
λάζει κάτι; Φυσικά και αλλάζει, μάστορα. Το εί-
πε κανένας; Όχι βέβαια. Ατελείωτο μπλα-μπλα
και πουλάμε πνεύμα. Παράγουν μια γενιά άσχε-
των φιλάθλων, οι οποίοι έχουν και «άποψη», ε-
πειδή ακούνε άσχετους. Πρώτον και κύριον. Ά-
παξ και μία ομάδα παίζει με 3-4-3, όπως ο
Μαρτίνς, πάει να πει ότι δεν χρειάζεται ένας
μέσος να μένει για βοήθεια ότι είναι μπροστά
τα μπακ. Διότι όταν μία ομάδα αμύνεται με τέσ-
σερις πίσω και φεύγουν μπροστά τα μπακ, έρ-
χεται ένα χαφ και καλύπτει, και συνήθως αυτός
είναι ο Εμβιλά. Τώρα, δεν χρειάζεται με τους
τρεις πίσω. Πάμε παρακάτω. Όταν μια ομάδα
αμύνεται με τρεις πίσω, είναι απαραίτητη η χρη-
σιμοποίηση δύο foul back. Που πάει να πει ότι

δεν βγαίνουν από την 11άδα ο Ανδρούτσος ή
ο Λαλά με τον Ρέαμπτσιουκ. Για τις δυο άλ-
λες θέσεις, αφού ο Μαρτίνς παίζει με τέσσε-
ρις στη μεσαία γραμμή, υποψήφιοι είναι ο
Μπουχαλάκης, ο Εμβιλά και ο Καμαρά. Τι
σημαίνει αυτό; Ότι ένας  στους τρεις μένει έξω.
Στο Λονδίνο έμεινε έξω ο Μπουχαλάκης και
με τον Άρη ο Καμαρά. Δεν βολεύεται αλλιώς

το σύστημα αυτό. Ο ένας, υπο-
χρεωτικά έξω. Οι τρεις στην επίθε-
ση, τώρα. Ο Ελ Αραμπί δεν βγαίνει,
ούτε κινδυνεύει. Μάλιστα. Ο Φορτού-
νης πού θα παίξει; Μόνο στην πλάγια
γραμμή. Ο Βαλμπουενά πού θα παίξει;
Μόνο στην πλάγια γραμμή. Κι οι δυο μαζί,
αποκλείεται. Δεν γίνεται, γιατί δεν είναι και
οι καλύτεροι αμυντικοί. Ο ένας εκ των δύο μέ-
σα. Μιλάμε για ντέρμπι τώρα, όχι κόντρα στον
Λεβαδειακό και τον Ατρόμητο. Κι άμα ο Φορ-
τούνης γουστάρει να παίζει πίσω από τον σέ-
ντερ φορ, πρόβλημά του. Ο Μαρτίνς τού επι-
τρέπει μόνο να συγκλίνει. Αν, όμως, χαθεί η μπά-
λα, ο Φορτούνης πρέπει να ξαναπάει στην
πλάγια γραμμή για ν’ αμυνθεί. Κατάλαβες, μά-
στορα, πώς παίζεται το έργο; Όταν ο Μαρτίνς
έπαιζε 4-3-3, με Καμαρά, Εβιλά, Μπουχα-
λάκη στα χαφ, τότε και πάλι ο Φορτούνης έ-
πρεπε να παίζει στην πλάγια γραμμή. Ο Φορ-
τούνης ή ο Βαλμπουενά παίζουν πίσω από
τον Ελ Αραμπί, μόνο όταν ο Ολυμπιακός αμύ-
νεται σε 4-2-3-1. Σ’ αυτή την περίπτωση, πάλι
πρέπει να κόψει έναν χαφ ο Μαρτίνς, για να
βάλει τον Φορτούνη πίσω από τον σέντερ
φορ. Σ’ τα είπε κανένας αυτά στην τηλεόραση;
Όχι βέβαια. Φρου-φρου κι αρώματα, σου λένε.
Μαγκιά κι ο κ@λος φινιστρίνι είναι οι τύποι. Σε
ξαναπάω στην αρχή. Ο Πέτρος ο Μαρτίνς θα
παίζει με τρία κεντρικά μπακ, μέχρι το τέλος του
πρωταθλήματος για έναν και μοναδικό λόγο,
μάστορα. Ότι δεν μπορεί να βγάλει κανέναν από
τη βασική 11αδα. Ποιον να βγάλει, ρε, πλάκα
κάνουμε τώρα; Ο Παπασταθόπουλος είναι εγ-
γύηση, τα έχει φάει με το κουτάλι τα γήπεδα της
Ευρώπης, έχει παίξει και τελικό Europa League.
Ο Σεμέδο δεν βγαίνει, είναι εν ενεργεία διε-
θνής, μπορεί να πουληθεί σε αλμυρή τιμή. Ο
Μπα, το ίδιο. Είναι πιο γρήγορος κι από τον Πα-
πασταθόπουλο και από τον Σεμέδο. Κι αυτός
είναι όνομα στην Ευρώπη, κι αυτός μπορεί να
πουληθεί. Άρα, δεν βγαίνει με τίποτα από την
11αδα. 

Και μην ακούς παπαριές δεξιά κι αριστερά α-
πό τους ασχετίλες. Ο Μαρτίς εξαναγκάστηκε
να παίξει με τρεις στόπερ, γιατί πρέπει να σκέ-
φτεται και τους παίκτες που θα φύγουν με χο-
ντρό χρήμα. Το πρωτάθλημα το πήρε, το Κύ-
πελλο μπορεί να το πάρει και με τέσσερις στην
άμυνα και τρεις. Ένας καλός μάνατζερ, όπως ο
Πορτογάλος, πρέπει να τα σκέφτεται όλα. 

Δεν θα μπορούσε να κάνει αλλιώς, όταν 
ο Παπασταθόπουλος είναι κλάση, Σεμέδο και Μπα

καταπληκτικοί και προς… πώληση

Ο Μαρτίνς
εξαναγκάστηκε

στο 3-4-3, 
για να βολέψει 
τον Σωκράτη

Δικαιοσύνη
για όλους
από τον
Μαρτίνς.
Δεν είναι
ψευτο-
εγωιστής
Εγώ, πάντως, για ένα
πράγμα τον
παραδέχομαι τον
Μαρτίνς, όχι
αγωνιστικό. Που έχει
καταφέρει και τους
έχει όλους σούζα στον
Ολυμπιακό. Μετά απ’
όσα είχαν γίνει με τον
Φορτούνη, που τον
έβαλε στον πάγο να
λιώνει σαν το κεράκι
της Λαμπρής, ουδείς
μπορεί να τον
κουνήσει. Κι είναι
δίκαιος με τους
παίκτες. Δεν είναι της
λογικής ότι 11άδα που
κερδίζει, δεν αλλάζει.
Αλλάζει και
παραλλάζει. Ουδείς
είναι παραπονούμενος
στον Ολυμπιακό.
Δουλεύει και ξέρει ότι
θα πάρει την ευκαιρία
του. Μεγάλη υπόθεση
είναι αυτό, μάστορα,
για έναν προπονητή,
να μην κρατάει
μούτρα. Να σου πω
ένα παράδειγμα. Ο
Ολυμπιακός από ποιον
αποκλείστηκε από την
Άρσεναλ; Από τον
Μασούρα και τον
Μπρούμα, που ήθελαν
να γίνουν ήρες στο
«Καραϊσκάκης», όπως
σ’ το έγραψα τις
προάλλες. Αν δίνανε
την πάσα στον Ελ
Αραμπί, τώρα θα
είχανε χαρές και
πανηγύρια στον
Πειραιά. Προτίμησαν
τη μαγκιά. Θα
μπορούσε να τους
βάλει στον πάγο. Δεν
τους έβαλε. Μέσα με
τον Άρη. Δεν είναι
ψευτοεγωιστής ο
Πορτογάλος. Έτσι τους
κέρδισε όλους τους
παίκτες. 
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

ΟΜαρινάκης, λογικά,
πρέπει να λιάζεται ό-
λη μέρα και να περι-
μένει να σφυρίξει τη

λήξη ο διαιτητής για να σηκώσει την
κούπα του πρωταθλητή και να περι-

μένει και τον τελικό του Kυπέλλου, αν
προκριθεί ο Ολυμπιακός. 

Και να κάνει πλάκα στον ΠΑΟΚ και την Α-
ΕΚ. Το ’χω ξαναγράψει. Άπαξ κι έχεις τον Ολυ-

μπιακό στην πλάτη σου, έχει μεγάλες φορτού-
νες. Μπορεί τα παγοθραυστικά να μεταφέρουν
πετρέλαια και άλλα, να τρέμει το καρδάκι σου
μη γίνει κανένα απρόοπτο, ν’ αργήσεις να το πα-
ραδώσεις και να φας χοντρό πρόστιμο σε δο-
λάριο, αλλά άπαξ και δεν παίξει ο Φορτούνης,
εκεί είναι το πρόβλημα. Ποια πετρέλαια και βεν-
ζίνες και παπαριές. Άπαξ κι έχεις κολλήσει τον ιό
της μπάλας, όλα πάνε παραδίπλα. Να μην ξε-
φύγω όμως. 

Ο Ολυμπιακός παίρνει το πρωτάθλημα.
Μπορεί και το Κύπελλο. Και τι έγινε, ρε, τελειώ-
νει η ζωή; Όχι! Στο ποδόσφαιρο δεν τελειώνει
ποτέ. Και ρωτάω τώρα εγώ. Έτσι θα είναι ο Ο-
λυμπιακός του χρόνου; Θα μείνει ο Μαρτίνς;
Πρώτον και κύριον, του λέω εγώ.

Είσαι Μαρινάκης και πρέπει να προβλέπεις.
Ο Μαρτίνς έχει συμβόλαιο μέχρι τον Ιούνιο του
2022. Μάλιστα. Κι έρχεται μία πρόταση σοβαρή
από την Αγγλία. Τι θα κάνει ο Μαρτίνς, που έχει
όνειρο να δουλέψει στην Αγγλία; Θα μείνει;
Μπορεί να μείνει. Να πει ότι εγώ έχω φτιάξει
μία ομάδα καλή, θέλω να κάνω την τελευταία
προσπάθεια για υπέρβαση στην Ευρώπη. Μπο-
ρεί να πει ότι εγώ ό,τι ήταν να κάνω το έκανα
στον Ολυμπιακό, και χαίρεται. Κανένας δεν ξέ-
ρει τι μπορεί να σκεφτεί εκείνη την ώρα ο Μαρ-
τίνς. Ο Μαρινάκης, ωστόσο, πρέπει να το ξέ-

ρει. Αυτό θα πει να είσαι ηγέτης. Να μην περιμέ-
νεις την τελευταία  στιγμή.

Για παράδειγμα σ’ το ανέφερα αυτό με τον
Μαρτίνς. Δεν ξέρω τι θα κάνει. Για μένα, θα
μείνει. Αν ήταν να την κοπανήσει, δεν θα είχε ει-

σηγηθεί την ανανέωση του συμβολαίου του
Βαλμπουενά. 

Πάμε παρακάτω. Ο Ολυμπιακός έτσι θα μεί-
νει του χρόνου; Ο Ελ Αραμπί θα μεγαλώσει έ-
ναν ακόμα χρόνο. Θα είναι ο ίδιος; Ποιος το ξέ-

Αν ο ΠΑΟΚ
έπαιζε επα-
ναληπτικό
με την 
Άρσεναλ, 
θα τον 
έπαιρναν με
τις ντομάτες
Οι Σαββιδοτέχνες
γράψανε τα κέρατά
τους για τον
αποκλεισμό του
Ολυμπιακού από τους
«8» του Europa
League, ότι μέχρι κι η
Λάρισα πέρασε κι ο
Μαρινάκης συνεχίζει
να ονειρεύεται, ότι δεν
μπορεί να φτάσει τον
πρέσβη τον
Παναθηναϊκό, ότι η
ΑΕΚ έχει περισσότερες
διακρίσεις στην
Ευρώπη και τα ρέστα.
Πού να είχε χάσει
κιόλας από την
Άρσεναλ. Και σ’ αυτές
τις παπαριές, βγήκε
ένας ΠΑΟΚτσής –
κανονικός, όμως, όχι
του σανοτροφείου– και
γράφει το φοβερό:
«Αφήστε τα αυτά με τον
Ολυμπιακό και ας
κοιτάξουμε την
καμπούρα μας. Ο
Ολυμπιακός έχασε 3-1
στην έδρα του από την
Άρσεναλ κι όλοι έλεγαν
ότι πάνε στην Αγγλία
για να διεκδικήσουν τις
όποιες πιθανότητες
είχανε. Και πήγαν και
κέρδισαν. Φανταστείτε
να είχε χάσει ο ΠΑΟΚ
από την Άρσεναλ 3-1
στην Τούμπα, θα
τολμούσε να πει
κανένας ότι θα πήγαινε
στο Λονδίνο για να
διεκδικήσει πρόκριση;
Θα μας έπαιρναν με τις
ντομάτες». Έτσι
ξηγήθηκε το παλικάρι
και πάλι καλά, που δεν
το έσβησαν το σχόλιο.

Οι μεγάλες
φουρτούνες 

του Μαρινάκη…
Ο Μαρτίνς, οι «βεντέτες», οι μεταγραφές, 

οι πωλήσεις, ο Ελ Αραμπί, οι «πλάγιοι», ο Λαλά, 
ο Μπουχαλάκης… Πιο εύκολα κουμαντάρονται 

50 παγοθραυστικά, παρά ο Ολυμπιακός
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ρει αυτό το πράγμα, ρε. Γίγαντας είναι ο Ελ Α-
ραμπί, την ακουμπάει και πάει μέσα η μπάλα.
Δεν πρέπει να φροντίσει από τώρα ο Μαρινά-
κης ή ο Μαρτίνς, ο Καρεμπέ, ο Μοδεστό; 

Πάμε στα στόπερ. Ο Παπασταθόπουλος,
που κατά το Σαββιδοτεχνείο ήρθε να κολλήσει
ένσημα και να χαιρετήσει, δεν βγαίνει από την
ενδεκάδα. Ο Μπα θα μείνει; Έτσι κι έρθει κανέ-
να μασούρι από εκατομμύρια, τι θα κάνει ο Μα-
ρινάκης; Θ’ αρνηθεί; Ο Μπα, από τότε που έ-
φυγε ο Σισέ, έριξε μια κλωτσιά σ’ έναν παίκτη
του Ατρομήτου και δεν παίρνει κόκκινη κάρτα.
Πάει στο Λονδίνο ο Ολυμπιακός και αποβάλλε-
ται βλακωδώς. Είναι δυνατόν να μην τα σκέ-
φτεσαι αυτά; Είναι και ο Σισέ στο κόλπο που
παίζει δανεικός στη Σεντ Ετιέν. Θα γυρίσει; Θα
θελήσει να γυρίσει; Δεν ήταν βασικός όταν ήταν
εδώ. Άπαξ κι είναι βασικός εκεί, τι θα κάνει; Θα
έρθει ή θα ζητήσει να φύγει; Ο Σεμέδο, που εί-
ναι σε ηλικία για πώληση, τι θα κάνει; Του έγινε
αύξηση αποδοχών πέρυσι κι έμεινε. Διεθνής με
την Πορτογαλία είναι, αδύνατον να μην έχει
πρόταση για μεταγραφή. Και με καλά λεφτά. Κι
αν θελήσει να φύγει, δεν είναι υποχρεωμένος
να βρει αντικαταστάτες και μάλιστα καλύτερους
ο Ολυμπιακός; 

Ύστερα, είναι και το άλλο. Ο Ολυμπιακός α-
γόρασε τον Λαλά από τη Στρασμπούρ. Μέχρι
και επιλογή για το Μουντιάλ ήταν ο Λαλά από
τους Γάλλους. Βλέπεις να κάνει τη διαφορά; Εί-
ναι καλύτερος από τον Ανδρούτσο; Δεν νομί-
ζω. Άνευρος είναι ο Γάλλος, δεν βγάζει τσα-
μπουκά. Τον κρατάς, τον πουλάς ή τον φτιά-
χνεις; Είναι ένα πρόβλημα, μάστορα. Και πρέ-
πει να το λύσει ο Μαρινάκης κι αυτό. Διότι εί-
ναι ο πλερώνων. Κι ο κάθε πλερώνων, δεν θέλει
να πετάει τα λεφτά του, όπως με τον Ραφίνια. 

Βλέπεις, μάστορα, ότι ο Ολυμπιακός είναι πε-
νήντα υπερωκεάνια μαζί και διακόσια τζενερα-
λάδικα. Είσαι Μαρινάκης. Δεν τα έχεις όλα στο
κεφάλι σου; Γι’ αυτό σου λέω ότι δεν μπορεί κα-
νένας Μαρινάκης να κάθεται και να λιάζεται. 

Με τα χαφ, δεν υπάρχει θέμα; Ο Καμαρά την

κάνει, με καμιά εικοσάρα μιλιόνια. Έφυγε αυ-
τός. Ποιος θα τον αντικαταστήσει; Θες τουλάχι-
στον έναν που να είναι εξελίξιμος ή έτοιμος;
Πονοκέφαλος σκέτος. Άπαξ και την κάνει ο Κα-
μαρά, θα είναι ίδιος ο Ολυμπιακός; Ήταν ίδιος
όταν έφυγε πέρυσι ο Γκιλιέρμε; Όχι βέβαια. 

Ο Εμβιλά δεν το κουνάει. Μάλιστα. Ο
Μπουχαλάκης, που είναι σούπερ φέτος, δια-
βάζω ότι παίρνει ούτε τα μισά από τους άλλους
πρωτοκλασάτους. Δεν είναι αδικία αυτό το
πράγμα; Άνθρωπος είναι ο Μπουχαλάκης.
Διαβάζει αριστερά και δεξιά ότι ο Φορτούνης
παίρνει ένα μιλιόνι και βάλε, ο Βαλμπουνέα
πάνω από ενάμισι, όπως κι ο Ελ Αραπί. Από σί-
δερο είναι ο Κρητικός και δεν τον ακουμπάνε
αυτά; Ο Μαρινάκης πρέπει να δώσει λύση. Και
μιλάμε ότι ο Μπουχαλάκης είναι ηγέτης μέσα
στο γήπεδο. Και στα αποδυτήρια. Δεν μπορείς
να τον αφήσεις να αισθάνεται μειονεκτικά σε
σχέση με τους άλλους. 

Ύστερα, έχεις τον Πέπε δανεικό στην Πορ-
τογαλία, τον Τιάγκο Σίλβα που δεν προσφέ-
ρει όσα νόμιζες. Δεν πρέπει ν’ αποφασίσεις; Αν
θελήσει να φύγει ο Τιάγκο, επειδή δεν παίζει,
δεν πρέπει να βρεις αντικαταστάτη; Για τον
Φορτούνη, τα πράγματα είναι λυμένα. Εκεί α-
ποφάσισε ο Μαρτίνς και τελείωσε το θέμα. Θα
παίζεις όπου θέλω εγώ και όπως θέλω. Ο Κω-
στάκης γκρίνιαξε στην αρχή, πήγε να κάνει μα-
τσαραγκιές, πάγκο και κερκίδα ο Μαρτίνς. Μα-
χαιριά στην καρδιά του Μαρινάκη ήταν αυτό
να βλέπει τον Φορτούνη να κάθεται στην κερ-
κίδα χωμένος μέσα στο μπουφάν. Στήριξε τον
Μαρτίνς και δεν έχασε. Μπορεί να μίλησαν και
στον Φορτούνη για το τι είναι συναισθηματική
νοημοσύνη και όλα καλά. Αλλού είναι το θέμα.
Με τα φτερά. Τι θα κάνει με τον Ραντζέλοβιτς;
Συμπαθής είναι ο Λάζαρος από τη Σερβία. Σκί-
ζεται όταν μπαίνει. Φτάνει; Δεν φτάνει, σου λέω
εγώ. 

Μπορεί να στηριχθεί ο Ολυμπιακός στον
Βρουσάι; Για Ευρώπη λέμε τώρα, όχι για να βά-
ζει γκολ στο ελληνικό πρωτάθλημα που είναι

όλοι της πλάκας. Μη σου πω, δηλαδή, ότι ούτε
με τον Μασούρα μπορείς να ελπίζεις για πολλά
πράγματα στην Ευρώπη. Να προχωρήσεις, δη-
λαδή. Δεν είναι κι αυτό ένα πρόβλημα για τον
Μαρινάκη; Μεγάλες φορτούνες, σου ξανα-
λέω, ο Μαρινάκης. 

Κι όχι μόνο ο Μασούρας. Ο Μπρούμα ήρθε
δανεικός από την Αϊντχόφεν. Τον κρατάς με έξι
μιλιόνια; Μια χαρά παίκτης είναι ο Μπρούμα,
αλλά φτάνει για την Ευρώπη, το Champiohs
League; 

Να σ’ το κλείσω, μην πει κανένα κορόιδο ότι
τον έβγαλα σκάρτο όλο τον Ολυμπιακό. Όχι, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα; Σκάρτη μια ομάδα που
είναι είκοσι βαθμούς μπροστά στο πρωτάθλημα
και πήγε τσαμπουκά και κέρδισε μέσα στην Άρ-
σεναλ; Δεν μιλάμε για Ελλάδα. Μιλάμε, ότι ο
Μαρινάκης το ’χει βάλει αμέτι μουχαμέτι να
πάρει κούπα ευρωπαϊκή ο Ολυμπιακός. Δικαίω-
μά του. Κι επειδή είναι δέκα χρόνια στο κουρ-
μπέτι κι έμαθε μπάλα, όχι σαν φίλαθλός, ούτε
σαν επιχειρηματίας, αλλά σαν άνθρωπος του
ποδοσφαίρου, είναι δυνατόν να μην τα σκέφτε-
ται όλα αυτά τα πράγματα που σου είπα; 

Είναι, όμως, και το άλλο. Ο Μαρινάκης δεν
είναι Ιβάν Σαββίδης να παίρνει ένα νταμπλ και
να το πουλάει καβάλα στ’ άλογο για να γίνει ή-
ρωας. Ο κόσμος του Ολυμπιακού δεν είναι στε-
ρημένος σαν τον κόσμο του ΠΑΟΚ. Καλά είναι
και τα νταμπλ, αλλά η Ευρώπη είναι ο καημός
τους. Φέτος δεν έχει όρεξη ούτε καζούρα να
κάνει στους άλλους, με τόσους βαθμούς δια-
φορά. Ξενέρωσε. Όχι από τον Ολυμπιακό που
συνεχίζει να παίζει μπαλάρα, αλλά από τους άλ-
λους, που δεν μπορούνε να φτιάξουνε ανταγω-
νιστικές ομάδες, να τον κοντράρουν στο πρω-
τάθλημα. Έτσι είναι. Δεν είναι ίδια τα μεγέθη,
μάστορα. Γι’ αυτό σου λέω. Ο Μαρινάκης μπο-
ρεί να δίνει αμέσως λύση άπαξ κι ένα παγο-
θραυστικό ξεμείνει από μαζούτ στον Ατλαντι-
κό, αλλά ο Ολυμπιακός είναι άλλο πράγμα, έ-
τσι και σου τραυματιστεί –χτύπα ξύλο– η μισή ο-
μάδα ή οι δυο καλύτεροι παίκτες. 
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Χωρίς
«κούπα»
γκρινιάζουν
οι «γαύροι».
Το ίδιο 
και στη
Νότιγχαμ
Ύστερα, ο Μαρινάκης
έχει κι άλλον
πονοκέφαλο. Οι
δανεικοί. Έχεις καμία
εικοσαριά ο
Ολυμπιακός. Τι Κωστή,
τι Βοΐλη, τι Λοβέρα,
Μεριά, Σολδάνο,
Μάρκοβιτς, Καφού,
Τσούμιτς, Μασούρας, ο
άλλος της ΑΕΛ, Κεϊτά,
Νικολιάς, Ντουρμισάι,
Φοντέ Καμαρά,
Νίκολιτς κι έχω
ξεχάσει κι άλλους. Τι
κάνεις μ’ όλους
αυτούς, που
περιμένουνε από σένα
με την τραγιάσκα
ανάποδα, μόλις
τελειώσει ο δανεισμός;
Πρέπει ν’ αποφασίσει
ο Μαρινάκης. Μάνι-
μάνι από δέκα λεπτά
την ημέρα ν’
ασχοληθεί με τον
καθέναν, δεν
περισσεύει χρόνος για
τίποτα άλλο. Ούτε για
βαπόρια, ούτε για
βόλτα. Αλλά δεν
φτάνει μονάχα αυτό.
Στην Αγγλία έχει και
τη Νότιγχαμ δική του ο
Μαρινάκης. Και οι
Άγγλοι το ίδιο
γκρινιάρηδες είναι με
τους Έλληνες για το
ποδόσφαιρο. Σου λένε,
πήρε ομάδα που έχει
κατακτήσει Κύπελλο
πρωταθλητριών με
προπονητή τον
Μπράιαν Κλαφ. Θα τη
βγάλεις στην Premier
League, θέλεις-δεν
θέλεις. Έτσι είναι. Δεν
είναι μονάχα ο
Ολυμπιακός, που μια
χρονιά να μείνει χωρίς
κούπα αρχίζουνε οι
γκρίνιες. Είναι και οι
Εγγλέζοι χειρότεροι…
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

ΟΙβάν Σαββίδης τη βρήκε τη λύση
για να σωθεί το ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Να γίνει μία βαλκανική
λίγκα, σου λέει. Εδώ ο κόσμος καί-

γεται, ο λαός του ΠΑΟΚ δεν ξέρει τι του ξη-
μερώνει, το Σαββιδοτεχνείο τον αποκαλεί
«αφελή ομάδα» κι ο Μικρός Γιωργάκης συ-
ντάσσεται με μία παπαριά που γράφτηκε
στο Σαββιδοτεχνείο, ότι επειδή οι Ολλανδοί
και οι Βέλγοι θέλουν να κάνουν ενιαίο πρω-
τάθλημα, να το κάνουμε κι εμείς με τους
Σέρβους και τους Κύπριους. Ό,τι να ’ναι.
Άλλ’ αντ’ άλλα, της Παρασκευής το γάλα. 

Και στο Σαββιδέικο άρεσε αυτή η ιδέα. Για
περισσότερα λεφτά, σου λέει. Μάλιστα. Οι Σέρ-
βοι και οι Κύπριοι, δηλαδή, είναι τίγκα στο τά-
λαρο και θα πάνε οι έξυπνοι οι Έλληνες να τους
τα πάρουνε. Άλλο είναι το θέμα μου. Ο ΠΑΟΚ
έχει μπροστά του στρωμένο δρόμο με κάρβου-
να και πρέπει να γίνει αναστενάρης για να βγει
στην Ευρώπη, κι ο Ιβάν μιλάει για βαλκανική
λίγκα. Που έτσι και δεν κερδίσει την ΑΕΚ στην
πρεμιέρα, αντίο σας. Και καλά στέφανα.

Κι έχεις πάλι τον Ιβάν να πανηγυρίζει που ο
ΠΑΟΚ θα είναι και πάλι μέσα στα πράγματα με
την ΑΕΚ για την ΕΠΟ με τον Ζαγοράκη. Τερά-
στια επιτυχία. Και φέτος, ο Γραμμένος είναι πρό-

εδρος κι ο Ολυμπιακός θα το πάρει με καμιά ει-
κοσαριά πόντους διαφορά το πρωτάθλημα, ο Ι-
βάν πανηγυρίζει ότι έχει και πάλι δικιά του την Ε-
ΠΟ, μαζί με τον Μελισσανίδη. Άπαξ και δεν πέ-
φτει το χρήμα για μεταγραφές και δεν παίρνει έ-
ναν κανονικό προπονητή, πάλι τέτοια πανηγύρια
θα κάνει ο Σαββίδης. Φιέστες ότι ο Ζαγορά-
κης είναι δικός μας, όπως ήταν κι ο Γραμμένος.
Και θα παραμυθιάζει το Σαββιδοτεχνείο τα αρ-
ρωστάκια με τις ήττες του Ολυμπιακού στην Ευ-
ρώπη. Είναι φοβερό αυτό το πράγμα. Ο ΠΑΟΚ
κάθε χρόνο μόλις πάει να βγει από τα Σκόπια τον
γυρνάνε πίσω στη Θεσσαλονίκη γιατί δεν έχει
διαβατήριο για την Ευρώπη, και το Σαββιδοτε-
χνείο ταΐζει σανό τον κόσμο του ΠΑΟΚ επειδή ο
Ολυμπιακός διαμαρτύρεται για τη διαιτησία στην
Ευρώπη. Φοβερά πράγματα. Όλοι γελάνε με τον
ΠΑΟΚ, σκάει κι αυτός στα γέλια. 

Να μην το ξεχάσω κι αυτό με τον Σαββίδη.
Μέρα παρά μέρα οι Σαββιδοτέχνες δίνουνε σα-
νό στον λαό του ΠΑΟΚ, ότι ο Ολυμπιακός είναι
κονομημένος από το Champions League, ότι
παίρνει όλο το χρήμα και άρα το παιχνίδι στην
Ελλάδα δεν παίζεται στα ίσια. Και ρωτάω τώρα
εγώ. Γιατί δεν φτιάχνεις ομάδα να παίρνεις εσύ
τα πρωταθλήματα; Ρίξε χρήμα στην αγορά και
φτιάξε ομαδάρα, όπως είχες φτιάξει δηλαδή.
Και μετά τη χάλασες. Τι θα πει, ο Μαρινάκης
βγάζει λεφτά από την Ευρώπη; Εσένα σ’ εμπο-

δίζει κανένας να κάνεις το ίδιο; 
Όταν η ΑΕΚ και ο ΠΑΟΚ πήρανε πρωτάθλη-

μα, ο Μαρινάκης έδιωξε καμιά εικοσαριά και
πήρε άλλους είκοσι, κράτησε και τον Μαρτίνς
κι έφτιαξε ομάδα. Πλήρωνε και αυτούς που έ-
φυγαν, αλλά και αυτούς που ήρθαν. Κι ο Ιβάν τι
έκανε; Την ομάδα που γάζωνε και χαιρότανε ο
κόσμος να τη βλέπει, πήρε τα καζμά και την έ-
σκαψε από τα θεμέλια. Κι αντί να βγει να ζητή-
σει συγγνώμη από τον λαό του ΠΑΟΚ, δίνει ε-
ντολές να γράφουνε ότι ο Μαρινάκης έχει τα
λεφτά του Champions League δέκα χρόνια τώ-
ρα. Εσύ, δηλαδή, είσαι φτωχός μπροστά στον
Μαρινάκη; Αυτό τον ρωτάει ένας στα  social
media. Άμα είσαι φτωχός, κάνει πέρα να έρθει
κανένας άλλος.

Ο Ιβάν, βέβαια, φτωχός δεν είναι. Λεφτά με
ουρά έχει, αλλά δύσκολες εποχές σου λέει έρχο-
νται, κάτσε να έχω καβάντζα. Πλήρωσε μια δια-
κοσάρα για το Πόρτο Καράς και δεν πάτησε άν-
θρωπος με την πανδημία. Κι άρχισε τις περικοπές
στον ΠΑΟΚ, μέχρι και τον Φερέιρα πούλησε
στην Παλμέιρας. Και τώρα τρέμει μήπως με τον
Γκαρσία δεν καταφέρει να βγει στην Ευρώπη. 

Ρίχνεις μια ματιά στη βαθμολογία των έξι
των play offs, μία νίκη μόνο ο ΠΑΟΚ με τον Πα-
ναθηναϊκό. Και πώς να βγει στην Ευρώπη, δη-
λαδή, πλάκα κάνουμε τώρα; Πολύ σοβαρά μι-
λάμε. Δεν τσουλάει η ομάδα. Κι έχεις και το

Φεύγει ο Ελ
Καντουρί,
γιατί 
ο Γκαρσία
τον βάζει
αμυντικό
χαφ!
Ο Ελ Καντουρί την κά-
νει με ελαφριά πηδη-
ματάκια από τον ΠΑΟΚ,
μόλις ο διαιτητής σφυ-
ρίξει τη λήξη των play
offs. Τέλος ο Μαροκι-
νός. Μετάνιωσαν την
ώρα και τη στιγμή που
τον κράτησαν. Έπρεπε
να τον αφήσουν να πά-
ει στην Ιταλία να παί-
ξει. Και τίγκα στο δο-
λάριο τον κάνανε και
κωλοβαράει στο γήπε-
δο. Και τι να κάνει, δη-
λαδή, το παλικάρι, ρε.
Με τον Γκαρσία έχει να
κάνει. Τον βάζει ο Παύ-
λος αμυντικό χαφ. Εί-
ναι για τέτοια τώρα ο
Καντουρί, να τρέχει και
να κόβει; Στα τριάντα
φεύγα του; Πλάκα κά-
νουμε τώρα; Για δεκάρι
τον πήρανε στον ΠΑ-
ΟΚ, εκεί τον έβαζε κι ο
Λουτσέσκου, που ήταν
κανονικός προπονητής.
Ο Γκαρσία τον βάζει να
κυνηγάει. Αντίο σας. Γι’
αυτό κι ο ΠΑΟΚ τρώει
γκολ στην πρώτη κατε-
βασιά που κάνει ο αντί-
παλος. Τα στατιστικά
το λένε. Μία φάση έκα-
νε ο Παναθηναϊκός,
πάρ’ το μέσα ο Μακέτα.
Αφού δεν μαρκάρει κα-
νένας, ρε. 

Ενώ ο Ιβάν τρέμει ότι ο ΠΑΟΚ κινδυνεύει να μη βγει στην Ευρώπη φέτος και κάνει
προτάσεις για… «βαλκανική λίγκα» και ο Γιωργάκης ασχολείται με τη Λάουρα και την
Άντρια στα social media, παίζοντας με τα νεύρα των ΠΑΟΚτσήδων, και του χρόνου

που μπαίνει κι ο Μελισσανίδης στο «παιχνίδι» για πρωτάθλημα με την «ΟΠΑΠ Arena -
Αγιά Σοφιά», θα έχει έναν ακόμα πονοκέφαλο για ο «φευγάτος ηγέτης»

ΙΒΑΝ ΣΑΒΒΙΔΗΣ
Απέναντι κι ο «Τίγρης»
(εκτός του Μαρινάκη!)
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Σαββιδοτεχνείο και σου λένε φταίνε τα social
media, που ποστάρουνε για τον ΠΑΟΚ. Βάρεσε
στο ψαχνό η καριόλα η πανδημία. Φταίνε τα
social media που ο Ιβάν βάφτισε στην κολυ-
μπήθρα προπονητή τον Γκαρσία, επειδή ήταν
σημαία ως παίκτης. 

Εκτός κι αν εννοούνε το Σαββιδοτεχνείο τα
μαλλιοτραβήγματα της γυναίκας του Βαρέλα
με τον Κρέσπο και τον Ίνγκασον. Τότε, αλλά-
ζει το πράγμα. Είναι σοβαρό επιχείρημα. Άπαξ
κι η κυρία Άντρια τα χώνει στον Ισλανδό και
τον Ισπανό και κατά συνέπεια στον Γκαρσία,
που δεν παίζει ο άνδρας της και παίζουν αυτί,
τότε αυτός είναι ένας σοβαρός λόγος που δεν
περπατάει ο ΠΑΟΚ στο χορτάρι. 

Και ρωτάω τώρα εγώ. Τολμάει καμία σύζυ-
γος ή φιλενάδα στον Ολυμπιακό να ποστάρει

κάθε τρεις λίγο; Μία φορά το έκανε η κυρά του
Σα, μετά τα πυροβολητά στον Ζοζέ για τα κο-
ροϊδίστικα γκολ με την Άρσεναλ, και τι είπε; Ότι,
παιδιά, είσαστε άδικοι. Ο Ζοζέ εκείνη την ημέρα
είχε χάσει τη γιαγιά του και δεν μπόρεσε να πά-
ει στην κηδεία της. Μέχρι εκεί. Ό,τι ξεκατινιά-
σματα, όπως η κυρά του Γκαρσία η Λάουρα,
που έχει και άποψη για το πώς τα πάει ο άνδρας
της ως προπονητής και της Άντρια που θέλει
βασικό τον δικό της. Ξέφυγα, όμως.

Και του λέει ο Ιβάν ότι ο ΠΑΟΚ δεν είναι οι-
κογένεια. Μάλιστα. Και πώς να γίνει οικογένεια,
δηλαδή, για να καταλάβω. Ποιος να τους κάνει
οικογένεια; Ο Κυριάκος ο Φιγούρας, που πε-
ριμένει καμία δικαστική απόφαση ΓΙΑ Ολυμπια-
κό, ΠΑΟΚ και να ποστάρει εξυπνάδες; Ο Δουξ
της Μενεμένης Λευτεράκης; Ο Μάκης ο Γκα-

γκάτσης; Ποιος να τους κάνει
οικογένεια, ρε, αυτοί μέχρι για
καμιά ανακοίνωση είναι.

Ο Γκαρσία γιατί δεν τους έκανε
οικογένεια; Να σου πω τι μου λένε ε-
μένα. Δεν τον εμπιστεύονται οι παίκτες.
Ο Λουτσέσκου ήταν κανονικός προπονη-
τής. Ο Παύλος από πού κι ως πού; Γι’ αυτό
και πλακώνονται στα αποδυτήρια, όπως μό-
νο ο Γιώργαρος ο Μίνος είπε στην τηλεό-
ραση. Ποιον να σεβαστούνε, ρε, και γιατί να τον
σεβαστούνε; Επειδή κάνει τον σκληρό; Άμα είναι
έτσι, να πάει να παίξει σε καμία ταινία με τον
Μπρους Γουίλις. 

Έτσι είναι. Να σ’ το πω κι αυτό. Ο Ιβάν θα
έρθει στην Ελλάδα μόλις ανοίξει ο καιρός. Και
θα επιδιώξει να δει τον Μητσοτάκη τον ίδιο.
Αυτό μαθαίνω από τον ΠΑΟΚ. Ότι θέλει να τα
φτιάξει με την κυβέρνηση. Μόνο με τον Ζέρβα
μιλάει και τον Τζιτζικώστα. Έμεινε στην απ’ έ-
ξω. Βλέπει ότι ο Αλέξης Τσίπρας δεν το πάει
το γράμμα, δεν μπορεί να τον περιμένει άλλο ο
Ιβάν. Καμένο χαρτί, σου λέει, δεν μπορώ να
παίξω μπάλα μαζί. Άπαξ κι ο Φίλης δηλώνει ό-
τι έπρεπε ο ΣΥΡΙΖΑ να συνταχθεί με τους μετα-
νάστες που θέλανε να μπουκάρουνε από τον Έ-
βρο, κι ένας άλλος που είπε ότι καλά είναι να
γίνονται διαδηλώσεις, σου λέει ο Ιβάν, δεν έχει
μέλλον ο κύριος. Πάω στον Μητσοτάκη.

Να σ’ το κλείσω. Ο Ιβάν είναι σε καλή φάση
με τον Μελισσανίδη. Με Ζαγοράκη πρόεδρο
στην ΕΠΟ και μοιρασμένοι οι Εκτελεστικοί. Ο
Μελισανίδης θα μπει στο καινούργιο γήπεδο,
την «ΟΠΑΠ Arena - Αγιά Σοφιά» με τον Λόπεζ
και τον Ντατσέσνκο και τον Μιτάι και τον Ρα-
νόκια πώς τον λένε; Ένα θα σου πω. Ο Ιβάν
Σαββίδης θα ψάχνει πιθάρι να κρυφτεί. Από τη
μία θα έχει τον Μαρινάκη κι από την άλλη τον
Μελισσανίδη. Για του χρόνου μιλάμε τώρα. 

Ο Ιβάν δεν τρέμει μόνο τώρα ότι ίσως δεν
βγει στην Ευρώπη, αλλά ότι θα μείνει μπουκάλα
και του χρόνου που ο Μαρινάκης, βγει - δεν
βγει στους ομίλους του Champions League, θα
τα χώσει κι ο «Τίγρης» θα φτιάξει καινούργια
ομάδα για να πάρει το πρωτάθλημα. Έτσι είναι.
Κι ο Ιβάν θα έχει δυο απέναντι, όχι μόνο τον έ-
ναν. Κι άπαξ και ο Παναθηναϊκός κάνει τη μα-
γκιά εφέτος και τον πετάξει έξω τον Ιβάν, βάλε
τρεις. Τώρα, θα πεις, είναι και ο Άρης στη μέση,
βάλε τέσσερις. 

Άπαξ όμως και μιλάμε για ΠΑΟΚ, μιλάμε για
πρωτάθλημα, όχι για Conference League και
παπαριές. 

www.iapopsi.gr
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Ο Ρέμπε
δούλεψε
και τον
Γκαρσία και
τον Ιβάν με
το αμυντικό
χαφ
Αμ, το άλλο με τον
Ρέμπε; Μιλάμε,
δηλαδή, ότι καλύτερη
οργάνωση έχει ο
Κομπότης ο γίγαντας.
Ζητούσε ο Γκαρσία
έναν αμυντικό χαφ.
Μάλιστα. Ολόκληρος
ΠΑΟΚ και έχει
αμυντικό χαφ μονάχα
τον πιτσιρικά τον
Τσιγγάρα. Καλό
παικτάκι, αλλά μέχρι
εκεί. Και τι του έφερε ο
Ρέμπε; Τον Καγκάβα;
Αντίο σας. Του έφερε
και τον Μπαμπά. Κι
από κόφτη; Ούτε με
βαλέ δεν κόβει ο
ΠΑΟΚ. Και τι έκανε ο
Γκαρσία, ο αγαπημένος
του Ιβάν; Γιατί δεν τον
πήρε ένα τηλέφωνο
ότι ο κύριος Γερμανός
μας δουλεύει; Ότι
άλλα του ζητάω και
άλλα μου φέρνει; Και
ξαναρωτάω τώρα εγώ.
Έτσι κι ήτανε στη
Θεσσαλονίκη ο Ιβάν,
θα τον κορόιδευε ο
Ρέμπε; Με την καμία,
σου λέω εγώ. Είπαμε,
όμως, διοίκηση από
πέντε χιλιάδες
χιλιόμετρα μακριά δεν
γίνεται. 
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Οι λογικές
Μαρινάκη
και Σαββίδη
για τους
Έλληνες
παίκτες
Οι μεγάλες ομάδες αποτελού-
σαν πάντα τους τροφοδότες
της Eθνικής. Τα τελευταία
χρόνια, λόγω της ξενομανίας
των μεγαλοπαραγόντων, η
μαγιά προκειμένου να χτιστεί
το αντιπροσωπευτικό μας συ-
γκρότημα λιγοστεύει ολοένα
και περισσότερο. Σε πολλές
περιπτώσεις αποκτώνται ξέ-
νοι παίκτες αμφιβόλου αξίας
ή και τελειωμένοι, αρκεί να
γίνονται… μεταγραφές. Όταν
ο φίλαθλος δεν γνωρίζει τι
του φέρνουν, έχει την προσ-
δοκία πως ήλθε ένας νέος α-
στέρας στην ομάδα του. Μέ-
χρι να τον δει και να πάρει
χαμπάρι τι παλτό είναι, έχει
έλθει η επόμενη μεταγραφική
περίοδος. Κόντρα στο ρεύμα,
ο Ολυμπιακός στηρίζει τον
Έλληνα ποδοσφαιριστή. Ό-
ταν έρχεται η ώρα του να πά-
ει σ’ ένα καλύτερο πρωτά-
θλημα, δεν στέκεται εμπόδιο.
Με το αζημίωτο βέβαια… Ό-
πως χαρακτηριστικά έγινε με
τον Κώστα Τσιμίκα. Από ’κεί
και πέρα, όμως, οι Έλληνες έ-
χουν κάνει τη διαφορά στο
λιμάνι. Στο τελευταίο παιχνί-
δι πρωταθλήματος με τον Ά-
ρη, ο Μαρτίνς είχε στην ενδε-
κάδα τον Χολέμπας, τον Πα-
πασταθόπουλο, τον Μασού-
ρα και τον Μπουχαλάκη.
Στην πορεία χρησιμοποίησε
και τον Ανδρούτσο, ενώ στον
πάγκο βρίσκονταν οι Φορ-
τούνης, Τζολάκης και Σουρ-
λής. Ο Βαγγέλης Μαρινάκης
δεν είναι τυχαίο πως θέλει να
πάρει ξανά στον Ολυμπιακό
τον Κώστα Μανωλά. Γιατί
αυτοί οι παίκτες βγάζουν ψυ-
χή. Ξέρουν καλά το βάρος της
φανέλας, αλλά και τη σημα-
σία των αγώνων που πέρα α-
πό βαθμολογικό κίνητρο έ-
χουν και χαρακτήρα γοήτρου.
Αντίστοιχα ο Ιβάν Σαββίδης
φαίνεται πως δεν ενδιαφέρε-
ται για την ενίσχυση των Ελ-
λήνων. Στο ντέρμπι με την Α-
ΕΚ, μόνο δύο Έλληνες ήταν
στην ενδεκάδα. Ο τερματο-
φύλακας Πασχαλάκης και ο
Τζόλης που έπαιξε 68 λεπτά,
ενώ για τρία λεπτά χρησιμο-
ποιήθηκε ο Μιχαηλίδης. 

ΘΕΜΑ


Στην επέτειο για
τα 201 χρόνια της
επανάστασης θα
έρθω κι εγώ στην

Ελλάδα...

Ο… ηγέτης δεν έκανε 
ούτε για τον πάγκο
Ο Αντρίγια Ζίφκοβιτς πέτυχε δυο γκολ στην επιβλητική νίκη
3-1 του ΠΑΟΚ επί της ΑΕΚ και… αμέσως θεοποιήθηκε και χα-
ρακτηρίστηκε ηγέτης. Η προσγείωση ωστόσο ήλθε στην Εθνική
ομάδα του ομάδα. Στο Βελιγράδι, η Σερβία κέρδισε 3-2 την Ιρ-
λανδία, με δύο γκολ του Μίτροβιτς και ένα του Βλάχοβιτς. Ο
σούπερ εξτρέμ Αντρίγια Ζίφκοβιτς δεν ήταν καν στον πάγκο
της Εθνικής Σερβίας…
Όσον αφορά τον έτερο επιθετικό που χαρακτηρίστηκε «θωρη-
κτό», τον Τσέχο φορ Κρμέντσικ, και αυτός δεν πήρε χρόνο
συμμετοχής στον αγώνα με την Εσθονία που έγινε στην Πολω-
νία. Ο Κρμέντσικ είδε τους συμπαίκτες του στην Εθνική να
σμπαραλιάζουν με 6-2 την Εσθονία. Μπαρούτι ο Παπαδόπουλος 

όταν βλέπει πράσινο
Πολλούς θα παραξένεψε η αντιπαράθεση σε βαθμό… σύρραξης του Νίκου Πα-
παδόπουλου με τον Σωκράτη Διούδη στο ματς του Αστέρα Τρίπολης με τον
Παναθηναϊκό. Οι δύο τερματοφύλακες ήταν συμπαίκτες την περίοδο 2015-
2016 στον Πανιώνιο. Μεταξύ τους υπήρχε ανταγωνισμός, αλλά όχι και σύ-
γκρουση. Ο Παπαδόπουλος ήθελε να σταθεί όρθιος ο Αστέρας απέναντι στον
Παναθηναϊκό. Το πρόβλημά του ήταν το «τριφύλλι», όχι ο Διούδης. Αλλά όταν
έβλεπε πως οι καθυστερήσεις του πρώην συμπαίκτη του ήταν υπερβολικές, ξέ-
φυγε. Ο Παπαδόπουλος τα είχε με τον Παναθηναϊκό, από τότε που υπερα-
σπιζόταν την εστία της Λαμίας. Η ομάδα της Φθιώτιδας είχε αποκλείσει από το
Κύπελλο τον Παναθηναϊκό. Ο Έλληνας τερματοφύλακας ήταν ο κορυφαίος στη
Λεωφόρο και με τις αποκρούσεις του δεν επέτρεψε στους «πράσινους» ν’ ανα-
τρέψουν το 4-1 του πρώτου αγώνα, παρά την πίεση που άσκησαν. Τότε ο πρω-
ταγωνιστής της πρόκρισης πήγε να κάνει τις καθιερωμένες δηλώσεις, όταν άρ-
χισαν να τον βρίζουν οπαδοί του Παναθηναϊκού μετά το τέλος του παιχνιδιού. Ο
Παπαδόπουλος ανταπέδωσε σε έναν και ήταν… έτοιμος ν’ ανέβει στην κερκίδα,
αν δεν παρενέβαιναν οι συμπαίκτες του. Από τότε βλέπει πράσινο και… ανάβει ο
Έλληνας τερματοφύλακας, που με το γκολ του στο 97΄ μπορεί να στερήσει από
τον Παναθηναϊκό το ευρωπαϊκό εισιτήριο.
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Εκλογές… 
επικρατείας
άνευ αντι-
κρίσματος
στην ΕΠΟ
Εκλογές άνευ… αντικρίσματος
γίνονται στην ΕΠΟ. Υπό άλλες
συνθήκες θα μπορούσε να πει
κάποιος ότι αλλάζει σελίδα η
Ομοσπονδία και το ελληνικό
ποδόσφαιρο που ξύνει τον πά-
το του βαρελιού. Η μόνη αλλα-
γή όμως που γίνεται για τα ε-
πόμενα χρόνια, είναι αυτή του
σημείου αναφοράς. Του προέ-
δρου. Τον Βαγγέλη Γραμμένο,
που επί ημερών του καταρρα-
κώθηκε το ποδόσφαιρό μας, α-
ντικαθιστά ο αρχηγός της Ε-
θνικής ομάδας που το 2004
στέφθηκε πρωταθλήτρια Ευ-
ρώπης, Θοδωρής Ζαγοράκης.
Από ’κεί και πέρα, ουσία μηδέν.
Ίδια γεύση. Με 69 εκλέκτορες
ήταν δεδομένο ότι η εκλογική
γενική συνέλευση θα ήταν ε-
λεγχόμενη και το αποτέλεσμα
προδιαγεγραμμένο. Μπήκαν
υποψήφιοι διεθνείς από τη
φουρνιά του 2004. Η παρέα
του Ζαγοράκη. Κανείς δεν
πρόκειται να εκλεγεί, καθώς οι
πρόεδροι των Ενώσεων έχουν
άλλα κριτήρια όταν ψηφίζουν.
Η 11άδα της εκτελεστικής επι-
τροπής είναι γνωστή πριν τις
αρχαιρεσίες και επισημοποιή-
θηκε με την υποβολή των υπο-
ψηφιοτήτων. Ακόμη και τα α-
ξιώματα έχουν μοιραστεί. Σαν
να μην έφθαναν όλα αυτά, ήλ-
θε να εκτεθεί ακόμη και ο ίδιος
ο πρωθυπουργός, καθώς τον
έβαλαν μπροστά στην υπο-
γραφή μιας ανούσιας ολιστι-
κής μελέτης για την οποία… ί-
δρωσε ο υπουργός Επικρατεί-
ας Γιώργος Γεραπετρίτης στις
συναντήσεις του με τους αξιω-
ματούχους της FIFA και της
UEFA. Και καλά δεν πήρε χα-
μπάρι πώς μπορεί ν’ αλλάξει
το ελληνικό ποδόσφαιρο, αν
και είχε σχέσεις με την ΕΠΟ
πολλά χρόνια, λόγω του φί-
λου του πρώην προέδρου
Γιάννη Δρόσου που είχε βάλει
ο ΣΥΡΙΖΑ στην Ομοσπονδία
και με τον οποίο συνεργαζό-
ταν άψογα. Δεν μπορούσε να
έλθει σε επαφή με πέντε αν-
θρώπους γνώστες του αντικει-
μένου ή να ενημερωθεί από τα
ΜΜΕ; Προφανώς ήταν πολύ
εύκολο, αλλά για την αλλαγή
δεδομένων χρειαζόταν τόλμη
και αποφασιστικότητα. Ακόμη
και ρήξεις με το παρελθόν. Πά-
με λοιπόν σε εκλογές… επικρα-
τείας με μια καρδάρα όπου δεν
χύθηκε το γάλα, καθώς δεν
μπήκε καν. 

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Το Σάββατο 16 Μαρτίου 1872 έγινε στο Kennington
Oval του Λονδίνου ο πρώτος τελικός του F.A. Cup

(Κυπέλλου Αγγλίας). Αντίπαλοι οι Wanderers (οι οποίοι
είχαν ιδρυθεί το 1863 σαν Forest) με τους Royal

Engineers (ελληνιστί… Βασιλικό Μηχανικό). 
Κέρδισαν οι πρώτοι 1-0 και το ματς παρακολούθησαν

2.000 θεατές.

Ο Ντιμπό Κουρτουά, Βέλγος τερματοφύλακας 
της Ρεάλ Μαδρίτης, πριν από τρία χρόνια εγκατέλειψε 

την έγκυο σύζυγό του για τα μάτια και το υπόλοιπο 
κορμί τής Ντιλέινι Ρόιλ. Απαράδεκτος. 

Αυτός, ωστόσο, συνέχισε τις τρελίτσες του. 
Παράτησε την Ντιλέινι, μετά από τρία χρόνια, 

και είναι με μία άγνωστη, αλλά «θεά».

Μίμης Δομάζος: 
«Περάσαμε την Έβερτον και πήγαμε
τελικό μόνο με Ελληνόπουλα»
Συμπληρώθηκαν 50 χρόνια από τον επαναληπτικό του Παναθηναϊκού
με την Έβερτον στη Λεωφόρο, όπου με το χρυσό 0-0 εξασφαλίστηκε
η πρόκριση ελληνικής ομάδας για πρώτη φορά στην ιστορία στον τε-
λικό του Κυπέλλου πρωταθλητριών. Ήταν 24 Μαρτίου, παραμονή
της Εθνικής μας εορτής, όταν η ταξιαρχία του Πούσκας σφράγιζε
το εισιτήριο. Ο «Στρατηγός» του Παναθηναϊκού Μίμης Δομάζος μί-
λησε για το ιστορικό παιχνίδι  κι έστειλε το δικό του μήνυμα σε αυτούς
που προσπαθούν να υποβαθμίσουν την πορεία του «τριφυλλιού» έως
τον τελικό του Γουέμπλεϊ. «Η αλήθεια είναι ότι από τις Σλόβαν, Ερυ-
θρό Αστέρα, Έβερτον και Άγιαξ η μόνη ομάδα που μας πίεσε τόσο πολύ
και είχαμε τύχη, ήταν η Έβερτον . Στο πρώτο ματς, όχι εδώ. Στο δεύτερο
παιχνίδι παίξαμε πάρα πολύ καλά. Είχα και εγώ ένα δοκάρι. Παίξαμε
πολύ καλά την Έβερτον και τη δυσκολέψαμε γιατί είχαμε πολύ καλή ο-
μάδα. Τα αποτελέσματα που φέραμε ήταν δείγμα τού πόσο καλή ομάδα
είμαστε», είπε στο sdna.gr o Μίμης Δομάζος.
Και συνέχισε: «Δεν δεχθήκαμε γκολ στη Λεωφόρο. Για να φτάσεις και να
παίξεις σε μία τέτοια γιορτή του ποδοσφαίρου πρέπει να έχεις ποιοτική
ομάδα. Πλέον οι ομάδες έχουν και ξένους παίκτες, ενώ εμείς ήμασταν
μόνο Ελληνόπουλα. Η διοργάνωση τότε ήταν πολύ δύσκολη καθώς αν
έχανες σε ένα παιχνίδι τότε θα αποκλειόσουν. Τώρα υπάρχουν και οι
όμιλοι και είναι διαφορετικά».
Sdna: «Πριν από τον δεύτερο αγώνα είχατε μια ομιλία στους
συμπαίκτες σας  και μεταξύ άλλων τους αναφέρατε: “Δεν έχου-
με να φοβηθούμε τίποτα, πάνε να τους ξεπουπουλιάσουμε;”»
«Ναι. Είχαν ψυχή όλοι οι παίκτες τότε. Εκείνη την εποχή απέναντι σε αυ-
τές τις ομάδες δεν είχαμε να χάσουμε τίποτα. Πάντα είχαμε στο μυαλό
μας τα λόγια του Πούσκας: “Έντεκα παίζουμε εμείς, έντεκα παίζουν αυτοί.

Αν σας κερδίσουν αυτοί δεν τρέχει κάτι γι’ αυτούς. Αν τους κερδίσετε
εσείς θα σας μάθει όλη η Ευρώπη”. Δεν ήμασταν επαγγελματίες. Κάναμε
δεύτερη δουλειά για να ζήσουμε. Οι αντίπαλοι είχαν τέλειες συνθήκες. Υ-
πήρχαν φορές που κάναμε προπόνηση με χιόνι και κρύο και τρέχαμε για
να μπούμε στα αποδυτήρια γιατί θέλαμε να προλάβουμε να κάνουμε
πρώτοι μπάνιο διότι ο δεύτερος θα έκανε με κρύο νερό».
Sdna: «Τι έχετε να πείτε για όλους αυτούς που προσπαθούν
να απομυθοποιήσουν όλο αυτό το επίτευγμα;»
«Αυτά τα λένε σε καφενειακές κουβέντες και όσοι δεν καταλαβαίνουν
και θέλουν να κάνουν τους έξυπνους. Εμείς ξέρουμε τι ιδρώτα ρίξαμε
για να καταφέρουμε αυτά που καταφέραμε και να φτάσουμε εκεί που
φτάσαμε. Όταν έπαιρνε ο Παναθηναϊκός ή η ΑΕΚ ή ο Ολυμπιακός το
πρωτάθλημα στην Ελλάδα, τότε δεν το μάθαινε κανείς. Από την ώρα
που πήγε μια ελληνική ομάδα που παίξαμε στον τελικό, τότε έμαθαν ότι
υπάρχει ελληνικό ποδόσφαιρο. Έγιναν και μεταγραφές. Ξεκίνησαν ό-
λα. Κάναμε θυσίες για να φτάσουμε εκεί που φτάσαμε. Δεν μας νοιάζει τι
λένε και τι κάνουν. Πενήντα χρόνια μετά μας χαιρετάνε ακόμα και ξέρουν
τι έχουμε πετύχει. Εμείς και που φτάσαμε στον τελικό και μόνο αυτό ή-
ταν σαν να το πήραμε».



20
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
27/28 ΜΑΡΤΙΟΥ 2021

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ικανός να ρίξει 
και τον Απόλλωνα 
Από μόνος του ο Μονεμβασιώτης είναι μάλλον
δύσκολο να έκανε τέτοια «πατάτα». Εξηγούμα-
στε… Ο Απόλλωνας έχει μια μέτρια ομάδα εφέ-
τος, και οι βαθμοί που έχει συγκεντρώσει δεν ο-
φείλονται τόσο στην ποιότητα των παικτών που
έχει στην ομάδα, όσο στην εργατικότητα του
Γιώργου Παράσχου. Κάποιος έπεισε τον Μο-
νεμβασιώτη (μπορεί κάνας Γκαγκάτσης που τον
έχει από κοντά) να τον
διώξει μόλις τέλειωσε
η κανονική διάρκεια
του πρωταθλήματος
και να φέρει τον… Χά-
βο, με αποτέλεσμα να
χάσει ο Απόλλωνας
στην πρεμιέρα των
πλέι οφ από τη Λάρισα
και όλοι να πιστεύουν
πλέον πως η ομάδα
της Ριζούπολης έχει πιθανότητες να πέσει  κατη-
γορία παρ’ ότι (με Παράσχο) τερμάτισε ψηλά στη
βαθμολογία του πρωταθλήματος.
Με την ασχετοσύνη του στο ποδόσφαιρο ο Μο-
νεμβασιώτης βρήκε έναν ακόμη πιο άσχετο για
να κάνουν ένα εκρηκτικό μείγμα και να ρίξουν τη
φουκαριάρα την ομάδα στη Super League2, ενώ
πήγαινε τρένο…

Δεν έκαναν ο Ουζουνίδης και ο Δώνης,
αλλά ο Πογιάτος και ο Μπόλονι!!!

Δικό του ματς έχασε
πάλι μέσα από τα χέρια
του ο Μπόλονι και ο
κόσμος τού ζητά να
φύγει μόνος του...
Έτσι είναι αυτά όμως,
στον Παναθηναϊκό
πληρώνονται οι κατά
καιρούς επιλογές προ-
πονητών.
Όταν διώχνεις Ουζου-
νίδη και Δώνη και επι-
λέγεις Πογιάτος και
Μπόλονι, δεν μπορείς

να έχεις καλύτερη τύχη… Ο Ουζουνίδης δούλευε απλήρωτος και πάσχιζε μέχρι τον τελευταίο
αγώνα, και ο Δώνης σού έκανε ομάδα με παιδάκια 18 χρονών που σε λίγα χρόνια θα είναι και
η επόμενη Εθνική Ελλάδος. 
Αλλά ο Αλαφούζος ήθελε… Πογιάτος, Ρόκα, Μπόλονι και Ντρεοσί!!!

«Βόμβα» για Αλαφούζο: 
Του ζητούν αύξηση πολλοί παίκτες

Τα πράγματα είναι σοβαρά. Σύμφωνα με πληροφορίες, οι δύο άνδρες της κόκκινης
ομάδας στο «Surivor», ο Κόρο και ο Ασημακόπουλος, ζήτησαν από τα μέλη της
παραγωγής του παιχνιδιού στον ΣΚΑΪ να τους φέρει σε επαφή με τον κύριο Α-
τζούν! Κάτι τέτοιο δεν ήταν εύκολο να γίνει, αφού ο Τούρκος έρχεται σε επαφή με
τους παίκτες μόνο αν υπάρξει κάποιος πολύ σοβαρός λόγος! Λέγεται ότι οι δύο
παίκτες έπιασαν μέλη της παραγωγής και ζήτησαν να μεταφέρουν στον Ατζούν
ότι θέλουν αύξηση, διότι δεν δέχονται παίκτες σαν τον Τριαντάφυλλο και τον
Παππά να παίρνουν σχεδόν οκτώ φορές πάνω από τα χρήματα που παίρνουν αυτοί!
Φυσικά ο Ατζούν έγινε… Τούρκος και τόνισε πως εκβιασμούς δεν δέχεται από κα-
νέναν και όποιος δεν θέλει οι πόρτες της εξόδου είναι ανοικτές και να σηκωθεί να
φύγει! Αυτά είναι τα σοβαρά θέματα για τον Αλαφούζο. Όχι ότι ο Παναθηναϊκός
δεν μπορεί να κερδίσει στην Τρίπολη και χάνει τρεις φορές από τα Γιάννενα…

Πότε έκαναν το λάθος οι λοιμωξιολόγοι;
Την επανεκκίνηση όλων
των ημιεπαγγελματικών
και ερασιτεχνικών πρω-
ταθλημάτων αποφάσι-
σαν οι λοιμωξιολόγοι με-
σοβδόμαδα. Ανάμεσά
τους, τα πρωταθλήματα
της Football League (που
δεν είχε αρχίσει καθόλου)
και της Γ΄ Εθνικής (είχαν
παιχτεί τέσσερις αγωνι-
στικές μέχρι τη διακοπή), αλλά και των ομαδικών αθλημάτων πόλο, χάντμπολ και μπάσκετ σε
άνδρες και γυναίκες. Βέβαια, επειδή, εδώ τα λέμε όλα, το παράδοξο είναι πως οι λοιμωξιο-
λόγοι αποφάσισαν τη διακοπή όλων αυτών των πρωταθλημάτων όταν τα κρούσματα ήταν
600 και οι διασωληνωμένοι ήταν 90 και έδωσαν το «πράσινο» φως για να επανεκκινήσουν
τώρα που τα κρούσματα είναι πάνω από 2.500 και οι διασωληνωμένοι δεν πέφτουν κάτω α-
πό τους 600 εντός και εκτός ΜΕΘ.
Το ερώτημα είναι, λοιπόν, πότε έκαναν το λάθος οι λοιμωξιολόγοι. Όταν έκλεισαν όλα τα
πρωταθλήματα με τα λίγα κρούσματα ή τώρα που με τα πιο πολλά κρούσματα ανοίγουν και
πάλι όλες τις αθλητικές δραστηριότητες…

Ετοιμάζει
μεταγραφή-
βόμβα ο
κυρ-Γιάννης
Μόνο οι κακεντρεχείς
λένε ότι ο Αλαφούζος
δεν έκανε ποτέ
σοβαρές μεταγραφές...
Το ρεπορτάζ λέει ότι
και μεταγραφές κάνει
και… ανανεώσεις θα
κάνει, με πρώτη και
καλύτερη της Ιωάννας
Μαλέσκου στον ΣΚΑΪ.
Πληροφορίες
αναφέρουν ότι το
κανάλι βάζει στο
τραπέζι και επέκταση
του συμβολαίου της
παρουσιάστριας και αν
οι συζητήσεις που
βρίσκονται σε εξέλιξη
λήξουν αισίως και δεν
υπάρξουν εκπλήξεις, η
παρουσιάστρια θα
παραμείνει στο κανάλι
του Φαλήρου για
τουλάχιστον δύο
χρόνια ακόμη.
Αυτά είναι…
Λέγεται μάλιστα πως
μία από τις φήμες που
έχουν ακουστεί είναι
ότι η πρώην παίκτρια
του «Survivor», Ανθή
Σαλαγκούδη, θα
ενταχθεί στην ομάδα
της Ιωάννας
Μαλέσκου για να
ενισχυθεί ακόμα
περισσότερο η
εκπομπή.
Φουλ επίθεση ο κυρ-
Γιάννης.
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Tώρα δεν
κάνει στον
ΠΑΟΚ 
ο Τζόλης
Στα δύο τελευταία
ντέρμπι του ΠΑΟΚ (με
τον Παναθηναϊκό και
την ΑΕΚ) ο Τζόλης
ακούει διάφορα για
την απόδοσή του. Δεν
τρέχει, δεν μαρκάρει,
δεν είναι απειλητικός…
Ξεχνάνε –όσοι τα λένε
αυτά– ότι πάνω στον
Τζόλη στηρίζεται
επιθετικά όλος ο
ΠΑΟΚ. Ο Τζόλης δεν
είναι… Ουάρντα, να
τον αφήσεις στον
πάγκο. Κι αν το κάνεις,
θα το πληρώσεις, όπως
το πλήρωσε ο ΠΑΟΚ
όταν ο Γκαρσία έκανε
διάφορα πειράματα
στην ενδεκάδα χωρίς
τον μικρό.
Ο Τζόλης είναι όλος ο
ΠΑΟΚ από τη μέση και
μπροστά, αλλά τι να
περιμένεις από
κάποιους που
απαξίωσαν τόσους και
τόσους παικταράδες…
Στον μικρό θα
κολλάγανε;

Άμα κάτσεις 
δίπλα στον επιτελικό…
Μες στον τελευταίο μήνα μόνο, ο ευρωβουλευτής, Θοδωρής Ζσγορά-
κης, έχει καταφέρει να επανενταχθεί στην ομάδα της Νέας Δημοκρατίας,
από την οποία τον είχε ξηλώσει με προσωπική του απόφαση ο πρωθυ-
πουργός. Να… μπερδευτεί (ως ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας
και όχι ως ανεξάρτητος) και να καταψηφίσει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
την έκθεση για τα δικαιώματα των ΛΟΑΤΚΙ, που φυσικά δεν είναι όνο-
μα… σέντερ φορ στον Ποσειδώνα Μηχανιώνας τη δεκαετία του ’90 για να
είναι υποχρεωμένος να το ξέρει. Να αλλάξει τρεις φορές απόφαση για
το αν θα κατέβει ή όχι πρόεδρος στην ΕΠΟ και στο τέλος να χρειαστεί
τροπολογία με αναδρομική ισχύ για να αντιμετωπίσει το κώλυμα που έχει
με την άδεια ΠΡΟ-ΠΟ την οποία κατέχει από το EURO 2004.
Είδες, τι μαθαίνεις, άμα κάνεις παρέα με τον επιτελικό…

Ο Λουτσέσκου θέλει δέκα σαν τον Μπόλονι
Χωρίς ομάδα είναι το τελευταίο διάστημα ο Ράζβαν Λουτσέσκου, αλλά δεν βιάζεται να κλείσει πουθε-
νά παρ’ ότι του χτύπησαν την πόρτα αρκετές ομάδες. Η ΑΕΚ διέψευσε ότι ενδιαφέρεται γι’ αυτόν, διότι ο
Ρουμάνος είχε πει πολλά όταν ήταν προπονητής στον ΠΑΟΚ. Βέβαια, αυτά ξεχνιούνται, αλλά επί της
παρούσης άλλος κάνει
«κλικ» στην «Ένωση»…
Ο Γιαννίκης του ΠΑΣ
Γιάννινα. Ο Λουτσέ-
σκου (που θέλει… δέ-
κα σαν τον Μπόλονι)
θα μπορούσε να είναι
μια λύση για τον Πανα-
θηναϊκό αν περιμένει
μέχρι να τελειώσουν τα
πλέι οφ, όμως λέγεται
ότι η Φενέρμπαχτσε εί-
ναι έτοιμη να στρώσει
χαλί στην Πόλη για να
τον πάρει στην ομάδα.

Ποιος 
το ψιθύρισε
στον Γκαρσία
Η αλήθεια είναι ότι στο πρόσφατο
ντέρμπι με την ΑΕΚ ο Γκαρσία έκανε
μια αλλαγή στους χαφ του ΠΑΟΚ. 
Έβαλε έναν περισσότερο να μαρκά-
ρει όταν η ομάδα του θα έχανε την
μπάλα.
Έτσι, ο ΠΑΟΚ ήταν υπέρτερος στο
κέντρο της ΑΕΚ (ο Χιμένεθ χαμπάρι
δεν πήρε και έπαιζε με έξω αριστερά
τον Ολιβέιρα που είναι σέντερ φορ)
αριθμητικά και δεν έμεινε ποτέ εκτε-
θειμένος όταν οι επιθετικοί του έχα-
ναν την μπάλα, καθώς είχε έξι χαφ
να περιμένουν στην άμυνά του.
Κι είναι απορίας άξιο… ποιος το ψι-
θύρισε αυτό στον Γκαρσία, που ένα
ολόκληρο πρωτάθλημα αναρωτιόταν
γιατί έτρωγε εύκολα γκολ ο ΠΑΟΚ…

Έπαιξαν μπουνιές στ’ αποδυτήρια, 
αλλά δεν άνοιξε μύτη
Με σκισμένα ρούχα βγήκε από τα αποδυτήρια του Παναθηναϊκού στην Τρίπολη, ο τερματοφύλακας του
Αστέρα, ο Νίκος Παπαδόπουλος. 
Τι είχε συμβεί; Αντιλαμβανόμενος ότι προκάλεσε τους «πράσινους» με τις χειρονομίες και τις δηλώσεις

που έκανε μετά το τέ-
λος του ματς στην Τρί-
πολη, είχε την ιδέα, να
πάει στα αποδυτήρια
για να ζητήσει «συγ-
γνώμη» από τον Διού-
δη.
Ο Διούδης αρνήθηκε
και μες στην ένταση
που επικρατούσε στ’ α-
ποδυτήρια προκλήθη-
κε νέο επεισόδιο κα-
θώς ακούστηκαν φω-
νές και ο Παπαδόπου-

λος βγήκε από τα αποδυτήρια με σκισμένο μπουφάν. Επειδή ούτε ο διαιτητής δεν έγραψε τίποτα, μήπως
μπορεί να μας πει ο κ. Μπουτσικάρης, αν ο παρατηρητής που είχε στείλει, πήγε στο γήπεδο ή  ξεχάστη-
κε  σε καμιά ταβέρνα στην Τρίπολη από το πολύ φαΐ;
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Ο Ολιβέιρα
σκόραρε από 
τα αριστερά και
κατηγορούσαν
τον Χιμένεθ
γιατί τον έβαλε
αριστερά!
Φαγώθηκαν όλοι οι ρεπόρτερ της
ΑΕΚ και μη, για το «έγκλημα» του
Χιμένεθ να βάλει αριστερό εξτρέμ
τον Ολιβέιρα στην Τούμπα. Και δώσ’ του κριτική (και καλά), ότι την
έκανε άνω-κάτω την ομάδα. Κι ο Χιμένεθ, βέβαια, πλάκα τούς κάνει.
Απάντησε, «γιατί ήταν θέμα τακτικής». Μάλιστα. Τι να τους έλεγε, δη-
λαδή, ότι είσαστε άμπαλοι; Από πού, ρε μάστοροι, το πέταξε το τε-
μάχιο ο Ολιβέιρα στην Τούμπα; Από κόρνερ; Από φάουλ; Από πέ-
ναλτι; Από κάθετη μπαλιά του Μάνταλου έφυγε από τα αριστερά
και το ’βαλε. Από εκεί που του είπε ο Χιμένεθ να παίξει. Είχε χάσει
και μία ευκαιρία πριν από το γκολ, πάλι από αριστερά. Πού απέτυχε ο
Ολιβέιρα και ο Χιμένεθ; Τι έπρεπε να γίνει για να πετύχει το κόλπο;
Να βάλει πέντε γκολ;

«Το “Μολών Λαβέ” 
είναι παρελθόν, το μέλλον 
της Ελλάδας οι μετανάστες»
Η ΕΡΤ πληρώνει λεφτά στον Καπουτζίδη, για εκπομπές με αθλητές για τους Ο-
λυμπιακούς Αγώνες. Και σήμερα κάνει πρεμιέρα ο Γιωργάκης. Μάλιστα. Δυο
ημέρες μετά την Επανάσταση του 1821, ο Καπουτζίδης που είπε ότι ο Λεωνί-
δας και το «Μολών Λαβέ» είναι παρελθόν και ότι το μέλλον της Ελλάδας είναι οι
μετανάστες, κάνει εκπομπή στην ελληνική τηλεόραση. Και πληρώνει ο λαός τον
Γιωργάκη και δεν ξέει και πόσα λεφτά παίρνει. Ένα μεγάλο μπράβο στην ΕΡΤ,
που του έδωσε εκπομπή. Και τι θα κάνει ο Καπουτζίδης, όπως είδαμε στα τρέι-
λερ; Γκριμάτσες και χαζομαρίστες με τους αθλητές. Αυτό κάνει. Εδώ, μιλάμε, ότι η
ΕΡΤ έχει ικανότατα στελέχη που ασχολούνται με τον στίβο, δημοσιογραφάρες,

και εμπιστεύτηκαν στον Καπουτζίδη τέτοια εκπομπή. Όλα για τον χαβαλέ. Μη τυχόν και δεν πάρει αύρα Καπουτζίδη ο ελληνικός λαός και χάσει την
κουλτούρα του. Κι αν αύριο ο Ερντογάν ξαμολήσει τους μετανάστες από τα σύνορα και από τη θάλασσα, οι Καπουτζίδες θα σώσουν την Ελλάδα. 

Ο «γενναίος» Γραμμένος είχε την τόλμη 
να διαφωνήσει με Ιβάν, «Τίγρη». (Mόνο για το χρώμα της γραβάτας)
Ο Βάγγος ο Γραμμένος, που βγήκε στον Θωμαΐδη για το α-
ποχαιρετιστήριο, είπε τη μεγάλη κουβέντα, για την οποία σχο-
λίασε η iapopsi.gr, ότι διαφώνησε πολλές φορές με τον Σαββίδη
και τον Μελισσανίδη. Να χαρώ εγώ πρόεδρο. Το σέρβιρε στο
κανάλι του Σαββίδη, ως επίτευγμα! Ότι είχε το σθένος να… δια-
φωνήσει. Και ποιοι είναι αυτοί μπροστά σου, ρε Βάγγο; Εσύ είσαι
ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας, εσύ είσαι η αρχή του ποδοσφαί-
ρου. Τι θα πει ότι διαφώνησες; Γιατί το ανέφερες; Για απενοχο-
ποίηση; Σάπια φρούτα στα τελάρα ο Βάγγος. Ας μας πει πού και
πότε διαφώνησε με τους Πόντιους, να το καταλάβουμε κι εμείς.
Στο χρώμα της γραβάτας, μπορεί να διαφώνησε. Μπορεί και στο
σκαρπίνι, αν είναι καλύτερο δετό ή γόβα. Πουθενά αλλού δεν
τόλμησε να διαφωνήσει. Αφού βρέθηκε εκεί, επειδή έπεσαν τα
τριάμισι πακέτα του Ιβάν στους βλαχοπρόεδρους, μας κάνει και
τον γενναίο ότι είχε την τόλμη και τη γοητεία να διαφωνήσει. 

Και τι είναι 
ο Θεόδωρος
Κολοκοτρώνης
μπροστά 
στις εκλογές
της ΕΠΟ;
Την περασμένη Πέμπτη συμπληρώ-
θηκαν 200 χρόνια από την Επανά-
σταση του 1821. Μάλιστα. Κι εγώ
δεν θα σου πω για την τηλεόραση,
που παίζει μόνο ρεπορτάζ της Γιάννας Αγγελοπούλου. Για το ποδό-
σφαιρο θα σου πω. Έκανε τίποτα ο συνεταιρισμός του Λεωνίδα του
Μπουτσικάρη, η Super League1; Κάτι, έτσι για το τυπικό. Τίποτα απο-
λύτως. Όλη την ημέρα ασχολείται ο Λεωνίδας με το αν θα πάρει λεφτά α-
πό το Στοίχημα και τι θα γίνει με τα τηλεοπτικά. Ότι έγινε και μία επανά-
σταση για να είναι ελεύθερος σήμερα ο Μπούτσι, κανένα πρόβλημα. Μι-
λάμε για ξεφτίλα. Όσο για την ΕΠΟ, ας το αφήσουμε καλύτερα. Και τι είναι
ο Κολοκοτρώνης και ο Οδυσσέας Ανδρούτσος μπροστά στις εκλογές
και στο τι θα ψηφίσει ο Χατζησαρόγλου; Ίδιο πράγμα είναι; Όσο για τον
Γεώργιο Καραϊσκάκη, πιο γνωστό είναι το γήπεδο του Ολυμπιακού. 

Τέλος 
ο Χιμένεθ,
αφού το
λέει 
ο Τάσος:
«Θα τη φάτε
στη μάπα
την ΑΕΚ
φέτος,
παιδιά»
Άπαξ κι ο Τάσος ο Τσα-
τάλης τα χώνει στον Χι-
μένεθ, πάει να πει ότι υ-
πάρχει πρόβλημα. Μό-
νο ο Τάσος τα ξέρει αυ-
τά. Βγαίνει στο Open
TV μετά την ήττα της Α-
ΕΚ από τον ΠΑΟΚ, και
τι λέει ο γίγαντας Τά-
σος; Ότι δεν γίνεται,
σου λέει, ο Χιμένεθ να
μιλάει για μεταγραφές
του καλοκαιρού από
τώρα, ν’ απαξιώνει
τους παίκτες, ας έχει να
παίξει ντέρμπι με τον Ο-
λυμπιακό .Να τα χώνει
γιατί έβαλε έναν Κοσί-
δη κι όχι τον Τάνκοβιτς
στην Τούμπα. Κι άπαξ κι
ο Τσατάλης έπιασε στο
στόμα του τον Χιμένεθ,
τελείωσε ο Χιμένεθ.  Εί-
παμε ότι το πρώτο
πράγμα που κάνει ο
«Τίγρης» μόλις ξυπνάει,
είναι να διαβάσει τι
γράφει ο Τάσος Τσατά-
λης. Πριν πιει καφέ. Και
τώρα που το θυμήθηκα.
Ο Τσατάλης, που τώρα
τα βρίσκει όλα χάλια
στην ΑΕΚ, τι έγραφε επί
Καρέα. «Θα τη φάτε στη
μάπα την ΑΕΚ φέτος,
παιδιά». Και να κάτι κα-
τεβατά, ότι η ΑΕΚ είναι
άσπρος σίφουνας. 
Έτσι έγραφε. Άσπρος
σίφουνας.



Κατσάδα
Χρυσοχοΐδη 
στη «Δράση»

Προ ημερών πέρασε το κατώφλι
της ΓΑΔΑ ο υπουργός Προστα-
σίας του Πολίτη, Μιχάλης Χρυσο-
χοΐδης. Δεν είναι η πρώτη φορά
που επισκέπτεται την Αλεξάνδρας,
είναι όμως σημειολογικά
η πρώτη μετά τον ξυλο-
δαρμό του πολίτη στη Ν.
Σμύρνη και τον τραυματι-
σμό του αστυνομικού. Ο υ-
πουργός, σύμφωνα με
πληροφορίες, επέπληξε
τους επικεφαλής της ομά-

δας «Δράση», τόσο για το ότι
έπεσαν με τις μοτοσικλέτες
τους πάνω στους διαμαρτυρόμε-
νους πολίτες, όσο όμως και για το
ότι εγκατέλειψαν τον συνάδελφό
τους ειδικό φρουρό στα χέρια του
πλήθους που τον ξυλοκοπούσε ανη-
λεώς. Στη συνέχεια φέρεται να είπε
πως δεν πρόκειται να ανεχθεί ούτε έ-
να περιστατικό κατά το οποίο θα δεί-
ξουν ασέβεια, ή θα υπερβούν τα καθή-
κοντά τους απέναντι σε πολίτες, και
τους ζήτησε να λειτουργούν πάντα μέ-
σα στο πλαίσιο του νόμου.

Θα ξαναβρεθούν δίπλα-δίπλα
Λοβέρδος και
Διαμαντοπούλου

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Για την παιδεία
Εκδήλωση για τα θέματα

της Εκπαίδευσης
ετοιμάζει ο Ανδρέας

Λοβέρδος. Ο υποψήφιος
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ,

σύμφωνα με καλά
πληροφορημένες πηγές,

θα εκφράσει
διαφορετική άποψη

σχετικά με τις
καταλήψεις στα

πανεπιστήμια, καθώς το
κόμμα του διακρίθηκε με
την εκκωφαντική σιωπή
του. Στόχος του Ανδρέα

Λοβέρδου, στην
εκδήλωση να

συμμετάσχει και η Άννα
Διαμαντοπούλου. 

Θέλουν
εκλογές…

Στον ΣΥΡΙΖΑ όλοι ξορκί-
ζουν τις πρόωρες εκλο-
γές, καθώς είναι βέβαιο

ότι θα ηττηθούν. Κι όμως,
υπάρχουν τρία πολύ

γνωστά στελέχη που δεν
θα έλεγαν «όχι» στο εν-
δεχόμενο της πρόωρης

προσφυγής
στις κάλ-

πες. Ο ένας
είναι ο Νί-
κος Παπ-
πάς, ο ο-

ποίος ευελ-
πιστεί να

μην προλάβουν να «τρέ-
ξουν» οι προβλεπόμενες
διαδικασίες για την υπό-
θεση Καλογρίτσα και να
τη γλιτώσει μέσω εκλο-
γών. Οι άλλοι δύο είναι

οι Πάνος Σκουρλέτης και
ο Νίκος Τόσκας, οι οποίοι
κινδυνεύουν από τη δικο-

γραφία στο Μάτι. 

Οι φρεγάτες φέρνουν χρήμα
στα ελληνικά ναυπηγεία
Η απόφαση για την παραγ-
γελία των φρεγατών (ύψους
5 δισ. ευρώ) του Πολεμι-
κού Ναυτικού θα σημάνει
και την αναγέννηση της ελ-
ληνικής ναυπηγικής βιομη-
χανίας. Και αυτό διότι μιλά-
με για τέσσερις νέες φρεγά-
τες, καθώς και για τον εκ-
συγχρονισμό των τεσσά-
ρων φρεγατών τύπου ΜΕ-
ΚΟ. Και με βάση την επιλο-
γή του προμηθευτή, είναι
και το τμήμα του εξοπλιστι-
κού προγράμματος που θα
πραγματοποιηθεί στην Ελ-
λάδα. Δηλαδή, οι δουλειές που θα έρθουν στα ελληνικά ναυπηγεία από την
παραγγελία. Όπως γίνεται αντιληπτό, αναμένουν με αγωνία τις αποφά-
σεις τόσο στα ναυπηγεία Σκαραμαγκά, όσο και σε αυτά της Ελευσίνας. Οι
Γάλλοι έχουν προτείνει για τις Belharra, η πρώτη εκ των οποίων θα κατα-
σκευαστεί στη Γαλλία και οι υπόλοιπες τρεις στην Ελλάδα. Παράλληλα
προβλέπεται ότι η αναβάθμιση των τεσσάρων MEKO θα γίνει σε ελληνικό
ναυπηγείο. Από την άλλη, η αμερικανική πρόταση έρχεται από τη
Lockheed Martin. H πρόταση των ΗΠΑ δίνει την επιλογή της ναυπήγησης
του πρώτου πλοίου στο εξωτερικό, ενώ θα προετοιμαστεί και το πλαίσιο ο-
μαλής υλοποίησης του περαιτέρω ναυπηγικού προγράμματος στην Ελλά-
δα. Επίσης, προβλέπεται και εδώ ότι το σύνολο των εργασιών που αφορά
τον εκσυγχρονισμό των τεσσάρων φρεγατών MEKO θα γίνει αποκλειστι-
κά στην Ελλάδα, με την άμεση εμπλοκή του Πολεμικού Ναυτικού. 

Σε ποιους έστειλε
μήνυμα ο Βενιζέλος;
Φωτιές άναψε ένα άρθρο του Ευάγγελου Βενιζέλου στα
«Νέα», με αφορμή μία έρευνα της Μetron Analysis για λο-
γαριασμό του «Κύκλου Ιδεών» του σχετικά με την πανδη-
μία. Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ μέσω του άρθρου
συμβουλεύει τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη,
ότι «θα έπρεπε να έχει διαμορφωθεί ένα θεσμικό πλαίσιο που
παράγει συναίνεση». Ξεκαθαρίζει, βέβαια, ότι «δεν εννοώ ένα
πλαίσιο συγκυβέρνησης ή ακύρωσης των διακεκριμένων θε-
σμικών ρόλων κυβέρνησης και αντιπολίτευσης. Θα μπορούσε
και θα έπρεπε –ακόμα και τώρα υπάρχει περιθώριο– η κυβέρ-
νηση να επιβάλει τη συμμετοχή της αντιπολίτευσης στις διαδι-
κασίες απάντησης στα μεγάλα διλήμματα που συνεπάγεται σε
όλες τις χώρες η διαχείριση της κρίσης, ώστε και θεσμικά να
φαίνεται ότι δεν λειτουργεί η κλασική, συμβατική αντιπαλότη-
τα». Ο ίδιος, πάντως, επεσήμανε ότι «με αυτόν τον τρόπο το
πεδίο της δημοκρατικής αντιπαράθεσης δεν περιορίζεται. Υ-
πάρχουν πολλά άλλα θέματα που το τροφοδοτούν». Και όσοι
το διάβασαν αναζητούν να κατανοήσουν ποια μηνύματα
στέλνει και πού ο Βενιζέλος. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

«Τρύπωσε και 
μας κατσικώθηκε
ο μουσαφίρης»

Σας το έχω γράψει εδώ και αρ-
κετό καιρό ότι ο Άκης Σκέρτσος
θα βγει από το γραφείο του στο
Μαξίμου. Και θα συμμετάσχει
πιο πολύ στην επικοινωνιακή
διαχείριση όλων των ζητημά-

των, αλλά θεωρούν στο πρωθυ-
πουργικό μέγαρο ότι ο υφυ-
πουργός στον Πρωθυπουργό
κάνει γκελ και μπορεί να περ-
νάει μηνύματα, ώστε να απο-

φευχθούν οι συνεχείς παρεμβά-
σεις του κ. Μητσοτάκη. Παράλ-

ληλα με τη συμμετοχή του κ.
Σκέρτσου στον δημόσιο διάλο-
γο καταδεικνύεται από τη μια
ότι το Μέγαρο Μαξίμου ανα-

λαμβάνει πλήρως την πολιτική
ευθύνη των αποφάσεων που θα
λαμβάνονται σ’ αυτήν την ιδι-
αιτέρως κρίσιμη συγκυρία, και
από την άλλη θα εξασφαλιστεί
η οριστική εξάλειψη των αντι-
κρουόμενων δηλώσεων των

κυβερνητικών στελεχών που σε
αυτήν τη συγκυρία έχουν αν μη

τι άλλο πολύ δυσμενέστερες
συνέπειες σε όλα τα επίπεδα σε
σχέση με το παρελθόν. Επίσης,

η συμμετοχή του Σκέρτσου στον
δημόσιο διάλογο, όπως η ανα-
κοίνωσή του για τα δωρεάν τε-
στ που θα λαμβάνουν όλοι από
τα φαρμακεία, εστάλη κι ένα

μήνυμα προς την Επιτροπή των
επιστημόνων, ότι θα πρέπει

στον δημόσιο διάλογο να απο-
φεύγουν τις αντιφατικές δηλώ-
σεις. Εδώ, όμως, θα πρέπει να ε-
πισημάνω ότι η ενεργοποίηση
του Άκη Σκέρτσου και το γεγο-
νός ότι πλέον βγαίνει από το
καβούκι του έχει ενοχλήσει

πολλούς. Πρόσφατα μάλιστα
στη Βουλή σε «γαλάζιο» πηγα-

δάκι ακούστηκε το «αυτός ο
μουσαφίρης τρύπωσε και όπως
φαίνεται θα μας κατσικωθεί».

Πάντως, μέχρι στιγμής, για να
ενημερώσω όσους ανησυχούν
εάν ο κ. Σκέρτσος επιδιώξει να
εκλεγεί βουλευτής, αυτό θα γί-
νει μόνο μέσω του ψηφοδελτί-

ου Επικρατείας. 

Μετακομίζει στο Ζάππειο
το Οικονομικό Φόρουμ
των Δελφών
Στο Ζάππειο Μέγαρο θα πραγματοποιηθεί φέτος
το Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών, που μέλλει
να ανοίξει τις πύλες του στις 10 Μαΐου και να διαρ-
κέσει έως τις 15 Μαΐου. Το Φόρουμ θα πραγματο-
ποιηθεί με τη μεγαλύτερη δυνατή φυσική παρου-
σία ομιλητών, χορηγών και συνέδρων, δεδομένων
των συνθηκών που επιβάλλει η πανδημία και με
την τήρηση ασφαλώς όλων των αναγκαίων μέτρων
απαρεγκλίτως. Το Οικονομικό Φόρουμ των Δελ-
φών τελεί υπό την Αιγίδα της Προέδρου της Δη-
μοκρατίας Κατερίνας Σακελλαροπούλου, ενώ το
«παρών» θα δώσει ο Έλληνας πρωθυπουργός και
θα συμμετάσχουν περισσότεροι από 350 ομιλητές
από 32 χώρες. Μεταξύ αυτών η Πρόεδρος της Ε-
σθονίας, η Πρόεδρος της Σλοβακίας, Ευρωπαίοι
πρωθυπουργοί, Ευρωπαίοι Επίτροποι, υπουργοί,
επιφανείς ακαδημαϊκοί και επιστήμονες, σημαντι-
κοί επιχειρηματίες, τραπεζίτες, άνθρωποι της δια-
νόησης. Όσο για την ατζέντα του συνεδρίου, είναι
όπως πάντα ιδιαιτέρως πλούσια, ενώ μεταξύ των
θεματικών συζητήσεων θα βρεθούν και η επέτει-
ος για τα 200 χρόνια από την Ελληνική Επανάστα-
ση, η Παγκόσμια Οικονομία, το Μέλλον της Ευρώ-
πης, η Γεωπολιτική και Διεθνής Ασφάλεια, η Τε-
χνολογία και το Μέλλον της Ανάπτυξης.

Ανταποκρίθηκαν 
και με το παραπάνω οι νεολαίοι
Ιδιαίτερη είναι η ικανοποίηση στη Ν.Δ. από την ανταπόκριση των νεολαί-
ων του κόμματος. Και για να γίνω πιο σαφής: Τα μέλη της ΟΝΝΕΕΔ και της
ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, όταν κλήθηκαν να προσφέρουν είδη πρώτης ανάγκης για
τους σεισμόπληκτους της Θεσσαλίας, ανταποκρίθηκαν και με το παρα-
πάνω. Έτσι συγκεντρώθηκαν μεγάλες ποσότητες από εμφιαλωμένο νερό,
συσκευασμένα τρόφιμα και διάφορα είδη πρώτης ανάγκης, τα οποία είδη
έχουν παραδοθεί στη Λάρισα και διανέμονται στους ανθρώπους που τα έ-
χουν ανάγκη. Η δεύτερη αποστολή της ΟΝΝΕΔ θα είναι με τρόφιμα.

Ο μυθιστοριογράφος 
του ΚΙΝΑΛ
Μπορεί η κυβέρνηση να ανακοίνωσε κάποια επι-
πλέον μέτρα στήριξης προ ημερών, ένεκα της παν-
δημίας και της κρίσης που αυτή αναμένεται να επι-
φέρει στην Οικονομία, στη Χαριλάου Τρικούπη ό-
μως δεν πείστηκαν για την αποτελεσματικότητά
τους. Και αποφάσισαν να αντιπολιτευθούν με τον
δικό τους τρόπο: «Φανταστείτε την εικόνα ενός αν-
θρώπου που παλεύει να σωθεί μέσα στη θάλασσα. Εί-
ναι κοντά του μία βάρκα και αυτός που βρίσκεται επάνω
της τού κρατάει το κεφάλι έξω από την επιφάνεια της
θάλασσας για να μην πνιγεί. Μετά όμως, όταν θα πε-
ράσει η τρικυμία (σ.σ. ήτοι η πανδημία), αυτά τα μέτρα
στήριξης δεν θα τον κρατούν πια στη ζωή. Έτσι, θα μεί-
νει μόνος, με την κυβέρνηση να στρέφει τότε το βλέμμα
της στο Ταμείο Ανάκαμψης. Και τώρα σκεφτείτε ότι το
Ταμείο Ανάκαμψης το χειρίζεται ο κ. Σκυλακάκης με
τους μεγάλους και τα funds». Σαν αντιπολίτευση μπο-
ρεί να προκαλεί τον γέλωτα, αλλά ο συγγραφέας
του non paper ας το σκεφτεί να ασχοληθεί με τα
μυθιστορήματα. Κι όπως λέει και ο λαός μας, «μάθε
τέχνη κι άσ’ την κι εάν πεινάσεις πιάσ’ την».

Μόνος του έβγαλε τα κάστανα από τη φωτιά
Η επιλογή του Άδωνι Γεωργιάδη να δημοσιοποιήσει τη βάπτιση, η οποία διεξήχθη με ειδική άδεια, και
ο υπουργός Ανάπτυξης ήταν νονός, ήταν αναμφίβολα λανθασμένη. Κάτι που επί της ουσίας το παρα-
δέχθηκε και ο ίδιος. Αυτό, όμως, που έκανε μεγάλη εντύπωση ήταν ότι αποδέχθηκε να σηκώσει μόνος
του την προσωπική του υποστήριξη, τόσο εντός Βουλής, όσο κι εκτός. Αναμφίβολα έκανε εντύπωση ό-
τι η αναπληρωτής κυβερνητική εκπρόσωπος, Αριστοτελία Πελώνη, όταν ρωτήθηκε σχετικά –προ-
φανώς με εντολή του Μαξίμου– περιορίστηκε να πει το εξής: «Στο ίδιο θέμα έχει απαντήσει ο κ. Γεωργιάδης
και απάντησε και εκτενώς στην τοποθέτησή του στη Βουλή». Θα πρέπει να σημειώσουμε ότι ο υπουργός Α-
νάπτυξης προηγουμένως είχε συνομιλήσει με τον πρωθυπουργό. Μάλιστα, ο κ. Γεωργιάδης κατάλαβε
ότι αυτό που θα ήθελε το Μαξίμου θα ήταν να προβεί σε αυτοκριτική. Κάτι που την έκανε στη συνομιλία
του με τον πρωθυπουργό.

Μία νέα τριάδα 
ανατέλλει στο Μαξίμου
Μία νέα ομάδα είναι έτοιμη να αναλάβει ειδικό ρόλο στο Μαξίμου. Είναι
στο πλαίσιο της στρατηγικής της κυβέρνησης και την αποτελούν ο γενικός
γραμματέας του γραφείου του πρωθυπουργού Γρηγόρης Δημητριάδης,
ο γενικός γραμματέας Επικοινωνίας Γιάννης Μαστρογεωργίου, και ο ε-
ρευνητής Χαράλαμπος Τσέκερης. Η νέα τριάδα, όπως ανακοίνωσε μέ-
σω άρθρου της σε αθηναϊκή εφημερίδα, περιέγραψε τη λειτουργία που θα
έχει από εδώ και στο εξής. Και μόνο από τον τίτλο «Το μέλλον ως τρόπος
σκέψης» μπορεί ο καθένας να κατανοήσει ποια είναι η δουλειά της τριάδας.
Και αυτό που ζητά από την τριάδα ο πρωθυπουργός είναι η Στρατηγική
Προοπτικής Διερεύνησης  Foresight. Και για να το κάνουμε πιο λιανά,
στόχος είναι οι προβλέψεις, αλλά και η αλλαγή νοοτροπίας συλλογισμού
και διαμόρφωσης του μέλλοντος. «Πρόκειται για μία κουλτούρα συνδυα-
σμένων ολιστικών πολιτικών, εστιασμένη στο μέλλον και ευαίσθητη στον σχε-
διασμό σεναρίων μέσα από την ανίχνευση του ορίζοντα. Όπως η συλλογή συμ-
βάντων και τάσεων και η ανάγνωση των “ασθενών σημάτων”, δηλαδή των πρώ-
των, δειλών ενδείξεων που ενέχουν δυναμική για τη λιγότερο ή περισσότερο
μακροπρόθεσμη και δομική μεταβολή των πραγμάτων», έγραψε στο άρθρο η
τριάδα. Επικεφαλής τής εν λόγω ομάδας είναι ο κ. Μαστρογεωργίου.
Και αυτό διότι έχει μεγαλύτερη πείρα, καθώς πριν αναλάβει δράση δίπλα
στον Κυριάκο Μητσοτάκη, «έτρεχε» το «Δίκτυο για τη Μεταρρύθμιση
στην Ελλάδα και στην Ευρώπη», της Άννας Διαμαντοπούλου με μεγάλη
επιτυχία. Και λέμε με επιτυχία, καθώς ήταν από τους πρώτους αναλυτές,
που ακόμη καις την περίοδο της παντοδυναμίας του Τσίπρα διείδε τις
ρωγμές που υπήρχαν στην κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ.  
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Συνδιάσκεψη κριτικής στον
πρόεδρο από την Ομπρέλα
Όποιος πιστεύει ότι έχουν αμ-
βλυνθεί οι διαφορές που χωρί-
ζουν τους προεδρικούς του Τσί-
πρα με τους «53+» για την επόμε-
νη ημέρα του ΣΥΡΙΖΑ, πλανώνται
πλάνην οικτρά. Κι αυτό διότι, ό-
πως μαθαίνω, οι «53+» και η «Ο-
μπρέλα» ετοιμάζουν μία συνδιά-
σκεψη, όπου θα μετάσχουν εκτός
του Ευκλείδη Τσακαλώτου και οι
Πάνος Σκουρλέτης, Νίκος Βού-
τσης, Νίκος Φίλης, Δημήτρης Πα-
παδημούλης, Δημήτρης Βίτσας, πιθανότατα και ο Γιάννης Δραγασάκης. Εκεί, στη συνδιά-
σκεψη, θα αναλυθούν για ποιον λόγο ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κερδίζει τίποτα από τη φθορά της κυ-
βέρνησης. «Τι κάνουμε λάθος και για ποιον λόγο επιμένουμε σε λάθος στρατηγική;» είναι τα ε-
ρωτήματα που θα τεθούν. 

Ήδη αυτό που σχολιάζουν οι περισσότεροι είναι ότι «ο Τσίπρας ανέβασε τον πήχη και πέ-
ρασε από κάτω». Κι αυτό θα είναι το δεύτερο χτύπημα προς την ηγεσία. Είχαν προηγηθεί δη-
λώσεις του Ευκλείδη Τσακαλώτου σε τηλεοπτικό σταθμό της Ηπείρου για την ηγεσία του
κόμματος. Ναι μεν απέφυγε να χρίσει τον εαυτό του «δελφίνο», αλλά φρόντισε με εύσχημο
τρόπο να αδειάσει τον Αλέξη Τσίπρα λέγοντας ότι «όταν έρθει η ώρα θα πρέπει ο κ. Τσίπρας να
αποχωρήσει και να τον διαδεχθεί κάποιος νεότερος. Νομίζω ότι το κόμμα και πρέπει και θα ψά-
ξει κάποιον από τις νεότερες γενιές. Νομίζω αυτό είναι το φυσικό». «Και πότε θα γίνει αυτό;» ρω-
τήθηκε ο πρώην «τσάρος» της οικονομίας, αλλά αρνήθηκε να απαντήσει. Απλά όσοι από
τους «53+» μοίρασαν τις δηλώσεις του Τσακαλώτου εξηγούσαν πως «άλλη μία ήττα από τον
Μητσοτάκη ανοίγει την πόρτα της εξόδου στον πρόεδρο».

Πιο αυστηρή η διαδικασία
απονομής χάριτος 
Όλοι οι Πρόεδροι της Δημοκρατίας παραδοσιακά έχουν απονείμει χάρες σε κατα-
δικασμένους για ποινικά αδικήματα. Έτσι έκανε και η Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου. Η χάρη που έδωσε η  Πρόεδρος της Δημοκρατίας ήταν σε πρώην πρύτανη που
είχε καταδικαστεί για απάτη σε φυλάκιση. Και τώρα πλέον ο πρώην πρύτανης θα
μπορεί να διδάξει και πάλι σε πανεπιστήμιο. Όχι σε ελληνικό, αλλά στην Κύπρο.
Πριν δώσει τη χάρη, η κα Σακελλαροπούλου έκανε πιο αυστηρή τη διαδικασία α-
πονομής χάριτος σε συνεργασία με το υπουργείο Δικαιοσύνης. Ζήτησε να αναγρά-
φεται αναλυτικά και η άποψη της πλειοψηφίας μαζί με την άποψη της μειοψηφίας,
ώστε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας να κρίνει καλύτερα. Να σημειωθεί ότι οι χάρες
που δίνουν συνήθως οι Πρόεδροι της Δημοκρατίας είναι κυρίως για μικροαδική-
ματα, λαμβάνοντας υπόψη και την κοινωνική διάσταση του θέματος.

Ξεκινούν οι διαγωνισμοί 
για τα λιμάνια
Η πανδημία του κορωνοϊού και πώς θα ανοίξει η οικονομία
μπορεί να απασχολεί τους πάντες, ωστόσο δεν μπορεί να
είναι και άλλοθι για να μην προχωρούν μεγάλες επενδύ-
σεις που θα αλλάξουν και το κλίμα. Στην
κυβέρνηση αναζητούν τρόπους για να
ξεμπλοκάρουν μια και καλή σημαντικά
έργα που θα φέρουν και χιλιάδες θέσεις
εργασίας. Για παράδειγμα, το Ελληνικό
πέρασε από τη Βουλή και μένουν πλέον
λίγες εκκρεμότητες για να μπουν πραγ-
ματικά μπουλντόζες. Το μεγάλο ενδια-
φέρον έχει να κάνει με την αποκρατικο-
ποίηση των τριών πρώτων περιφερειακών λιμανιών, της
Αλεξανδρούπολης, Ηγουμενίτσας και Καβάλας. Μετά α-
πό μια μακρά… χαλαρότητα, θα ξεκινήσουν και πάλι οι δια-
δικασίες και η β΄ φάση του διαγωνισμού. Να θυμίσω ότι η
υποβολή αρχικού ενδιαφέροντος ολοκληρώθηκε τον Ο-
κτώβριο, κι έκτοτε… σιγή ιχθύος. Για το 67% του λιμανιού
στην Αλεξανδρούπολη ενδιαφέρονται και οι Αμερικανοί,
ενώ για την Ηγουμενίτσα ενδιαφέρον έχει εκδηλώσει ο ό-
μιλος Grimaldi. Με ισχυρούς εγχώριους παίκτες, όμως, ό-
πως η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, ο Κοπελούζος, η Goldair, αναμένεται
μεγάλη μάχη, ενώ και τα έσοδα για τα ταμεία δεν θα είναι
διόλου ευκαταφρόνητα.

Δεν την έπαιζαν τα παλιόπαιδα
την Δούρου κι αντέδρασε
Έκανε ντόρο η δήλωση της Ρένας Δούρου, που δίχως να ε-
νημερώσει κανέναν σήκωσε το γάντι από το Μαξίμου και
αποφάσισε να ζητήσει εκλογές. Έτσι στα
ξεκούδουνα δήλωσε σε συνέντευξή της:
«Ο τόπος σήμερα δοκιμάζεται από την
πανδημία και την αποτυχημένη αντιμετώ-
πισή της από τη χειρότερη κυβέρνηση της
μεταπολίτευσης. Αν ο κ. Μητσοτάκης θέ-
λει να δραπετεύσει των τραγικών του ευ-
θυνών, εδώ είμαστε, έτοιμοι να αναλά-
βουμε τις ευθύνες που αρνείται να αναλάβει η κυβέρνησή
του απέναντι στους πολίτες. Δεν θα είναι η πρώτη φορά που
θα κληθούμε να βγάλουμε τη χώρα από το αδιέξοδο που την
έφεραν οι επαγγελματίες κληρονομικώ δικαιώματι της ε-
ξουσίας». Για ποιον λόγο διαφοροποιήθηκε η κα Δούρου
από την επίσημη γραμμή του κόμματος; Όπως μου μετέ-
φερε ένας πληροφοριοδότης, η πρώην περιφερειάρχης
νιώθει ότι την έχουν στην απ’ έξω, δεν την παίζουν τα πα-
λιόπαιδα της Κουμουνδούρου και αποφάσισε να δείξει ότι
δεν είναι… ηττοπαθής. 

Οι περιβόητες μυστικές
δημοσκοπήσεις της Κουμουνδούρου
Στην Κουμουνδούρου ξεκίνησαν να πιπιλίζουν την καραμέλα, ότι έρχονται
δημοσκοπήσεις που θα δείχνουν ότι υπάρχει έντονη δυσαρέσκεια από την
κοινωνία για την κυβέρνηση. Και ότι η απόσταση μεταξύ των κομμάτων θα εί-
ναι μειούμενη και μάλιστα σε μονοψήφια ποσοστά. Κι όπως υποστηρίζουν,
αυτό δείχνουν οι μυστικές δημοσκοπήσεις που υπάρχουν στα χέρια της ηγε-
σίας. Δεν ξέρω ποιος έκανε αυτές τις δημοσκοπήσεις και το πιο σημαντικό εί-
ναι εάν υπάρχουν τέτοιες. Το μόνο που γνωρίζω είναι ότι και πριν από τις ευ-
ρωεκλογές του Μαΐου του 2019 κυκλοφορούσαν μυστικές δημοσκοπήσεις
που έδειχναν νίκη του ΣΥΡΙΖΑ στο νήμα και η μπίλια έκατσε στο -10. 



Διαρροή για μήνυση στον Παππά
Η πληροφορία κυκλοφορεί
στην πιάτσα: Ότι ο επιχειρημα-
τίας Σάμπυ Μιωνή ετοιμάζε-
ται να καταθέσει μήνυση ενα-
ντίον του Νίκου Παππά. Μό-
νο στον Παππά, αναφέρουν οι
πληροφοριοδότες. Και όχι
στους Κρέτσο, Βαξεβάνη και
Χριστοφορίδη, δηλαδή την υ-
πόλοιπη παρέα. Η είδηση, πά-

ντως, για την πιθανή μήνυση του επιχειρηματία διέρρευσε από τον ΣΥΡΙΖΑ. Από φί-
λους στην Κουμουνδούρου ο πρώην υπουργός Διαστήματος να φάνε και οι κότες.

Ζητάει στήριξη ο Πολάκης
Ο Παύλος Πολάκης, όπως λένε οι καλά γνωρίζοντες,
θα ζητήσει από τον Τσίπρα να αποκηρύξει τους δημο-
σιογράφους των φιλοσυριζαϊκών ΜΜΕ που τον κατα-
κρίνουν. Όπως λέει, οι απόψεις τους αποτελούν δάκτυ-
λο όσων τον φθονούν σε εσωκομματικό επίπεδο και στο
πλαίσιο αυτό ζητά δραστικές λύσεις. Το μόνο που μένει
είναι εάν θα του κάνει και αυτό το χατίρι ο Αλέξης.

Άφησαν πληγές οι εσωκομματικές εκλογές
Πολλές αναγνώσεις, αλλά και ανοιχτές πληγές
άφησαν τα αποτελέσματα των εκλογών για τη
νέα Νομαρχιακή του ΣΥΡΙΖΑ στην Α΄ Θεσσα-
λονίκης. Οι λεγόμενοι ΠΑΣΟΚογενείς εξέλε-
ξαν 12 μέλη, ενώ οι προεδρικοί εμφανίστη-
καν διασπασμένοι, με την «Κίνηση Μελών» α-
πό τη μία και τη «ΡΕΝΕ» από την άλλη να έ-
χουν σχεδόν τις ίδιες δυνάμεις. Παράλληλα, ε-
λαφρώς μειωμένη είναι η δύναμη της «Ο-
μπρέλας» και γενικά της εσωκομματικής αντι-

πολίτευσης, που παραδοσιακά στη Θεσσαλονίκη έχει ισχυρά ερείσματα. Έκπληξη α-
ποτέλεσε για πολλούς η αλλαγή σκυτάλης στη θέση του συντονιστή. Ο Χρήστος Δουί-
τσης (19 ψήφοι) παρέδωσε στον Κώστα Αμπατζά (21 ψήφοι). Η αλλαγή αυτή μόνο
βελούδινη δεν ήταν, γιατί δίχασε το προεδρικό μπλοκ, καθώς ο απερχόμενος συντο-
νιστής είχε τη στήριξη της «Κίνησης Μελών» και των ΠΑΣΟΚογενών και ο διάδοχός
του την υποστήριξη της νεοσύστατης «ΡΕΝΕ», αλλά και της «Ομπρέλας». Ο χαμένος
στηρίχθηκε από τη Κατερίνα Νοτοπούλου, ενώ ο νικητής από τη διάδοχό της στο υ-
πουργείο Μακεδονίας-Θράκης, Κατερίνα Χατζηγεωργίου.

Περιμένει να ανακριθεί ο Γιάννος
Αγωνιά, μαθαίνω, ο Γιάννος Παπαντωνίου που ακόμη δεν τον
έχει καλέσει σε συμπληρωματική απολογία η νέα ανακρίτρια Δια-
φθοράς, κα Τόλια. Κι όλα αυτά, παρά το γεγονός ότι έχει συ-
μπληρωθεί ένας χρόνος από την αποφυλάκιση με απόφαση του
Τριμελούς Συμβουλίου, κρίνοντας ελλιπή την ανάκριση για την υ-
πόθεση των εξοπλιστικών προγραμμάτων Thales, στην οποία εί-
ναι κατηγορούμενος μαζί με τη σύζυγό του, Ρούλα Κουράκου. Ο
πρώην υπουργός αρνείται τις κατηγορίες και ποντάρει στο ότι
δεν υπάρχουν –όπως ισχυρίζεται– ενοχοποιητικά στοιχεία εναντίον του. Γι’ αυτό και α-
γωνιά για το γεγονός ότι καθυστερεί η ανακρίτρια, αφού περιμένει ότι, μετά τη συ-
μπληρωματική απολογία του, το Δικαστικό Συμβούλιο θα αποφασίσει οριστικά εάν
θα παραπεμφθεί σε δίκη ή θα απαλλαγεί από τις κατηγορίες.

Είναι της Φώφης
Μιλάει με άλλον (υποψήφιο)…
Όλο και περισσότερο ακούγεται ότι ένας από τους πιο στε-
νούς συνεργάτες της Φώφης Γεννηματά έχει ανοιχτούς
διαύλους επικοινωνίας με άλλον υποψήφιο για την ηγε-
σία του Κινήματος Αλλαγής και είναι έτοιμος να αλλάξει
βάρκα αν δει ότι η άλλη πλευρά, πέρα από προοπτικές ε-

πικράτησης, του δίνει και τη δική του ευκαιρία για την επόμενη ημέρα. Η παλιά φρου-
ρά του ΠΑΣΟΚ παρακολουθεί τις εξελίξεις και έχει τα δικά της σχέδια, που δεν είναι α-
παραίτητα γνωστά στην πρόεδρο…

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Μετρήσεις 
ανά ηλικιακή ομάδα
Ο Δραγασάκης σε πρόσφατη συνέντευξή του έδωσε τη
δική του εξήγηση για ποιον λόγο ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κερδίζει
τίποτα από την όποια φθορά της κυβέρνησης λόγω της
πανδημίας. Πάντως, η ηγετική ομάδα ήδη έχει ζητήσει
να ξεκινήσουν μετρήσεις ανά ηλικιακή ομάδα, ξεκινώ-
ντας από τους νέους, για να δουν αν οι διαδηλώσεις τούς
έφεραν πιο κοντά στον ΣΥΡΙΖΑ. Προφανώς, η παρέα
του Τσίπρα ζει σε ένα παράλληλο σύμπαν…

Το ΚΙΝΑΛ ψάχνεται για
διαδικτυακή καμπάνια 
Μία διαφορετική καμπάνια κάνει μεταξύ άλ-
λων το Κίνημα Αλλαγής, που συνεχίζει να…
οργανώνεται σε όλα τα επίπεδα, προκειμέ-
νου να είναι έτοιμο τόσο για τις εσωκομμα-
τικές του εκλογές για την ανάδειξη ηγεσίας,
όσο και για εθνικές εκλογές, εφόσον αυτές
γίνουν πρόωρα. Υπό το μότο «Γίνε Εθελο-
ντής Διαδικτύου», το Κίνημα Αλλαγής απευ-
θύνει πρόσκληση συμμετοχής σε στελέχη, μέλη και φίλους του, που έχουν γνώσεις σε
ψηφιακό μάρκετινγκ, μέσα κοινωνικής δικτύωσης, developing, δημιουργία περιεχο-
μένου. Στόχος, να ενισχυθεί η διαδικτυακή παρουσία του κόμματος, να δημιουργη-
θούν νέα μέσα και εφαρμογές για τη διάδοση των θέσεών του, να καταρτιστούν στελέ-
χη του σε ψηφιακές δεξιότητες.

Τον Κελέτση ο Κυριάκος
για Προανακριτική Παππά
Αν και ο ίδιος κρατάει χαμηλό προφίλ και δεν τον
ενδιαφέρει το παιχνίδι της επικοινωνίας, στη Ν.Δ.
ξέρουν καλά τον βουλευτή Έβρου, Σταύρο Κελέ-
τση. Πολύ καλά τον γνωρίζει και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, καθώς ο κ. Κελέτσης έκανε τα πρώτα πο-
λιτικά του βήματα στο πολιτικό γραφείο του Κων-
σταντίνου Μητσοτάκη την περίοδο 1990-92, υ-
πηρετώντας στο νομικό τμήμα. Οπότε, θα πρέπει εί-

ναι βέβαιο ότι θα αναλάβει την προεδρία της Προανακριτικής Επιτροπής για τον Νίκο
Παππά, όπως σας έχω πρώτος αποκαλύψει εδώ και τρεις τουλάχιστον εβδομάδες.

Απίστευτοι μυθιστοριογράφοι…
Διάφορα ΜΜΕ, φίλα προ-
σκείμενα στον ΣΥΡΙΖΑ, διέ-
διδαν τις τελευταίες ημέρες ό-
τι στη Σύνοδο Κορυφής είχε
κληθεί στις Βρυξέλλες και ο
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Ό-
ταν αυτό αποδείχθηκε άλλο έ-
να fake news, ξαφνικά βρή-
καν εξήγηση: Ότι το Μαξίμου
πανηγύριζε που τελικά η Σύ-
νοδος θα διεξαχθεί διαδι-
κτυακά, επειδή φοβόταν μή-
πως υπήρχε μία τυχαία συνάντηση του πρωθυπουργού με τον Τούρκο πρόεδρο. Μι-
λάμε για κανονικούς μυθιστοριογράφους…

Λίγο σιτεμένες είναι οι περισσότερες 
Ένας από τους στενούς συνεργάτες του Αλέξη Τσίπρα, ο Α-
κρίτας Καϊτατζής, ολοκλήρωσε τη συγγραφή ενός βιβλίου.
Και όπως ισχυρίζεται, πλέον θα ασχοληθεί απρόσκοπτα με
τον ρόλο που του έχει ανατεθεί. Και αυτός είναι η προσέλκυση
σημαντικών προσώπων για να αποτελέσουν μία νέα ομάδα
δίπλα στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Τώρα οι πρώτοι που αντα-
ποκρίθηκαν δεν μπορείς να τους πεις και νέους. Λίγο σιτε-
μένοι είναι. Ειδικά οι κυρίες. Αλλά ονόματα δεν γράφω, για
να μην παρεξηγηθώ και με πουν και σεξιστή. 
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Λοξοκοιτάζει 
προς ΣΥΡΙΖΑ 
η Γεννηματά...

Παρά το γεγονός ότι ακόμη δεν
έχει ξεκαθαρίσει το πότε εντός
του φθινοπώρου διεξαχθούν οι
εσωκομματικές εκλογές του ΚΙ-
ΝΑΛ, εν τούτοις έχουν ξεκινήσει
από νωρίς οι αιχμές, τα καρφιά,
ενώ βρίσκονται σε εξέλιξη και ο
υπόγειος πόλεμος, αλλά και οι
παρασκηνιακές επαφές. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
μως αυτό που ακόμη δεν έ-
χουν ξεκαθαρίσει στο ΚΙ-
ΝΑΛ, πολύ περισσότερο η
ηγεσία της κας Γεννηματά
και σε λιγότερο βαθμό οι

δελφίνοι, είναι το ποια στρατηγική θα α-
κολουθήσει το κόμμα. Όχι μόνο έναντι της
κυβέρνησης, αλλά και έναντι του ΣΥΡΙΖΑ.

Αυτή την εποχή αυξάνεται η δυσφορία
της βάσης, καθώς βλέπει το κόμμα του πο-
λύ συχνά να κινείται ως ουρά τού ΣΥΡΙΖΑ
και να διαγκωνίζεται με την αξιωματική α-
ντιπολίτευση, το ΚΚΕ και το ΜέΡΑ 25 για
το ποιος θα χρησιμοποιήσει τις πιο σκλη-
ρές εκφράσεις για αποφάσεις της κυβέρ-
νησης. Ακόμη και για θέματα που έχει ψη-
φίσει ως ΠΑΣΟΚ, τώρα το ΚΙΝΑΛ τα αναι-
ρεί.

Η κα Γεννηματά η αλήθεια είναι διακα-
τέχεται από ένα άγχος για να μην την κα-
τηγορήσει ο ΣΥΡΙΖΑ ότι γίνεται ουρά της
Ν.Δ. Και λειτουργεί, όπως λέει ο λαός μας,
«όποιος έχει τη μύγα μυγιάζεται».

Ανησυχεί μήπως την κατηγορήσει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ξεχνώντας ότι η κυβέρνηση Τσίπρα
έχει κάνει πολύ χειρότερα. Προφανώς ό-
πως κατανοεί και ο πλέον αδαής, η κα Γεν-
νηματά δεν έχει βγάλει από το μυαλό της
ότι μπορεί κάποια στιγμή να συμπορευθεί
με τον Αλέξη Τσίπρα και τον ΣΥΡΙΖΑ, λη-
σμονώντας ότι η βάση του ΚΙΝΑΛ ακούει
ΣΥΡΙΖΑ και βγάζει σπυράκια.

Από την άλλη, και ο Νίκος Ανδρουλά-
κης δεν έχει αναλύσει ποια θα είναι η
στρατηγική του ΚΙΝΑΛ, εάν εκλεγεί αυτός
αρχηγός. 

Πώς θα κινηθεί, ποιες θα είναι οι θέ-
σεις του, τι πραγματικά θέλει να επιτύχει,
ποιο είναι το όραμά του για το ΚΙΝΑΛ. Θέ-
λει απλά να παραμείνει ένα κόμμα ρυθμι-
στής του 8%, ή να διεκδικήσει να επιστρέ-
ψει σε τροχιά εξουσίας; Προς το παρόν, ο
κ. Ανδρουλάκης δεν έχει ανοίξει τα χαρ-
τιά του. Το υποτιθέμενο σοσιαλδημοκρα-
τικό όραμα παγκοσμίως είναι αχνό και
χρειάζεται μπόλιασμα με νέες ιδέες. 

Από την πλευρά του ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος έχει ξεκαθαρίσει δύο πράγματα. Πρώ-
τον, ότι ο βασικός αντίπαλος του ΚΙΝΑΛ
είναι ο ΣΥΡΙΖΑ, καθώς απευθύνονται στο
ίδιο πάνω-κάτω κοινό. Και δεύτερον, ότι
θα κινηθεί με οδηγό το ΠΑΣΟΚ και τι έχει
ψηφίσει τα προηγούμενα χρόνια. Ακόμη
κι ο Ανδρέας Λοβέρδος, που δείχνει να
ξέρει πού απευθύνεται, δεν έχει εξηγήσει
πώς θα καταστήσει το ΚΙΝΑΛ κόμμα εξου-
σίας και για ποιον λόγο οι ψηφοφόροι θα
το εμπιστευθούν έναντι του ΣΥΡΙΖΑ. Και
δεν μιλάμε εάν ξαφνικά αποκαλυφθούν
σημεία και τέρατα για την κυβερνητική θη-
τεία του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά για μία νορμάλ κα-
τάσταση. 

Ο μηχανισμός της Γεννηματά 
Το σίγουρο πάντως είναι ότι, παρά τις πολ-
λές αστοχίες της, η κα Γεννηματά δεν είναι
εύκολος αντίπαλος. Και ο λόγος είναι ότι
δυστυχώς για το κόμμα ο κομματικός μη-
χανισμός αντί να λειτουργεί έχοντας  ως

πρώτη έννοια την άσκηση του αντιπολιτευ-
τικού έργου, πρωτίστως ασχολείται με τις
εσωκομματικές εκλογές. Μάλιστα, ολοένα
και περισσότεροι εκτιμούν πως η κα Γεν-
νηματά ποντάρει και στη βοήθεια από τον
ΣΥΡΙΖΑ για να επανεκλεγεί. 

Κι αυτό διότι πολλά από τα πυρά της προς
τον Αλέξη Τσίπρα είναι άσφαιρα και σε
καμία περίπτωση δεν πείθουν τους πρώ-
ην «πράσινους» ψηφοφόρους να αφήσουν
τη θαλπωρή του ΣΥΡΙΖΑ και να επιστρέ-
ψουν στο κόμμα τους. 

Οπότε νομοτελειακά με αρχηγό τη Γεν-
νηματά το ΚΙΝΑΛ θα αποτελέσει κάποια
στιγμή το επόμενο διάστημα μία συνιστώ-
σα του ΣΥΡΙΖΑ. 

Εξάλλου, αυτό φαίνεται και από το γε-
γονός ότι η ρητορική της Γεννηματά θυ-
μίζει περισσότερο το αφήγημα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ για επιστροφή του μετεμφυλιακού κρά-
τους της δεξιάς. Κάτι που ξάφνιασε κόσμο
και κοσμάκη, όταν αίφνης οι ψηφοφόροι
του ΚΙΝΑΛ άκουσαν το κόμμα τους να μι-
λάει για αστυνομοκρατία, για καταπάτηση
ανθρωπίνων δικαιωμάτων, καθώς και άλ-
λα ΣΥΡΙΖΑϊκά συνθήματα.

Οπότε είναι πολύ λογικό όλοι οι κε-
ντροαριστεροί ψηφοφόροι που δεν συμ-
φωνούν με τον ριζοσπαστισμό, αλλά με ρε-
αλιστικές προτάσεις, να αναρωτιούνται  τι
άραγε συμβαίνει στο εσωτερικό του Κινή-
ματος Αλλαγής. 

Για το εάν πρόκειται για προαποφασι-
σμένη στροφή και για συνεργασία με τον
ΣΥΡΙΖΑ ενόψει των επόμενων εκλογών
και της απλής αναλογικής, ή απλά δεν υ-
πάρχει στρατηγική. 

Ακατανόητη στάση
Αυτό που πρωτίστως έχει ενοχλήσει τους
ψηφοφόρους του ΚΙΝΑΛ είναι ότι το κόμ-
μα τους είχε μία πραγματικά ακατανόητη
στάση στο θέμα Κουφοντίνα. 

Και μιλάμε ότι επί ημερών του ΠΑΣΟΚ
εξαρθρώθηκε η 17Ν και ο Κουφοντίνας
οδηγήθηκε στις φυλακές, όπως και τα υ-
πόλοιπα μέλη της. Οι ψηφοφόροι του ΚΙ-
ΝΑΛ είδαν το κόμμα τους να καταθέτει μία
σειρά ρεαλιστικών προτάσεων για την κα-
ταπολέμηση της πανδημίας στο πρώτο
lockdown, όμως τώρα δεν πιστεύουν στα
αυτιά τους ακούγοντας τη Γεννηματά να
ταυτίζεται με τη θέση του ΣΥΡΙΖΑ, ότι η κυ-
βέρνηση με πρόσχημα την πανδημία επι-
χειρεί την εξόντωση των μικρομεσαίων ε-
πιχειρήσεων.

Πλέον πολλά στελέχη του ΚΙΝΑΛ εκ-
φράζουν τη δυσφορία τους και έχουν αρ-
χίσει να λένε στους δημοσιογράφους ότι
το κόμμα τους δεν πρέπει να έχει καμία
σχέση με τον ΣΥΡΙΖΑ και ότι αυτό είναι
και η επιλογή της πλειονότητας των ψη-
φοφόρων του Κινήματος Αλλαγής έτσι ό-
πως αποτυπώνεται σε πολλές δημοσκο-
πήσεις. «Δεν γίνεται», όπως αναφέρουν,
«το δυνατό μας χαρτί να είναι μια υπεύθυνη,
σοβαρή και τεκμηριωμένη αντιπολίτευση και
την ίδια ώρα να υιοθετούμε τη ρητορεία του
ΣΥΡΙΖΑ και τις λαϊκίστικες του κορώνες». Φα-
νατικός υποστηρικτής αυτής της άποψης
είναι ο Ανδρέας Λοβέρδος. Κατά συνέ-
πεια, ένα από τα διακυβεύματα της εσω-
κομματικής διαμάχης θα είναι και προς τα
πού θα κινηθεί το Κίνημα Αλλαγής την ε-
πομένη της εκλογής ηγεσίας του.

• Ακόμη και οι ψηφοφόροι του ΚΙΝΑΛ αναρωτιούνται για ποιον λόγο το κόμμα τους
αντί να καταθέτει ρεαλιστικές προτάσεις υιοθετεί την ρητορεία της Κουμουνδούρου

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΚΙΝΑΛ

ΠΡΟΦΑΝΩΣ
ΠΟΝΤΑΡΕΙ ΓΙΑ ΝΑ
ΕΠΑΝΕΚΛΕΓΕΙ ΣΕ
ΒΟΗΘΕΙΑ ΑΠΟ
ΤΟΝ ΑΛΕΞΗ
ΤΣΙΠΡΑ, ΚΑΤΙ
ΠΟΥ ΕΝΟΧΛΕΙ
ΟΛΟΕΝΑ ΚΑΙ
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ
ΣΤΕΛΕΧΗ 
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Ο
κυνικός φιλό-
σοφος Κρά-
της από τη
Θήβα (365-

265 π.X.) ανέφερε κάποιους
πλούσιους της εποχής, πρόσωπα κα-
τά κανόνα μικρής μόρφωσης και α-
ξίας, που διοργάνωναν συμπόσια. Σε
αυτά πήγαιναν διάφοροι για να φάνε.
Ο πλούσιος αλλά αμαθής οικοδεσπό-
της φλυαρούσε λέγοντας ασήμαντα
πράγματα ή βλακείες. Όμως οι διά-
φοροι καλεσμένοι «συγκατένευαν»
στα όσα γελοία άκουγαν, για να μπο-
ρούν να τρώγουν. Αυτούς ο Κράτης
τούς αποκαλούσε «συγκατανευσι-
φάγους».

Δεν χρειάζεται ιδιαίτερα αναπτυγ-
μένο κριτικό πνεύμα για να διαπι-
στώσει κανείς ότι η εποχή μας βρίθει
από συγκατανευσιφάγους που γλεί-
φουν τους ισχυρούς και τους κατέχο-
ντες εξουσία, έστω και αν είναι ανάξι-
οι, για κάποιο προσωπικό όφελος,
Είναι γεγονός ότι η αναξιοκρατία κυ-
ριαρχούσε επί πολλά χρόνια στην
πολιτική ζωή της πατρίδας, σε αρκετά
κόμματα, σε διαφορετικό βαθμό βέ-
βαια.

Άριστη θα ήταν η Δημοκρατία μας,
αν ίσχυε αυτό που έλεγε ο Πιττακός
(ένας από τους επτά σοφούς, εκ
Λέσβου, 650-570 π.Χ.): «Άριστη
δημοκρατία είναι εκείνη όπου δεν ε-
πιτρέπεται στους κακούς να άρχουν
και στους καλούς να μην άρχουν».

Όμως το ότι οι λαοί πολλές φορές
εκλέγουν ηγεσίες ανάξιες, οφείλεται
κυρίως στη διαπίστωση που κάνει ο
Ισοκράτης (Αθηναίος ρήτορας,
438-338 π.Χ.) ότι «το ήθος όλων
των πολιτών γίνεται όμοιο με το ήθος
των αρχόντων τους».

Εκ των υστέρων βέβαια, και αφού
οι ψηφοφόροι έχουν γίνει κοψοχέ-
ρηδες ανακαλύπτοντας την αναξιότη-
τα αυτών που εξέλεξαν ως κυβερνή-
τες, θλίβονται, πέραν της ανικανότη-
τάς τους να λύσουν τα προβλήματα,

διότι ισχύει η ρήση του Δημόκριτου
(φιλοσόφου από τα Άβδηρα, 460-
390 π.Χ.) «Είναι βαρύ να άρχεσαι α-
πό κάποιον χειρότερό σου».

Το μυαλό και η μνήμη αβίαστα έρ-
χεται στην περίοδο κυβέρνησης Τσί-
πρα – Καμένου, όμως κάθε λαός ε-
κλέγει ό,τι του αξίζει, σε κάθε περίο-
δο, παραπλανημένος από υποσχέ-
σεις και ωραία ψεύδη. Είναι γνωστό
ότι πράξεις και λαμπρά έργα που ό-
μως ενοχλούν κάποιους ισχυρούς
μπορούν να θαφτούν από αυτούς μέ-
σα στη σιωπή. Όπως έλεγε ο Πίνδα-
ρος (χορικός ποιητής εκ Βοιω-
τίας, 518-438 π.Χ.) «πεθαίνει κάτι
άξιο, αν μείνει αλάλητο».

Η ζωή έχει επιβεβαιώσει τη σοφή
ρήση του Πιττακού «Η εξουσία ανα-
δεικνύει τον άνδρα». Πόσοι φαντα-
χτεροί επίδοξοι ηγέτες δεν απεδεί-
χθησαν ελάχιστοι, αχαμνοί, αλλά και
καταστροφικοί . Και το μυαλό πάει
αβίαστα πάλι σε Τσίπρα.

Συμπλήρωμα αυτής της ρήσης εί-
ναι αυτή που είπε ο Επαμεινώνδας
(Θηβαίος στρατηγός και πολιτι-
κός, 415-362 π.Χ.): «Και ο άνδρας
αναδείχνει την εξουσία».

Είναι κοινός τόπος ότι η αλαζονεία
χαρακτηρίζει μέτριους και κυρίως α-
νίκανους φορείς της εξουσίας που επί
εποχής κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ εί-
χε φτάσει στα άκρα. Αν σήμερα έχουν
χάσει πατροπαράδοτα στηρίγματα ό-
πως ο ΣΥΡΙΖΑ ή έχουν εξαφανιστεί
όπως οι ΑΝ.ΕΛ., τούτο οφείλεται, πέ-
ρα από καταστροφικές επιλογές και
στην απίστευτη αλαζονεία που επέ-
δειξαν. Όπως είχε πει ο Μένανδρος
(Αθηναίος πολιτικός, 342-291
π.Χ.): «Κανείς δεν ξεφεύγει την τι-
μωρία για την αλαζονεία του».

Σήμερα, σημαντικές αποφάσεις
λαμβάνονται στο εσωτερικό και στο
διεθνές επίπεδο. Ευρωπαϊκή Ένωση,
τουρκικά, οικονομία, υγεία. Φαντάζε-
ται κανείς τι θα μας συνέβαινε, αν ε-
κτός από τον κορωνοϊό είχαμε στη
χώρα και… Τσιπροϊό; Ο ηγέτης μιας
χώρας πρέπει να προβλέπει και να
μην είναι ουραγός των γεγονότων.

Ισχύει για τους ηγέτες και η ρήση
του Δημοσθένη (Αθηναίος ρήτο-
ρας και πολιτικός, 384-322 π.Χ.):
«Εκείνοι που διεξάγουν καλά ένα πό-
λεμο, δεν πρέπει να ακολουθούν τα
πράγματα, αλλά να προπορεύονται
των πραγμάτων».

Στην περίοδο 2015-2019 επί Τσί-
πρα δεν χόρεψαν με νταούλια οι δα-
νειστές αλλά εμάς χόρεψαν στο ταψί.
Πολύ σοφή η ρήση του Αισχίνη (Α-

θηναίος ρήτορας 389-314 π.Χ.)
«όταν μια διεστραμμένη φύση συγκε-
ντρώσει μεγάλη δύναμη γίνεται πρό-
ξενος συμφορών για όλους». Κάθε ο-
μοιότητα με Χίτλερ, Μουσολίνι,
Τραμπ δεν είναι τυχαία.

Ο Πλούταρχος είχε πει κάτι ανά-
λογο: «δεν υπάρχει θηρίο πιο άγριο
από τον άνθρωπο όταν κυριεύεται α-
πό το πάθος της εξουσίας».

Η μνήμη μας έρχεται σε αυτούς
που οργάνωναν συγκεντρώσεις με α-
γανακτισμένους και μπαχαλάκηδες
σε πλατείες και τώρα, με κορωνοϊό
στη χώρα, διαδηλώσεις υπέρ δολο-
φόνου 11 ανθρώπων.

Για κάθε άνθρωπο, πολύ περισσό-
τερο για ηγέτη, ισχύει αυτό που είπε ο
Ζάλευκος (νομοθέτης Κάτω Ιτα-
λίας): «Τέλειος άνθρωπος είναι αυ-
τός που μόνος του όταν σκεφτεί, θα
καταλάβει από την αρχή ποιο είναι το
σωστό. Καλός είναι εκείνος που πεί-
θεται από αυτόν που θα πει το σωστό.
Όμως αυτός που ούτε ο ίδιος καταλα-
βαίνει, ούτε ακούγοντας τους άλλους
να του το λένε, πείθεται, αυτός είναι
εντελώς τιποτένιος άνθρωπος».

Είναι δεδομένο ότι οι ηγέτες κρί-
νονται και από τους συμβούλους και
επιτελείς που επιλέγουν.

Δεν επιλέγεις Πολάκηδες, Καρα-
νίκες και Παππάδες και γενικώς κό-
λακες. Και έχει μεγάλη αξία η ρήση
του Ισοκράτη για τους ηγέτες:
«Πρέπει να λογαριάζεις ως πιστούς,
όχι όσους επαινούν ό,τι κάνεις, αλλά
αυτούς που επικρίνουν τα λάθη σου». 

Όταν ο Σαμαράς προειδοποιούσε
τον καλό έως τώρα νυν πρωθυπουρ-
γό ότι δεν διαπραγματεύεσαι με πει-
ρατές, δεν ήταν εχθρός, ούτε έκανε α-
κραίες δηλώσεις. Ως φίλος τις έκανε,
και δικαιώθηκε. Πόσοι τέτοιοι ηγέτες
υπάρχουν στη χώρα μας αλλά και πα-
γκόσμια που ακούν τα σωστά αλλά
και πικρά; 

Ισχύει επίσης το γεγονός ότι ο η-
γέτης πρέπει να γνωρίζει ότι αποφα-
σίζοντας μεγάλες τομές, έστω και αν
αυτές είναι ωφέλιμες, δύσκολα θα εί-
ναι αρεστές σε όλους. Και αυτό πρέ-
πει να έχει τη δύναμη να το αντέξει.

Ο Σόλων έλεγε: «Έργα πράττοντας
μεγάλα, είναι δύσκολο να αρέσεις σε
όλους».

Οι περισσότεροι δυστυχώς αρέ-
σκονται στη δημαγωγία και τον λαϊ-
κισμό. Καλά παραδείγματα στην πρό-
σφατη ιστορία ο Κ. Καραμανλής, ο
Αντ. Σαμαράς, ο Κυρ. Μητσοτά-
κης. Προς αποφυγήν ο ΓΑΠ, ο Τσί-
πρας.

Όσο για την αυτοκριτική, λέξη που
ευρύτατα ακούγεται αλλά ελάχιστα α-
σκείται από πολιτικούς, ισχύει πάλι
η ρήση του Σόλωνα: «Όταν αξιώνεις
ευθύνες από τους άλλους, αναδέξου
πρώτα τις δικές σου».

Υπάρχουν πολιτικοί που δεν α-
σχολούνται με τα κοινά από πάθος
για τον εαυτό τους αλλά από φιλοπα-
τρία. Όμως αυτή η κατηγορία πολιτι-
κών δεν έχει πάντα ρόδινο μέλλον
και ταιριάζει εδώ η ρήση του Σοφο-
κλή (Αθηναίος ποιητής, 496- 406
π.Χ.): «Κάνει ζημιά το δίκιο πότε-πό-
τε…»

Ισχύει και το να έχεις δίκιο πολύ
νωρίς, νωρίτερα από τη στιγμή που ο
λαός θα έχει την ικανότητα να το α-
φομοιώσει και αποδεχθεί. Υπήρξαν
πολιτικοί που τόλμησαν, όπως παλιά
ο Βενιζέλος, επιβεβαιώνοντας αυτό
που λέει ο Περικλής στον Επιτάφιο
–κεφάλαιο 3– «ενθυμούμενος ότι
αυτά τα κατέκτησαν άνδρες που τόλ-
μησαν και που είχαν το αίσθημα της
ντροπής μη φανούν δειλοί στη μάχη».

Πρέπει να πούμε, για να μην κυ-
ριαρχεί η απαισιοδοξία, ότι ο λαός
δεν εξαπατάται επ’ άπειρον. Όταν ξε-
σηκωθεί, τίποτα δεν τον σταματά. Το
έλεγε ο Επιμενίδης, (θεολόγος α-
πό την Κνωσό εκ των 7 σοφών,
659 π.Χ.): «Άνθρωποι που έζησαν
ελεύθεροι και με άριστους νόμους εί-
ναι δύσκολο να μείνουν για πολύ και-
ρό υπόδουλοι». Όπως και η ρήση του
Φωκυλίδη (ποιητή εκ Μιλήτου,
560 π.Χ.): «Τον λαό, το νερό και τη
φωτιά με τίποτα δεν μπορείς να συ-
γκρατήσεις».

Ένας λαός με τέτοιους προγόνους,
με τέτοια ιστορία, που δημιούργησε
τη φιλοσοφία και τη δημοκρατία, πά-
ντα θα βρίσκει το δρόμο του.

(*) Ο Δ. Καραγκούνης είναι
πολιτικός μηχανικός. Το 1974
οργάνωσε την προεκλογική ομιλία
του Ανδρέα Παπανδρέου στο
Σύνταγμα, ενώ την περίοδο 1981-
1983 ήταν σύμβουλος του Κώστα
Λαλιώτη για θέματα Αθλητισμού,
καθώς και εμπνευστής της
αναδιάρθρωσης των
ποδοσφαιρικών κατηγοριών. 
Το 1981 ήταν ομιλητής στην
ΟΥΝΕΣΚΟ για τον αθλητισμό. 
Το 1989 ήταν μέλος της Κ.Ε. του
Συνασπισμού και υποψήφιος
βουλευτής στη Β΄ Αθήνας. 
Τέλος, ο κ. Καραγκούνης έχει
συγγράψει 3 βιβλία.
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Η σοφία των αρχαίων και
οι σύγχρονοι πολιτικοί

Του Δημήτρη 
Καραγκούνη (*)

ΟΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΗΓΕΤΕΣ
ΔΥΣΤΥΧΩΣ ΑΡΕΣΚΟΝΤΑΙ ΣΤΗ

ΔΗΜΑΓΩΓΙΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΛΑΪΚΙΣΜΟ.
ΚΑΛΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΣΤΗΝ
ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 
Ο Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ. Ο ΑΝΤ. ΣΑΜΑΡΑΣ, 
Ο ΚΥΡ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ. 
ΠΡΟΣ ΑΠΟΦΥΓΗΝ, Ο ΓΑΠ, Ο ΤΣΙΠΡΑΣ
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Στη χώρα μας, η ομοφυ-
λοφιλία ήταν, είναι και θα
παραμείνει (;) ταμπού, ό-
ταν και στην Β. Κορέα του
δικτάτορα Κιμ Γιονγκ Ουν
έχει επιβληθεί με νομοθε-
τική παρέμβαση η απαγό-
ρευση κάθε είδους ανα-
φοράς επί του θέματος,
με αποτέλεσμα πολλοί
(αν όχι όλοι) ο Βορειοκο-
ρεάτες να μην γνωρίζουν
καν την ύπαρξη της λέξης
«ομοφυλόφιλος», πόσο
μάλλον τη σημασία της

Γράφει η «Άγρια Μέλισσα»(*)

Σ
τις 11/5/2011 υπε-
γράφη στην Κωνστα-
ντινούπολη η Σύμ-
βαση του Συμβουλίου
της Ευρώπης για την

πρόληψη και την καταπολέμηση
της βίας κατά των γυναικών και
της ενδοοικογενειακής βίας. Η
σύμβαση τέθηκε σε ισχύ το 2014
και υιοθετήθηκε από την Ευρω-
παϊκή ένωση το 2017. Είναι το
πρώτο διεθνώς νομικά δεσμευτι-
κό κείμενο του είδους του - τα
κράτη που την επικυρώνουν πρέ-
πει να ακολουθούν ενδελεχή, δε-
σμευτικά κριτήρια για την πρόλη-
ψη της έμφυλης βίας, την προ-
στασία των θυμάτων και την τι-
μωρία των αυτουργών.

Η σύμβαση αναφέρεται στις
σχέσεις μεταξύ γυναικών και αν-
δρών, στους ρόλους και τις ιδιό-
τητες τους στο πλαίσιο της κοινω-
νίας και για τον λόγο αυτό περιέ-
χει και τον ορισμό της έννοιας
«φύλο». Ο σκοπός της χρήσης
της έννοιας «φύλο» δεν είναι να
αντικαταστήσει τον ορισμό της
βιολογικής έννοιας του φύλου,
ούτε τις έννοιες «γυναίκα» και
«άνδρας», αλλά χρησιμοποιείται
για να τονίσει ότι οι ανισότητες,
τα στερεότυπα και κατά συνέπεια
η βία δεν προέρχονται από τις
βιολογικές διαφορές μεταξύ των
δύο φύλων, αλλά από μία κοινω-
νική κατασκευή σχετικά με το
πώς πρέπει να συμπεριφέρεται η
γυναίκα και ο άνδρας. 

Αυτός ο ευρύτερος εννοιολο-
γικός προσδιορισμός της έννοι-
ας «φύλο» είναι αυτός που πυρο-
δότησε έντονες αντιδράσεις από
πολλά μέλη του Συμβουλίου της
Ευρώπης, οι οποίες υποκινού-
νται μεταξύ άλλων από τον ρατσι-
σμό, την ομοφοβία και τη φοβία
των διεμφυλικών και μεσόφυ-
λων ατόμων. 

Εξαιτίας λοιπόν αυτών των ε-
πικίνδυνων ρατσιστικών και ο-
μοφοβικών αντιλήψεων η Τουρ-
κία αποσύρθηκε από τη Σύμβα-
ση της Κωνσταντινούπολης με
το γραφείο του Ερντογάν να δη-
λώνει ότι η «Σύμβαση έγινε αντι-

κείμενο εκμετάλλευσης από μια ο-
μάδα ανθρώπων που προσπαθούν
να ‘νομιμοποιήσουν’ την ομοφυλο-
φιλία, η οποία είναι ασύμβατη με
τις κοινωνικές και οικογενειακές α-
ξίες της Τουρκίας. Γι’ αυτό και η α-
πόφαση για απόσυρση».

Το δυστύχημα είναι ότι ακόμα
και στη χώρα μας, η ομοφυλοφι-
λία ήταν, είναι και θα παραμείνει
(;) ταμπού. Βλέπετε, δεν έχει επι-
βληθεί ακόμα με νομοθετική πα-
ρέμβαση η απαγόρευση κάθε εί-
δους αναφοράς επί του θέματος,
όπως έχει φροντίσει να πράξει ο
βορειοκορεάτης δικτάτορας Κιμ

Γιονγκ Ουν, με αποτέλεσμα πολ-
λοί (αν όχι όλοι) ο βορειοκορεά-
τες να μην γνωρίζουν καν την ύ-
παρξη της λέξης «ομοφυλόφιλος»,
πόσο μάλλον τη σημασία της.

Οι ομοφοβικοί είναι πολλοί
και τούτο οφείλεται στην έλλειψη
παιδείας και άρνησης αυτών να
ενταχθούν στο συνεχώς μεταβαλ-
λόμενο κοινωνικό σύνολο. Πρό-
κειται για άτομα που τρέμουν να
αντιμετωπίσουν τη διαφορετικό-
τητα και εντάσσουν τον εαυτό
τους στην «αρία» φυλή των «φυ-
σιολογικών». Αλλά ποιος ορίζει
εν τέλει το φυσιολογικό; 

Στη σύγχρονη ευνομούμενη
πολιτεία φυσιολογικό είναι οτι-
δήποτε δεν προσβάλει τα ιδιωτι-
κά έννομα αγαθά και τη δημόσια
τάξη. Αντίθετα, μη φυσιολογική
είναι η συμπεριφορά, με την ο-
ποία προσβάλλεται η προσωπι-
κότητα τρίτων προσώπων, ακό-
μα και ολόκληρων κοινωνικών
ομάδων. Το να χαρακτηρίσεις
κάποιον ομοφυλόφιλο ως «α-
δερφή» ή «λεσβία» είναι τόσο
ρατσιστικό όσο το να χαρακτηρί-
σεις κάποιον έγχρωμο άνθρωπο
«μαύρο» ή «αράπη». Μη φοβά-
στε… η ομοφυλοφιλία δεν

κολλάει. Απλά για να το παραδε-
χτείς και να το επικοινωνήσεις,
μέσα σε μία, προφανώς οπισθο-
δρομική κοινωνία, χρειάζεται
πολλή περισσότερη ψυχική δύ-
ναμη από όση μπορεί να έχετε ό-
λοι εσείς οι «φυσιολογικοί» μαζί.

Και ενώ ολόκληρος ο κόσμος
έχει ταχθεί ενάντια στο ομοφοβι-
κό κρεσέντο του Ερντογάν, είμαι
σίγουρη ότι κάπου στη Λεωφόρο
Βασιλίσσης Σοφίας, κάποιος δι-
κηγόρος υψηλού αναστήματος
(δικηγορικού, εννοούμε…) σε βά-
ρος του οποίου «δεν διενεργείται
πειθαρχική έρευνα» και τον οποίο
το δικηγορικό σώμα σύσσωμο θα
«επιβραβεύσει», γιατί όλη του η
συμπεριφορά «τιμά το δικηγο-
ρικό σώμα και τις αξίες του»,
που έχει σχέση με το ποδόσφαι-
ρο –με την επισήμανση ότι αλλά-
ζει με ταχύ ρυθμό τις ομάδες που
μπερδεύεται, λόγω επιθετικών
διαθέσεων των γηγενών οπα-
δών– προφανώς ετοιμάζεται να
μας ενημερώσει με Δελτίο Τύπου
για τη συμπαράστασή του προς
τον «φυσιολογικό» Ερντογάν.  

Εξάλλου, οι φράσεις «ερωτική
επιλογή “αντιαισθητική” και
“παρά φύση”», «διεστραμμένος
άνθρωπος», «εκμαυλιστής», «θί-
γει τον φυσιολογικό τρόπο δημι-
ουργίας οικογένειας», «ενώπιον
των φυσιολογικών οικογενειών
μας και των φυσιολογικών παι-
διών μας», «επαγγελματίες ομο-
φυλόφιλοι» δεν ανήκουν στον
Ερντογάν (αν και θα μπορού-
σαν), αλλά στον προαναφερόμε-
νο υπερασπιστή των αδικημέ-
νων. Τον Ρομπέν των Δασών
των απανταχού κατατρεγμένων ε-
γκληματιών. Σε αυτόν που κατά
τη δίκη του δολοφονημένου, α-
πό δύο αλλοδαπούς, Μένη Κου-
μανταρέα, είχε δηλώσει, υπερα-
σπιζόμενος έναν εκ των κατηγο-
ρουμένων ότι «η πράξη του κατη-
γορούμενου μπορεί να έσωσε πολ-
λά παιδιά, αυτή είναι η πραγματι-
κότητα. Εμένα αν μου το ’χε κάνει ο
αείμνηστος, θα του είχα κόψει και
τα γεννητικά όργανα και τα χέρια και
τα πόδια». Τώρα αν  τότε υπερα-
σπιζόταν τους δολοφόνους
του συγγραφέα, πρόσφατα υ-
περασπίσθηκε με σθένος τον
προφυλακισμένο πλέον για
βιασμό ανηλίκου ηθοποιό-
σκηνοθέτη. Αυτό θα πει «ι-
σορροπία» απόψεων…

Εάν σε κάποιους οι παραπάνω
φράσεις δίνουν την εικόνα ότι ο
άνθρωπος που τις εκστόμισε εί-
ναι άξιος επιβράβευσης πάω πά-
σο… Εκτός κι εάν οι «κάποιοι»
είναι Τούρκοι, κάτοικοι Τουρ-
κίας και φοβούνται ότι αν α-
παντήσουν «όχι», κινδυνεύ-
ουν με σύλληψη από το καθε-
στώς Ερντογάν.

(*) Η «Άγρια Μέλισσα» είναι 
δικηγόρος-αρθρογράφος

Συμφωνούν
Ερντογάν και ο
Έλληνας-δικηγόρος! 
(του διαβόλου…)

• Ενώ ολόκληρος ο κόσμος έχει ταχθεί ενάντια στο ομοφοβικό κρε-
σέντο του Τούρκου Προέδρου πιθανολογείται ότι κάπου στη λεωφό-
ρο Βασιλίσσης Σοφίας, κάποιος δικηγόρος υψηλού (νομικού) αναστή-
ματος ετοιμάζεται να συμπαρασταθεί στον «φυσιολογικό» Ερντογάν
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Μ

ε την πανδημία να
μη λέει να κοπάσει
και την αβεβαιότη-
τα των κοινωνικών

εταίρων για την επόμενη ημέρα
της οικονομίας να γιγαντώνεται,
στη λίστα με τα πολύ καλά νέα
μπορεί να καταχωριστεί η από-
φαση της κυβέρνησης να εκκι-
νήσει άμεσα η διαδικασία για
τον επανακαθορισμό του κατώ-
τατου μισθού.

Η προαναγγελία έγινε διά
στόματος του υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, Κωστή Χατζηδάκη, ο ο-
ποίος στην αρχή της εβδομάδας
έδωσε το «παρών» στη συνε-
δρίαση της Ειδικής Διαρκούς
Επιτροπής Ευρωπαϊκών Υπο-
θέσεων και της Διαρκούς Επι-
τροπής Κοινωνικών Υποθέσε-
ων με αντικείμενο την εξέταση
της Πρότασης Οδηγίας του Ευ-
ρωκοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για επαρκείς κατώτα-
τους μισθούς στην Ε.Ε.

Όπως είπε ο κ. Χατζηδά-
κης, η κυβέρνηση αποφάσισε
να μην παρατείνει την «εκκρε-
μότητα», αλλά να ξεκινήσει η
διαδικασία άμεσα βάσει των
προβλέψεων του νόμου του
2013 που ψήφισε η συγκυβέρ-
νηση Ν.Δ.-ΠΑΣΟΚ (σ.σ. και
διατήρησε ο ΣΥΡΙΖΑ στην πε-
ρίοδο της διακυβέρνησής του).
Σύμφωνα, πάντα, με τον υπουρ-

γό Εργασίας θα προηγηθεί δια-
βούλευση με τους κοινωνικούς
εταίρους, θα ληφθούν υπ’ όψιν
οι απόψεις της Τράπεζας της Ελ-

λάδος και του Κέντρου Προ-
γραμματισμού και Οικονομι-
κών Ερευνών (ΚΕΠΕ), καθώς
και τα όσα έχουν μεσολαβήσει

την τελευταία διετία. Ο κ. Χα-
τζηδάκης εξήγησε ότι οι σχετι-
κές διαδικασίες πλέον θα ξεκι-
νούν κάθε άνοιξη και θα ολο-
κληρώνονται κάθε καλοκαίρι
αρχής γενομένης από το φετινό
όπου και θα ληφθεί η πρώτη
σχετική απόφαση, με την επό-
μενη απόφαση να αναμένεται το
καλοκαίρι του 2022 κ.ο.κ. 

Στο σημείο αυτό αξίζει να ση-
μειωθεί ότι επί συνόλου των
«27» της Ε.Ε., μόλις 10 είναι τα
κράτη-μέλη που έχουν υψηλό-
τερο κατώτατο μισθό από τη
χώρα μας, 6 χώρες δεν έχουν
στη νομοθεσία τους την έννοια
του κατώτατου μισθού (σ.σ. Αυ-
στρία, Ιταλία, Κύπρος, Σουηδία,
Δανία, Φινλανδία) και στις υ-
πόλοιπες 10 το ύψος του κατώ-
τατου μισθού είναι χαμηλότερο
αυτού που δίδεται στην Ελλάδα.

Σε κάθε περίπτωση, πάντως,

Στο +48% 
οι αγορές 
ομολόγων 
από την ΕΚΤ
Το είπε και το έκανε η Κριστίν
Λαγκάρντ! Το «είπε» τής προ-
έδρου της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας αφορά τη
δέσμευσή της ότι η ΕΚΤ θα ε-
πιταχύνει τον μηνιαίο ρυθμό
αγορών ομολόγων –στο
πλαίσιο του έκτακτου προ-
γράμματος ποσοτικής χαλά-
ρωσης PEPP– προκειμένου
να διασφαλίσει τη διατήρη-
ση του κόστους δανεισμού
σε χαμηλά επίπεδα. Το «έκα-
νε» αφορά ακριβώς το ίδιο:
την εβδομάδα 15-19 Μαρτί-
ου η ΕΚΤ αύξησε τις αγορές
ομολόγων σε ποσοστό σχε-
δόν 50%, όπως μετέδωσε το
Bloomberg. Σύμφωνα με το
διεθνές ειδησεογραφικό
πρακτορείο, η κεντρική τρά-
πεζα της Ευρωζώνης αγόρα-
σε την περασμένη εβδομάδα
ομόλογα αξίας 28 δισ. ευρώ,
ποσό αυξημένο κατά 48% σε
σχέση με τη δεύτερη εβδομά-
δα του Μαρτίου αλλά και ι-
στορικό υψηλό από τις 4 Δε-
κεμβρίου του 2020, που η Ε-
ΚΤ είχε προχωρήσει σε αντί-
στοιχες δαπάνες προκειμέ-
νου να αποκλιμακωθούν οι
πιέσεις στις αποδόσεις των
ομολόγων. Οι «ενέσεις» της
ΕΚΤ δεν σταματούν εδώ, κα-
θώς όπως ανέφερε η Κρ. Λα-
γκάρντ «μπογκάροντας»
στην ιστοσελίδα της ΕΚΤ, το
Δ.Σ. της κεντρικής ευρωτρά-
πεζας αναμένει ότι οι αγορές
μέσω PEPP θα μεγεθυνθούν
στη διάρκεια του επόμενου
τριμήνου συγκριτικά με τους
πρώτους μήνες του 2021.
«Θα πραγματοποιούμε αγορές
με ευέλικτο τρόπο σύμφωνα
με τις συνθήκες στην αγορά
και με το βλέμμα στην απο-
τροπή μιας πρόωρης σύσφι-
ξης των χρηματοοικονομικών
συνθηκών», τόνισε η Γαλλίδα
επικεφαλής της ΕΚΤ.

Όχι απλώς… βιώσιμη αλλά υ-
περμεγέθης ήταν η ζήτηση που
είχαν οι νέες ομολογίες Βιωσι-
μότητας (Sustainability-
Linked Bond) που εξέδωσε η
ΔΕΗ, με αποτέλεσμα να κατα-
φέρει η εταιρεία να αντλήσει
επιπλέον κεφάλαια που θα
χρηματοδοτήσουν το επιχειρη-
σιακό σχέδιό της. Από την οδό
Χαλκοκονδύλη έγινε γνωστό
την Τρίτη ότι το βιβλίο προ-

σφορών τού ύψους
€125.000.000 ομολόγου έ-
κλεισε με επιτόκιο στο
3,875%, ποσό που αθροιζόμε-
νο στα 650 εκατ. ευρώ που ά-
ντλησε η ΔΕΗ από την αντί-
στοιχη έκδοση ομολόγων τής
18ης Μαρτίου του τρέχοντος
έτους ανεβάζει τον συνολικό
δανεισμό της δημόσιας επιχεί-
ρησης σε €775.000.000. Εν-
δεικτικό του ενδιαφέροντος

ΔΕΗ: «Μάζεψε» ακόμη €125.000.000 από          τα ομόλογα Βιωσιμότητας

Στις ράγες 
ο επανακαθορισμός
του κατώτατου μισθού

Επιδίωξη της
κυβέρνησης

και του υπουργείου
Εργασίας η διασφάλιση

επαρκών κατώτατων
μισθών, αλλά και η

αύξηση των θέσεων
εργασίας στις οποίες 

η ίδια η αγορά 
δίνει αμοιβές 

πολύ πάνω από 
τις κατώτατες 
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η ευρωπαϊκή πρόταση Οδηγίας
δεν αποσκοπεί στην εναρμόνιση
του επιπέδου των κατώτατων μι-
σθών στην Ένωση αλλά στη δια-
μόρφωση ενός πλαισίου το οποίο
να διασφαλίζει την πρόσβαση
των εργαζόμενων σε αξιοπρεπείς
μισθούς. Μάλιστα τρεις από τις
προβλέψεις που περιλαμβάνονται
στην ευρωπαϊκή πρόταση Οδη-
γίας ήδη εφαρμόζονται από την
Ελλάδα. Αυτές είναι: 

α) Η διασύνδεση του ύψους
του κατώτατου μισθού με μια σει-
ρά κριτηρίων, όπως ανάπτυξη,
παραγωγικότητα, τιμές, ανταγω-
νιστικότητα, απασχόληση, ανερ-
γία, εισοδήματα, μισθοί.

β) Η απαίτηση για τακτική επι-
καιροποίηση του κατώτατου μι-

σθού, η οποία στη χώρα μας υπό
κανονικές συνθήκες γίνεται σε ε-
τήσια βάση.

γ) Η πρόβλεψη για ευρεία δο-
μημένη διαβούλευση μεταξύ των
κοινωνικών εταίρων και της κυ-
βέρνησης.

Αυτό που αποτελεί νέο στοι-
χείο είναι η υποχρέωση της Ελλά-
δας να συλλέγει και να αποστέλ-
λει δεδομένα στην Κομισιόν για
τον κατώτατο μισθό. Ωστόσο, και
σε αυτό το κομμάτι η χώρα μας εί-
ναι σύμφωνα με τις διαβεβαιώ-
σεις του κ. Χατζηδάκη πολύ πιο
μπροστά από την πλειοψηφία των
εταίρων λόγω της λειτουργίας του
συστήματος ΕΡΓΑΝΗ και μπορεί
να καλύψει τις απαιτήσεις της ευ-
ρωπρότασης.

Παρά τις όποιες ενστάσεις της
αντιπολίτευσης, ο κ. Χατζηδάκης
είναι ξεκάθαρος ως προς τις προ-
θέσεις του υπουργείου Εργασίας
αλλά και της κυβέρνησης συνολι-
κά, αφού όπως υπογραμμίζει ανα-
γνωρίζεται απόλυτα ο ρόλος που
μπορεί να διαδραματίσει ο κατώ-
τατος μισθός στην προστασία του
βιοτικού επιπέδου των ευάλωτων
εργαζομένων, χωρίς να αγνοείται
βέβαια ο αντίκτυπός του στην α-
νταγωνιστικότητα και την ανάπτυ-
ξη. Συμπλήρωσε, δε, ο υπουργός
ότι η φιλοδοξία της κυβέρνησης
δεν περιορίζεται στη διασφάλιση
επαρκών κατώτατων μισθών. Α-
ντιθέτως, επιδιώκεται η αύξηση
των θέσεων εργασίας στις οποίες
η ίδια η αγορά δίνει αμοιβές πολύ
πάνω από τον κατώτατο μισθό. 

«Να δούμε τον κατώτατο μισθό,
αλλά πρέπει πέρα από αυτό, να δού-
με την πολιτική απασχόλησης που
θα οδηγήσει σε νέες και καλύτερες
δουλειές», είπε χαρακτηριστικά ο
κ. Χατζηδάκης, και συνέχισε:
«Για να συμβεί αυτό, απαιτούνται ε-
πενδύσεις σε νέες τεχνολογίες, στρο-
φή σε δραστηριότητες υψηλής προ-
στιθέμενης αξίας και ανάπτυξη σύγ-
χρονων δεξιοτήτων. Ως Υπουργείο έ-
χουμε θέσει αυτούς τους στόχους
στον πυρήνα του στρατηγικού σχε-
διασμού μας για τις πολιτικές απα-
σχόλησης στην μετά covid εποχή».

που εκδηλώθηκε από τους επεν-
δυτές είναι το γεγονός ότι στο
διάστημα των 3 ωρών που έμει-
νε ανοιχτό το βιβλίο, το αρχικό
ποσό της έκδοσης (75 εκατ. ευ-
ρώ) καλύφθηκε 4,5 φορές. Σύμ-
φωνα με τη διοίκηση Στάση τα έ-
σοδα από την προσφορά θα
χρησιμοποιηθούν για την απο-
πληρωμή υφιστάμενου δανει-
σμού, ενώ υπογραμμίζεται η
πρόθεση της επιχείρησης να ει-

σαχθούν οι νέες ομολογίες στο
Χρηματιστήριο του Δουβλίνου
προς διαπραγμάτευση στη Διε-
θνή Χρηματιστηριακή Αγορά
(Global Exchange Market) αυ-
τού ή σε κάποιον άλλο τόπο δια-
πραγμάτευσης στην Ευρωπαϊκή
Ένωση. Οι νέες ομολογίες θα
διέπονται από τους ίδιους όρους
και προϋποθέσεις όπως οι ομο-
λογίες με ρήτρα αειφορίας συ-
νολικής ονομαστικής αξίας 650

εκατ. ευρώ λήξεως 2026, οι ο-
ποίες εκδόθηκαν από τη ΔΕΗ
στις 18 Μαρτίου 2021 και θα α-
ποτελούν ίδιας κατηγορίας έκ-
δοση («same class notes») και
υπό το ίδιο πρόγραμμα
(«fungible notes») με τις υφιστά-
μενες. Όπως προαναφέρθηκε, οι
ομολογίες που εξέδωσε η ΔΕΗ
λήγουν το 2026, ωστόσο υπάρ-
χει η δυνατότητα στην επιχείρη-
ση να τις αποπληρώσει πρόωρα.

              τα ομόλογα Βιωσιμότητας

Εξελιγμένα ραντάρ «φρουρούς του Αιγαίου»
παρέδωσε στο Πολεμικό Ναυτικό η Intracom Defense

Διασύνδεση του egg -
enter•grow•go με το
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
Πλέγμα δράσεων για τη διασύνδεση της ακαδημαϊκής, ερευ-
νητικής κοινότητας με την επιχειρηματικότητα, αναπτύσσουν
το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης μέσω του
Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας του ΕΛΚΕ (ΑΠΘ) και ο ε-
πιταχυντής νεοφυών επιχειρήσεων egg - enter•grοw•go,
που σχεδίασε και υλοποιεί η Eurobank σε συνεργασία με το
Corallia του Ε.Κ. Αθηνά, από το 2013, για την υποστήριξη
της νέας, καινοτόμου επιχειρηματικότητας.

Η συνεργασία αναδεικνύει τον πολύπλευρο ρόλο των
δύο φορέων, που μεταξύ άλλων είναι η υποστήριξη του οι-
κοσυστήματος καινοτομίας και η διασύνδεση της έρευνας
με την αγορά και την επιχειρηματικότητα. Στο προσεχές
διάστημα προγραμματίζεται ειδική εκδήλωση για την εν-
θάρρυνση του διαλόγου και της διασύνδεσης, με σειρά συ-
ναντήσεων ερευνητικών ομάδων και spinoffs του ΑΠΘ με
καινοτόμες επιχειρήσεις στον κλάδο των αναδυόμενων τε-
χνολογιών και του 5G, που υποστηρίζονται από το egg.

H διασύνδεση και συνεργασία του egg με το ΑΠΘ ξεκί-
νησε το φθινόπωρο του 2020 και εγκαινιάσθηκε με κοινή
δράση με θέμα «Η Καινοτομία στον κλάδο Επιστημών Υ-
γείας», για τη διασύνδεση ερευνητικών ομάδων και
spinoffs του ΑΠΘ με καινοτόμες επιχειρήσεις, στον συγκε-
κριμένο κλάδο δραστηριότητας, που έχουν υποστηριχτεί
από το egg, και την ενεργοποίηση συνεργειών μεταξύ των
ομάδων. Μάλιστα, το egg, στο πλαίσιο της υποβολής αι-
τήσεων για τον 9ο χρόνο της πλατφόρμας egg Start-Up,
που είναι σε εξέλιξη, αλλά και της ενεργής δράσης του egg
στην πλατφόρμα egg Scale-Up, απηύθυνε πρόσκληση
συμμετοχής στις ομάδες του ΑΠΘ για την ένταξή τους στον
επιχειρηματικό επιταχυντή για το 2021-2022.

Στην εκδήλωση «Η Καινοτομία στον κλάδο Επιστημών
Υγείας», με την οποία εγκαινιάστηκε η συνεργασία egg και
ΑΠΘ, συμμετείχαν 22 εταιρείες/επιχειρηματικές ομάδες,
εκ των οποίων 12 εταιρείες του egg και 10 ερευνητικές ο-
μάδες και spinoff του ΑΠΘ, που είχαν την ευκαιρία να έλ-
θουν σε μια πρώτη επαφή προκειμένου να προχωρήσουν,
σε επόμενο στάδιο και μέσω νέων συναντήσεων Β2Β, στην
ανάπτυξη συνεργειών.

Με επιτυχία ολοκλήρωσε η Intracom Defense το πρόγραμμα θα-
λάσσιας επιτήρησης για την παρακολούθηση καθορισμένων πε-
ριοχών ζωτικού εθνικού ενδιαφέροντος από το Ελληνικό Πολεμικό
Ναυτικό. Συγκριμένα η IDE παρέδωσε ολοκληρωμένους τηλεχειρι-
ζόμενους Σταθμούς Επιτήρησης με Ραντάρ Μακράς Εμβέλειας και
άλλους αισθητήρες που παρέχουν στους επιτελείς του Πολεμικού
Ναυτικού αυξημένη επίγνωση της επιχειρησιακής κατάστασης στην
περιοχή και προσδίδουν αποφασιστικό επιχειρησιακό πλεονέκτημα

ταχείας αντίδρασης σε περίπτωση ανάγκης. Αυτή η δυνατότητα
βελτιώνει σημαντικά τους όρους της εθνικής άμυνας και ασφάλει-
ας στην ανατολική Μεσόγειο. Βασικό στοιχείο της αποτελεσματι-
κότητας στη διαχείριση πληροφοριών και στην απρόσκοπτη μετα-
φορά των δεδομένων από τους σταθμούς επιτήρησης προς τα κέ-
ντρα λήψης αποφάσεων, είναι η πλατφόρμα διοίκησης και ελέγ-
χου iDEFENDER της IDE, η οποία εφαρμόζεται με επιτυχία για την
επιτήρηση αέρος και συνόρων στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

Ο Μαρτίνς
εξαναγκάστηκε 

στο 3-4-3, 
για να βολέψει 
τον Σωκράτη
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Οι μεγάλες
φουρτούνες 

του Μαρινάκη…


 


• Ο Ζαγκόρ με τον Μπλεκ στα παιδιά μας κόμιξ πολεμούσαν τους κακούς. 
Ο Θοδωρής Ζαγοράκης θα πολεμήσει τους κακούς για λογαριασμό του Ιβάν,

αφού το μέλλον του στην Ευρωβουλή κρίνεται από τον ΠΑΟΚ…    ▶ΣΕΛ. 12
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▶ΣΕΛ. 16-17

Πόσο… Ζαγκόρ 
είναι ο Ζαγόρ;


